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ИЗВОРНОТО ПРОРОШТВО



ЗавременаЗаливскатавојна(1991),
познатпротестантскиписателиго-
ворникбешеубедендекакнигата

Откровениегопредвидуваовојсудир.
Неговиотаргументсезасновашенафак-
тотдеканекоиодхеликоптеритекорис-
тенивотаавојнаизгледаакакоскакулци-
теопишанивоОткровение9глава.„Иго
отворикладенецотнабездната,иодкла-
денецотсеиздигнадим,какодимодго-
лемапечка,асонцетоивоздухотпотем-
неаоддимотнаизворот.Иоддимотиз-
легоаскакулципоземјата,паимбеше
даденасила,какваимаатземнитескор-
пии“(Откровение9,2.3).

Тоанеебашнајдобриотначиндасетолкуванекоeбиблискoпро-
роштвo,зарне?Сепак,ваквитетолкувањаседостачести.Всушност,
вотекотнапоследниведецениипостоицеланизакниги,статии,ви-
деоснимки,асегаивеб-страниципосветенинапророштвото,коидале
многупредвидувања,вклучителноипоставувањетодатумизазаврш-
нитенастани–главнонасочениоколувојнитеилипревирањатана
БлискиотИсток.

И,какоштоможедасеочекува,вонитуеденодтиеслучаипредви-
дувањатанесеоствариле.

Какоадвентистинаседмиотден,ниеимамепоинаков,христоцентри-
ченпристап,кадештофокусотнапророштвотоповеќенеенанекоја
географскалокацијанекаденаБлискиотИсток,нитунанекојвоенсудир
штосеслучуватаму.Ниегипосматрамепророштватанизпризматана
голематаборбамеѓуХристаисатаната–духовнаборбаштосеодвива
воцелиотсветикојаќедостигнесвојакулминацијакогаБожјиотнарод,
составенодЕвреиинезнабошци(видете:Откровение12,17;Откровение
14,12),ќесесоочисопоследнатакриза,вочијцентарсенаоѓаобожа-
вањетонаСоздателот(видетеОткровение14,7),наспротиобожавањето
наѕверотинеговатаикона.

Клученелементзаразбирањетонапророштватазапоследнитедено-
виевторатаглаваодКнигатанапророкотДаниел,којагосодржине
самонивниотисторискиконтекст,тукуиклучотзаодгатнувањена
нивнотозначење.
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ТекстотДаниел2гиопишувачетиритесветскицарства–Вавилон,
Медо-Персија,ЦарствотонаАлександарМакедонскииРим– покоиБог
говоспоставуваСвоетовечноцарство,„коеникогашнемадапропадне
инеќепоминеврзнекојдругнарод.Тоаќегиразбиеиќегиуништи
ситеониецарства,асамотоќестоидовека“(Даниел2,44).Паралелните
пророштвавоДаниел7и8главајасодржатистатаосновнапророчка
рамка,вокојаовиесветскицарствасеиздигнуваатиисчезнуваат,доде-
канесевоспоставицарствотоБожјозасекогаш.

ВотекстотДаниел7,ангелот-толкувачјаснонигоизнесувасетоова:
„Овиеголемиѕверови,четиринаброј,означуваатдекачетирицарства
ќесеиздигнатодземјата.Потоа,светиитенаСевишниотќегоземат
царствотоиќевладеатсонегововекови“(Даниел7,17.18).

Четиритесветскицарства(Вавилон,Медо-Персија,Царствотона
АлександарМакедонскииРим)сенижатнепрекинатоедноподругониз
историјатадодека,повторотодоаѓањенаИсус,Богнеговоспостави
своетовечноцарство.

Серазбира,ниесèуштесметука,вовреметонаостатокотодраспад-
натотоРимскоцарство,поделенонанацииинароди,вовреметопред
Христовотовраќање.

Имајќијапредвидовааисторискаперспективакакоосновазараз-
бирањенапророштвата,оватримесечјеќепроучувамекакодагитол-
кувамебиблискитепророштва,особенонекоиодалузиите,приказните,
сликитеиметафоритештојаотклучуваатпророчкатавистинаизаврш-
нитенастани.

Ќетргнемеодизвештајотзасоздавањетово1.Мојсеева–којеважен
заразбирањенесамонапророштвата,тукуинаонаштоследува,осо-
бенонакрстотиискупителнатасмртнаИсус–потоазаВавилонската
кула,заслужбатавосветилиштетоиПсалмите,паќестигнемедурии
донекоистарозаветнибракови.Восетооваможемеданајдемеслики,
симболииметафорикои,акосепроучуваатсомолитваисопонизен,
покорендух(заштоакоѝпристапитенаБиблијатасобунтовносрце,
тогашсамоготрошитевашетовреме),можатдапридонесатпроро-
штватазакрајотнавремето,особеноониеодОткровението,едностав-
нодаоживеат.

Секако,еднотримесечјенеедоволнодуринидасезапочнесопроу-
чувањенаситенастаниисликикоипомагаатдасеодгатнепророчката
вистина.Којзнае–можебизатоаќенитребацелавечност.Нодотогаш,
соБожјатаблагодат,ќепроучувамеколкуштоможеме.

Шон Бунстра е говорник-директор на службата Гласот на пророштвото 
(Voice of Prophecy). Неговите емисии и книги се извор на инспирација за мно-
гумина низ целиот свет, а со текот на годините, тој имал евангелиски 
настапи во живо на секој континент, освен на Антарктикот.



—     7     —

Ви
 п

ре
по

ра
чу

ва
м

е 
во

 са
бо

т
а 

да
 ја

 п
ро

уч
ит

е 
це

ла
т

а 
по

ук
а 

за
 и

дн
ат

а 
се

дм
иц

а

САБОТА, 29 март 2025

Лекција 1
Од 29 март до 4 април 2025

НЕКОИ ПРИНЦИПИ НА ПРОРОШТВОТО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Еремија 29,23.24; 
Псалм 139,1-6; Даниел 12,4; Откровение 22,10; 2. Тимотеј 3,15-17; 
Евреите 4,12.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А кој се фали, нека се фали со тоа 
дека Ме разбира Мене и дека знае дека Јас сум Господ, Кој пока-
жува милост, суд и правда на земјата; зашто само овие работи Ми 
се угодни, вели Господ“ (Еремија 9,24).

КакоштоеслучајотсоречисисèдруговоСветотописмо,меѓу
христијанитепостоинесогласувањевоврскасопророштвата,штокај
другитечестосоздавауверувањедеказанимавањетособиблиските
пророштваесамогубењевреме.Накрајотнакраиштата,акохристија-
нитесерасправаатоколусекојапророчкајотаититула,колкутоаможе
дабидеверодостојно?Зажал,имногувернициистотакапочнуваатда
мислатдеканекоикнигиодБиблијата,какоштоеОткровението,се
едноставнонеразбирливи.Инаместодагичитаат,тиегиизбегнуваат,
понекогашдуриисоохрабрувањенанекојдобронамеренпастор,кој
сметадекапроучувањетонапророштватасоздаваповеќепроблеми
отколкуштогирешава.

Но,небилосекогаштака.Вотекотнапрвитеосумнаесетвековиод
христијанскатаисторија,повеќетохристијанисечувствувалесосема
удобнововрскасобиблискитепророштваипостоелоизненадувачко
нивонасогласностоколунеговитеклучнипораки.АтоабилоиБожја
намера:„Браќа,вепрекорувамвоиметонанашиотГосподИсусХрис-
тос,ситедазборуватеистоиданемараздоримеѓувас,тукудабидете
совршеносоединетивоеденумивоеднамисла“(1.Коринќаните1,10).

Овааседмицаќеистражименекоипринципикоиобезбедуваатдо-
следноисигурноразбирањенапророштвата.
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НЕДЕЛА, 30 март 2025

КОЈ ЧИТА НЕКА РАЗБЕРЕ

Влезетевокојабилохристијанскакнижарницаипрегледајтегинасло-
витеповрзанисобиблискитепророштва.Брзоќеоткриетедекапостои
толкуголемизборнаразличнисфаќањаитолкувањашточовеклесноможе
дапомислидеканикој,всушност,инеевоможностдаразберезаштона-
вистиназборувааткнигитекакоштоеОткровението.Например,еденавтор
тврдидекаантихристнееништоповеќеодметафора.Другвелидекадопр-
ваќедојдевоиднина.Итогашповторнонекојтврдидекатоаесамоупату-
вањенанештоилинекојодпериодотнапаганскотоРимскоцарство.Како
штозабележаледенстарпроповедник,„Библијатаможебиекакостара
виолина.Можетенанеадајаотсвиритесекојамелодијаштоќејапосакате“.

Меѓутоа,саматаБиблијаненавестуваништотакво.Наместотоа,таа
нèповикувадајачитаме,тргнувајќиодпретпоставкатадекаБогнезбору-
ванапразноидеканиесмевосостојбадајадознаемевистинатазаонашто
ТојнигокажувапрекусвојатаРеч.
Прочитајте ги следните текстови: Матеј 24,15; Откровение 1,3; Матеј 
11,29 и Еремија 9,23-24. Што ни кажуваат овие текстови за Божјата 
намера да можеме да го разбереме Бога?
_________________________________________________________________________________

Многууниверзитетинудаткурсевиза„библискакнижевност“илинеш-
тослично.Верникотможедасезапрепастикога,седејќинабезбројните
часови,ќеоткриедеканеговиотпрофесорјачитаБиблијатанаистначин
какоштосечитапаганскатамитологија.Основнатаидејаедекаможеби
постоинекоезрнценаморална„вистина“вотиебиблискиизвештаи,но
дека,вооснова,секојможедагисфатикакоштосака.Идејатадекаоваа
книгаевдахновенаодБога,затаквитеучителиеедноставносмешна.

Итака,предавачотјачитаБиблијата,нонегослушагласотнаБогакој
зборува.Анекоидругидоаѓаатдозаклучоцикоисеочевидноспротивни
напоракатаодБиблијата.БезпредавањенаГосподаибезсрцеотвореноза
спознаниетонавистината,ониештојачитаатБиблијатанесамошто,најве-
ројатно,ќејапропуштатнејзинатапоракатукуипогрешноќегоразберат
драгиотисветБожјикарактеркојеоткриеннанејзинитестраници.Аова
сеслучуваполесноотколкуштомногуминасфаќаат,пазатоасамочитање-
тонаБиблијата,безсоодветниалаткии(штоенајважно)безправиленстав
подводствонаСветиотДух,можедабидедурииштетно.
Некој познат по тоа што не е многу побожен, го виделе како ја чита 
Библијата. На прашањето што прави, тој одговорил: „Барам грешки. 
Ги барам пропустите“. Зошто токму тоа е оној погрешен став што 
може да се заземе кога се чита Божјата реч?
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ПОНЕДЕЛНИК, 31 март 2025

БОГ САКА ДА БИДЕ СФАТЕН

Ништонеетолкуфрустрирачкоодитнатапотребазакомуникација,
можебинаклиникаиливоаптека,когасенаоѓатевострансказемја,чиј
јазикедвајгозборувате.Знаетештотребадакажете,нонематесоодветен
фондназборовизадагоизразитетоа.

ВоврскасоБога,сејавувадругпроблем.„Но,какоштоенеботопови-
сокоодземјата,такасеиМоитепатиштаповисокиодвашитепатишта,и
мислитеМоиповисокоодвашитемисли“(Исаија55,9).Проблемотнеево
тоадекаБогнемадоволенфондназборовизадаразговарасонас,пробле-
мотештониенемамедоволенфондназборовиилисоодветниментални
способностизацелоснодаГоразбереме.
Што укажуваат следните пасуси за Божјето знаење и разбирање во 
споредба со нашето?
Псалм 139,1-6__________________________________________________
Псалм 147,5____________________________________________________
Римјаните 11,33________________________________________________
1. Јованово 3,20_________________________________________________

ВистинаедеканикогашнемацелоснодагоразберемеБожјиотум,
бидејќитојебесконеченисезнаен.Впрочем,едвајможемедаразбереме
сèвоврскасоделатанасоздавањето,пакакотогашбиможелецелоснода
горазбеременивниотТворец?Едноставнонеможеме.

Ииаконикогашнемадаразберемесè,сепакможемедагоразбереме
онаштоенеопходнозанашетоспасение(видете:2.Тимотеј3,14.15).Ко-
гаимгообјаснувалеевангелиетонасвоитеслушатели,апостолитечесто-
патисеповикуваленаисполнетопророштвоодкоеможемедазаклучиме
декаеднаодглавнитецелинапророштвотоедагоилустрирапланотна
спасението.Навистина,библискитепророштваморанакрајот,наовојили
онојначин,данèдоведатдоИсусаидоветувањетозаспасениетоштоТој
мугонудинацелоточовештво.

Накрајот,Господ,прекукогосèесоздадено(видете:Колошаните1,16;
Јован1,1-3),слеголназемјата,апотоасепринелсебесикакожртванакр-
стотзагревовитенасекоечовечкосуштество,дуриизанајбедните.Ете
колкуБогнèсакаситенас.Ибидејќигонаправилсетотоазанас,Господ
очигледносакасите,вклучителноиониенајбедните,дазнаатштоТојни
нудивоИсуса.Апророштвотогоовозможуватокмутоа.
Иако навистина има многу што не знаеме, зошто е од пресудна важност 
сега да се сосредоточиме на она што го знаеме и да го следиме она што 
го знаеме – наместо да бидеме опседнати со она што не го знаеме?
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ВТОРНИК, 1 април 2024

ДАНИЕЛЕ, „ПАЗИ ГИ ВО ТАЈНОСТ ОВИЕ ЗБОРОВИ“

Прочитајте го стихот Даниел 12,4. Што му вели Господ на Даниел? 
(Споредете го тоа со стихот Откровение 22,10)

Неенеобичнодасеслушнатпроповедницитекакогокористатстихот
Даниел12,4какопредвидувањезапорастотнатехнолошкотоинаучното
знаењенепосреднопредХристовотодоаѓање.Многуминагокористати
задагоопишатнапредокотвобрзинатанапатувањето,остваренвопо-
следнитестогодини.Дуриимногуоднашитекнигигоприфаќааттој
пристап.Но,ипокрајтие,неспорноразумнитолкувања,онаштоекажано
тукаможедазначиинештодруго.
Повторно прочитајте го тој стих. Упатството на ангелот до Даниел за-
почнува со налогот „пази ги во тајност овие зборови и запечати го овој 
книжен свиток“. А предметот, за кој станува збор, е самата книга на 
Даниел. Дали тоа знаење, кое нагло ќе се умножува на крајот на времето, 
би можело да биде познавањето на самата Книга на пророкот Даниел?

ОвајаправиКнигатанаДаниелмалкупоразличнаодОткровението,со
огледнатоадеканаЈованмубилокажаноданејазапечатувасвојата
книга(Откровение22,10).Откровениетотребалодасеразбереодсамиот
почеток,„бидејќивреметоеблиску“.Заразликаодтоа,книгатанаДаниел
требалопојаснодасеразберевоодреденмоментводалечнатаиднина.

Низвековите,многуголемихристијанскимислителисеобиделедаја
објаснатКнигатанапророкДаниел,инекоипостигналеизначителеннап-
редоквотоа.Меѓутоа,разбирањетонакнигатанаДаниелнаглосезголе-
милодурипо1798г.,позавршувањетонапророштвотоза1260години,
когаповеќетолкувачиширумпланетатадошледозаклучокдеканешто
спектакуларноќесеслучиоколу1843г.Најзначајниотоднив,сепак,бил
ВилијамМилер,чиепроповедањегозапочналоголемотоАдвентнодвижење
водеветнаесеттиотвек,какоинизанастаништоќеовозможатраѓањена
цркватана„остатокот“ијасноразбирањенапоракитенатројцатаангели.

Содругизборови,раѓањетонанашетоглобалнодвижењепретставува
исполнувањенапредвидувањетонаДаниелдека„знаењетоќесенамножи“
„допоследнотовреме“.

Наспротиова,ибездадонесувамесудзаспасениетоналуѓето,размис-
летеза„темнината“вокојаживеетолкуголемделодхристијанскиотсвет.
Нештотолкуосновнокакоштоеседмичнатасабота,воведенавоЕдем,се
занемарува,падуриисеотфрлавокористнанеделата,денвкоренетво
римскиотпаганизам.Или,помислетенацелоснотонезнаењезасмртта,
приштоогромномноштвохристијаниверувавопаганскатаидејадека
мртвитеведнашпреминуваатводругобликнапостоење,штозанекои
значидекавечноќегоратвопеколот.
Токму поради тоа што ја познаваме вистината, тоа треба да нè напра-
ви крајно благодарни — и понизни.
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СРЕДА, 2 април 2025

ПРОУЧУВАЊЕ НА СЛОВОТО

АдвентиститемудолжатмногунаВилијамМилерзасвоеторазбирање
набиблискитепророштва.Иаконеговоторазбирањенаклучнитестихови
(какоДаниел8,14)небилосовршено,методологијатанаМилербиламошне
важна,бидејќигоотворилапатотзараѓањетонанашетодвижењекако
остатокнапоследнотовреме.
Прочитајте ги следните текстови: Матеј 5,18; 2. Тимотеј 3,15-17 и Лука 
24,27. Што нè учат овие стихови за начинот на кој треба да пристапиме 
кон библиските пророштва?
_________________________________________________________________________________

Воизвеснасмисла,проучувањетонаБиблијатанесеразликувамногу
одсоставувањетонаголемасложувалка.Акоспоитесамодвеилитри
делчињазаедно,речисиеневозможнодасепрепознаецелатаслика.Мо-
жебивотиедвеилитриделаможедасевидикоњидазаклучитедека
составуватесликанакоњ.Ноуштенеколкуделчињаоткриваатпилеи
крава,апотоа,когаќеспоитестотиципарчиња,конечносфаќатедекасте
работеленапејзажнаслика,којаприкажуваград,фармаипланинскивенец
водалечината.

Еденодглавнитеначининакоинекоихристијанигрешатвосвоето
проучувањенаБиблијатаетоаштотиеготретираатСветотописмокако
неповрзаназбирканаизрекиипоговоркикоиможатсоодветнодасепри-
менатводаденаситуација.Многуминасесвртуваатконедноставенводич
запроучувањенапочетокотнанекоиод„ГедеоновитеБиблии“(познатии
како„хотелскиБиблии“,сепечататиседистрибуираатбесплатноодорганизацијата
ГедеонсИнтернешнл,финансираниисклучивооддонациииспратениглавноодцркви
ипоединцикоијаподдржуваатнивнатацел)кадештоможедасенајдаткорисни
стиховинабројнитеми,апотоапретпоставуваатдекатоаецелокупното
библискоучењенатаатема.

Зажал,итиеистотакапристапуваатконпророштвата,извлекувајќи
поединечентекстоднеговиотконтекстиспоредувајќигосоактуелните
настанинаместосоостатокотодБиблијата.Оваделумнодовелодопостојан
приливнасовременикнигизапророштвакоиморадасеажурираатна
секоинеколкугодинибидејќигрешатвоонаштотврдатдекаќесеслучи
–икогаќесеслучи.

Затоаетолкуважнонесамодасеодбератодреденистиховинанекоја
тема,тукуивнимателнодасепроучисèштовелиБиблијатанатаатема,
аистотакадасеземепредвидиконтекстотвокојтаагокажуватоа.Мно-
гуелеснодасеизвлеченекојпасусодконтекстидагоразвлечеметаказа
даго„каже“онаштониесакаме.
Какво е вашето искуство со оние кои користат само одредени, избрани 
текстови за да извлечат свој заклучок за, да речеме, состојбата на мртвите? 
Или дури и за саботата? Како на најдобар начин да одговориме на тоа?
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ЧЕТВРТОК, 3 април 2025

ПРЕНОСНО ИЛИ БУКВАЛНО ЗНАЧЕЊЕ?

Едноодклучнитепрашањасокоетребадасепозанимаваатизучувачите
напророштватаекакодасеутврдидалијазикотнаБиблијататребадасе
сфативобуквалнаилифигуративна(преносна)смисла.Какодасеутврди
далиавтороткористелсимболиченјазикикакодасезнаештопретставува
одреденсимбол?Клучниотначиндасеутврдиоваедасевидикакотаа
слика(карактер,личност),секористивоцелатаБиблијата,анедасегледа
какосекористиодреденсимболвосовременатадоба.Например,некои
веруваатдекасимболотнамечкаодДаниел7сеоднесуванаРусија,бидејќи
таасликаденесчестосекористикакосимболнаРусија.Нотоанееправи-
леннитубезбеденначиндасетолкувапророчкиотсимболизам.
Побарајте ги следните текстови, дозволувајќи ѝ на Библијата да биде 
свој сопствен толкувач (да ги дефинира сопствените термини). Кој 
пророчки симбол е заеднички за овие текстови во секој од подолу наве-
де ните случаи, и што вели Библијата дека тој претставува?
Даниел7,7;Даниел8,3;Даниел7,24_______________________________
_______________________________________________________________
Откровение1,16;Ефесјаните6,17;Евреите4,12_____________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Откровение12,1;Откровение21,2;Ефешаните5,31.32;Еремија6,2_____
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

КогагоследимеедноставнотоправилодеканаБиблијатаморадаѝсе
дозволидагидефинирасопственитепоими,поголемиотделоднепознатото
задпророчкатасимболикаедноставноисчезнува.Например,гледамедека
роготможедасимболизираполитичкасилаилинарод.Мечотможедаго
симболизираСловотоБожјо.И,да–женатаможедајасимболизирацрква-
та.ТукаможемејаснодасогледамекакоБиблијатасаматасебесеобјаснува.

Меѓутоа,останувадасеодговоринатоазоштоБогбизборувалсо
симболи,анеотворено?ЗоштоПетар,например,востихот1.Петрово
5,13,изразувајќисево„шифри“,градотРимгонареколВавилон?

ПостојатмногупричинизоштоБогизбралдасеизразувапрекусимболи
вопророштвата.Вослучајотсоновозаветнатацрква,например,акокни-
гатаОткровениеотвореногоименувалаРимкакоизвршителнатолку
многузло,ионакавеќежестокотопрогонствонацркватаможелодастане
уштепожестоко.Безогледнапричините,можемедабидемесигурнидека
Богсакадагоразберемезначењетонатиесимболи.
Дури и ако некои симболи и пророштва сè уште претставуваат тајна, како 
може фокусирањето на она што го разбираме да ја зајакне нашата вера?
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ПЕТОК, 4 април 2025

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаГолемаборбаодЕленаГ.Вајт,прочитајтегопоглавјетосо
наслов„Еденамериканскиреформатор“,стр.319-324(оригинал).

„ПроповедницитеинародотизјавуваадекапророштватанаДаниели
Откровениетосенесфатливитајни.НосамХристоссвоитеученицигиупа-
тилнаКнигатанапророкотДаниелвоврскасонастанитештотребалода
сеслучатвонивнитеденовиирекол:“Онојшточитанекасетрудидараз-
бере!”(Матеј24,15)АтврдењетодекаОткровениетоетајнаштонеможе
дасеразберегонегираисамиотнаслов„ОткровениенаИсусаХриста,кое
мугодаденемуБог,задаимгипокаженасвоитеслугинастанитешто
требанаскородасеслучат...Блазенаонојшто читаинаониештогислу-
шаатзборовитенапророштвотоидржатштоенапишановонего,зашто
времетоеблизу”(Откровение1,1-3)...

Какосеосмелуваатлуѓетопредсведоштвотонабожественотовдахно-
вениедатврдатдекаОткровениетоетајнашточовечкиотумнеможедаја
долови?Тоаеоткриенатајна;тоаеиотворенакнига.Проучувањетона
ОткровениетомислитегиупатуванапророштватанаДаниел.Ивоедната
иводругатапророчкакнигаБогнасвоитедецаимдававажнипоукиво
врскасонастанитештоќесеодиграатприкрајотнаисторијатанаовојсвет.

НаЈованамусеоткриенидалечнитеивозбудливисцениодживототна
црквата.Вотаакнигаапостолотјаопишувасостојбата,опасностите,бор-
битеиконечнотоослободувањенаБожјиотнарод.Тукаезабележанавеста
штоќегозабрзаузревањетоназемнатажетва.Тукатојгипосматраверни-
текакосноповизанебеснитеамбари,аХристовитенепријателикакосно-
повиврзанизаогнотнауништување.Откриенимусемошневажнифакти
особенозапоследнатацрква,декаониештоќесеобрататодзаблудатакон
вистинатаќеможатдазнааткаквиопасностииборбигичекаат.Никојне
требадаостаневотемнинавоврскасоиднитенастани“(ЕленаВајт,
Големата борба,стр.341,342оригинал).

1. Во која смисла проучувањето на пророштвата може во голема мера 
да ја зголеми вашата вера? Кои пророштва — некои напишани пред 
повеќе илјади години, а се однесуваат на настани што ќе се одиграат 
повеќе стотини години, ако не и повеќе илјади години подоцна — 
помогнале да се зголеми вашата доверба во Библијата и, што е уште 
поважно, во Бога кој ја вдахнал? Како, на пример, Даниел 2 глава ни 
дава моќни и логични причини да веруваме не само дека Бог пос
тои, туку и дека Toj ја знае иднината?

2. Како можеме најдобро да се заштитиме од бројните неурамнотежени 
и произволни, шпекулативни обиди на толкување на пророштвата, 
понекогаш дури и во нашата црква? Зошто мора да бидеме внима
тел ни и да се придржуваме кон зборовите „сè испитувајте, за добро
то држете се“ (1. Солуњаните 5,20)?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 5 април 2025
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Од 5 до 11 април 2025

ТЕМЕЛОТ ВО 1. МОЈСЕЕВА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 40,7,8; 1. 
Мојсеева 22,1-13; Јован 3,16; Откровение 5,5-10; 1. Коринќаните 15,15-
19; Откровение 12,1-9.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „На другиот ден Го виде Јован Исус како 
доаѓа кај него и рече: „Еве Го Јаг нето Божјо, Кое ги зеде гревовите на 
светот врз Себе!’“ (Јован 1,29)

Еденодклучнитепроблемивоврскасосовременитетолкувањана
библискитепророштва,какоониеодкнигатаОткровение,сеогледува
вотоаштотолкувачитепропуштаатдагисогледаатдревнитекорени
натаакнига.АвторотнаОткровениетотргнуваодпретпоставкатадека
читателитегопознаваатСтариотЗаветикористипоимикоинанивим
седобропознати.ИакоекориснодајаистражуватецелатаБиблијаво
потрагапостиховисличнинаониештогипроучуватевоОткровение-
то,сепакпостојатклучнитекстовикоиподоброоддругијапоставува-
атосноватазаразбирањенатаакнига.Оваособеносеоднесувана1.
КнигаМојсеева,којаоткриванакојначиннашиотсветзападналвоовој
грешенхаос.РечисисекојклученпоимспоменатвоОткровениетосе
појавува–вонекојоблик–вововеднитеглавиодБиблијата.

Овааседмицаќепроучуваменеколкукрупнипоимивосаматасрж
наОткровението.Гиимамногу,такаштоќеизберемесамонеколкуза
даилустрирамесуштинскиважензаклучок–какоразбирањетона
древнитетемелинаОткровениетогооспособуваонојштогопроучува
дасогледабезбројнијансивотекстот,одкоисекојаможеданидаде
важнипоукизаприродатаначовештвото,заБогаизасудиротштосе
одвивавовселената,пасосамототоаизанашиотживот.
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НЕДЕЛА, 6 април 2025

ПРИНЦИПОТ „ПРВО СПОМЕНУВАЊЕ“

Повеќетоакадемскипрограмизапочнуваатсоеденкурскојобезбедува
општпрегледнатемите(накојчестомуседоделуваброј„101“)икојги
опфаќаосновнитепринципидаденивопоширокицрти,штоќеобезбеди
темелзапонатамошнопроучувањедодекасенавлегуваподлабоково
самиотпредмет.Истотака,когаќејапрочитатецелатаБиблија,брзоќе
увидитедекаиБогиматаковопштпрегледиправецштосенаоѓаво1.
Мојсеева1,кадештоТојгипретставуваидеитекоиподеталноќесе
разгледуваатвоостатокотодСветотописмо.

Општоземено,првиотпаткогаќесеспомененекојпоимилисимбол
воБиблијата–особеновопочетнитеглавиод1.Мојсеева–ќеоткриете
декатојвоспоставуваопштосфаќањенатојпоим,атоаќевипомогнеда
разберетекакотојсекористипонатаму.

НекоипроучувачинаБиблијтаова гонарекуваат„законнапрво
спомнување“,иакопоправилнобибилотоадасеозначикакопринцип(или
образец)анекакозакон,бидејќитоасекаконеeнекоежелезноправило,
тукуимамногуисклучоциодтоаправило.Другобразецкојсепојавува,
безразликадалистанувазборзапроучувањенаБиблијатавоопштоилиза
нејзинитепророштва,едекасотекотнавреметоБоггиснабдуваСвоите
децасоподатоци,такаштопочнуваодопштпоим,апотоагопроширува
многупативотекотнагодините,падуриивекови.
Прочитајте ги стиховите: Исаија 40,7.8; Малахија 3,6 и Евреите 13,8. Кој 
принцип можете да го извлечете од овие текстови, а кој може да ви 
помогне правилно да го закотвите своето проучување на пророштвата?
_________________________________________________________________________

Големделодсовремениотсветзборуваза„вистинитост“наместоза
„вистина“,бидејќисепретпоставувадека„вистината“енештопроменливо,
штоможедасеменувасотекотнагодините.Или,вонекоислучаи,и
самиотпоим„вистина“сесметазасомнителен.

Меѓутоа,когаБог јаутврдувавистината,Тојнегоменувасвоето
мислење.Когаќепочнедагоучисвојотнароднанекојавистина,можеме
дасметаменафактотдекаповторувањетонаистиотбиблискипринцип
илибиблискатеманегоменуванивнотозначење,туку,напротив,фрла
дополнителнасветлинаврзнего.Затоа,навистинаимаголемасмисла,кога
гипроучувамепророштвата,најпрводастекнувамедоброразбирањеза1.
Мојсеевакнига,кадештонаоѓамемногуклучнипоимиразјаснетизапрв
пат,апотоадагоимаменаумтоатемелноразбирањекогаќегопроучуваме
остатокотодБиблијата.
Зошто е толку важно да не дозволиме никој и ништо, колку и да ни 
звучи удобно, па дури и логично, да ја ослабне нашата вера во 
Библијата и во непогрешливите вистини што таа ги изнесува? На кои, 
понекогаш дури и суптилни начини, може да дојде до такво слабеење?
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ПОНЕДЕЛНИК, 7 април 2025

РАЗБИРАЊЕ НА БОЖЈАТА ЉУБОВ

Наследувањетонагрешнатаприродазначи,меѓудругото,деканашето
согледувањенавселенатаерасипаноинечистопорадинашитесопствени
склоностиконсебичностигорделивост.Ниегледаменасветотодсопстве-
натаограниченаперспектива,наместоодперспективанаБожјотосезнаење
(штоеочигледно).Аверојатнонитуеденпоимнебилтолкуискривенод
странанагрешниотчовечкиродкакопоимот„љубов“.Популарнатакултура
иматенденцијадазастапуватаквосфаќањенаљубовтакоесесосредоточува
насебеисполнетостнаместонадругителуѓе.Овојегоцентриченпристап
коноваатеманиотежнувадаразберемекакоБоггледанаљубовта.

Разбирањетонаприродатанаљубовтаеваженклучзаразбирањена
библискитепророштва.Еднаодглавнитетемивоголематаборбаепосто-
ењетонасуштинсконедоразбирањевоврскасоБожјиоткарактер.Елена
Г.Вајт,насамиоткрај,возаклучокотнаГолемата борба,пишува:„Целата
вселенаечиста.Насекадевобезмерниотуниверзумвладеатапсолутна
хармонијаирадост.ОдОнојкојсоздалсèтечеживот,светлинаирадост
низситесветовивобесконечнитепростори.Однајмалечкиотатом,до
најголемиотсвет,сèштоесоздадено,иживатаинеживатаприрода,во
својатанепоматенаубавинаисовршенарадостзборуваатдекаБогељубов“
(Големата борба,стр.678оригинал).
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 22,1-13. Првото спомнување на „љу-
бов та“ во Библијата се наоѓа во стихот 1. Мојсеева 22,2. Што нè учи тој 
настан за природата на Божјата љубов?
_______________________________________________________________

Повремено,освеннаоѓањетонапрвотопојавувањенаодреденпоимво
Библијата,можедабидекориснодасенајденеговотопрвоспомнување
вопоединечнибиблискикниги–особеновоЕвангелијата.Првотоспом-
нувањена„љубовта“восекоеодевангелијатагонаоѓамевостиховите:
Матеј3,17;Марко1,11;Лука3,22иЈован3,16.

Например,првотоспомнувањена„љубовта“воЕвангелиетоспоред
Јован(Јован3,16)еособенопросветлувачко–можедасекажедекатоа
алудирананастанотсоИсакнаолтарот.ДовербатанаАврамвоБогабила
такваштотојсепотпиралнаНего,избирајќидаверувавотоадекаБоге
восостојбадаговоскресненеговиотсинакогопринесенажртва(Евреите
11,19).ТукасенавестуваБожјатаљубовкончовечкиотрод.Тојнѐсакал
дотаамера„штогодадеСвојотЕдинороденСин“(видетегистиховите:
1.Мојсеева22,2.12.16)–апотоаГовоскресналодмртвите.Таканиедадено
откровениетонатојвидљубов,самопожртвуванаљубов,штоБогјаима
коннас.
Како, барем до одреден степен, да им ја покажеме на другите таквата 
самопожртвувана љубов каква што Бог ја има кон нас? Зошто, за 
повеќето од нас, овој вид на љубов не ни е својствена?
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ВТОРНИК, 8 април 2025

ПРАШАЊЕТО НА ИСАК: КАДЕ Е ЈАГНЕТО?

Првотоспомнувањеназборотseh (еврејски:јагне)воБиблијатасенаоѓа
воистиотизвештајвокојзапрвпатсеспомнуваиљубовта,во1.Мојсеева
22.Серазбира,јагнетоееденоднајзастапенитесимболиштогинаоѓаме
вокнигатаОткровение,кадештоИсуссеспоменувакако„Јагне“повеќе
оддваесетпати.ВоеднаоднајвпечатливитесценивоОткровението–
посетатанаЈованвосалатакадештоеБожјиотпрестолвочетвртатаи
петтатаглава–Јагнетоимацентралнаулога.
Прочитајте ги следниве текстови: 1. Мојсеева 22,7.8; 2. Мојсеева 12,3-13 и 
Откровение 5,5-10. Како извештајот за жртвата на Исак ни помага да раз-
 береме на кој начин јагнињата се користеле во симболична смисла? Како 
тој настан е поврзан со она што Јован го гледа во Откровение 5 глава?
_______________________________________________________________

Првотоспомнувањена seh(јагне)воБиблијатадоаѓаодпрашањетона
Исак:„Кадеејагнето“(1.Мојсеева22,7).Интересноештоостатокотод
Библијатамногудеталноодговаранатоапрашање.Преостанатите38книги
одСтариотзаветговодатчитателотдолжпатекатапокојапостепеносе
добиваодговорнапрашањетонаИсак,сèподетално,одпасхалнитеобреди
допрвотозанимањенаДавидипонатаму.Целиотнаративепроникнатсо
безбројмесијанскипророштвакоигопредвидуваатодговоротнапрашањето
наИсак.Апотоа,воНовиотзаветнатоапрашањееодговоренокогаИсус
ќесепојавивотело,ќеслужимеѓусвојотнародинакрајотќегожртвува
својотживотнакрстот.

Вомеѓувреме,дагопогледнемепрвотоспомнувањенаЈагнетовоЕван-
гелиетоспоредЈован,востихотЈован1,29-34.ИзгледакакоЈованКрстител
речисиличнодаодговаранапрашањетонаИсак,аоколноститенеби
можеледабидатпосоодветни.Грешницитесекаатисенурнуваатподвода
завременакрштевањето,штојасимболизирасмрттанагрешникоти
почетокотнановживот.Вотојконтекст,Исус,БожјотоЈагне,одеднашсе
појавуваи,споредизвештајотнаМатеј,небесатасеотвораатдаГопрет-
стават:„ОвојеМојотвозљубенСин,КојепоМојатаволја!“(Матеј3,17).
Забележетегоистотакаигласотоднебото,ангелотГосподов,какого
објавуварешениетонапроблемотнаАврамиИсак(1.Мојсеева22,11-14).

Когаќегисплотимезаедноситеовиенишки,станувајаснодекаИсус,
ЈагнетоБожјо,енашатаЗамена.Тоафрлаголемасветлинаврзнашето
разбирањезазакланотоЈагневовизијатанаЈован.
Зошто сознанието дека Исус е наша замена е толку фундаментално 
важно за нашето спасение? Каква надеж би имале ние без Него како 
наша Замена, особено на судот?
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СРЕДА, 9 април 2025

СООЧУВАЊЕ СО СМРТТА

Веројатнонајсуровиотаспектнаживеењетовосветодвоенодсвојот
Твореценачинотнакојсмрттадемневозаднинатанасечијживот,подготвена
даудривосекојмомент.Тоае„плататазагревот“,казнаташтојаплаќаме
затоаштосмеодвоениодединствениотИзворнаживотвовселената–
Создателот.Смрттакакотакваигразначајнаулогавобиблискитепророштва,
ипорадинејзинатареалности–штоеуштеповажно–порадирешението
занеа,коесенаоѓасамовоИсуса,воНеговатасмртивоскресение.

ИпрвотоспомнувањенасмрттавоБиблијата,какоинејзинотопрво
појавување,фрлаатголемасветлинанаоваакрупнатемаворамкитена
пророштватаинатојначиннипомагаатдајаразберемесериозностана
проблемотсогревотиниобезбедуваатважниалаткизадагоразбереме
Божјоторешениезатојпроблем.
Прочитајте ги следните текстови: 1. Мојсеева 2,15-17; 1. Мојсеева 4,8-
15; 1. Коринќаните 15,15-19 и Откровение 1,18. Што ни кажуваат овие 
текстови – кои, меѓу другото, го вклучуваат првото спомнување и 
првото појавување на смртта – за тоа зошто луѓето умираат, како Бог 
гледа на смртта и кое е Неговото решение за овој наш проблем?
_______________________________________________________________

Честовелимедека„смрттаесамоделодживотот“.Тоаелага.Смртта
енештоштоеспротивнонаживотот,тааепоништувањенаживотот.Таа
енатрапниккојникогашнетребалдабидеделоднашетоискуствонаовој
свет.Иакосмесенавикналенасмртта,нашитесрцасèуштесилно
негодувааткогаќесесоочатсонеа,какочовечкиотродсèуштеколективно
дасогледувадеканештосуштинскинееворедсонеа.Колкуидаеболна
смртта,иманекоисмртнислучаикоиизгледаатуштепотрагичниод
другите,какоштоесмрттанадете.Тоаезатоаштониеглавноочекуваме
смрттанародителитедапретходинасмрттанадецатаитоасмего
прифатилекаконормаленреднанештата.

Меѓутоа,уштепрватасмртзапишанавоСветотописмоевоспротивност
соовааочекувананорма.ПредсамитеАдамиЕвадасесоочатсосмртта,
јадоживеалетрагедијатанасмрттакоганивниотправеденсинбилубиен
одсвојотнеправеденбрат.Тоабилапосебнонеправеднасмрт.

РазмислетезаИсус,праведникотубиеноднеправедните,какоиАвел.
КојасмртможеладабидепонеправеднаодХристовата?Коидругипара-
лелиможемедагиизвлечемемеѓусмрттанаАвелиХристоватасмртна
крстот?КакоможеприродатанаАвеловатасмртданипомогнедаразбе-
ремезоштоИсусгиима„клучевитеодпеколот(гробот)иодсмртта“ишто
нинудиБогвоНего?
Зошто нашиот живот, без решавање на проблемот со гревот, во крајна 
линија е бескорисен, бесмислен и залуден? Што нè учи овој факт во 
поглед на тоа колку треба да бидеме благодарни за она што Исус го 
направил за нас?
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ЧЕТВРТОК, 10 април 2025

ЗМИЈАТА

ПрашањетозабогослужениетоеклучнатемавокнигатаОткровение.
Поттикнувачотизаговорникотналажнитесистеминабогослужениее
означенкако„змев“(Откровение13,2-4),аописотнатојпаднатхерувим
какосуштествосличноназмијанееслучаен.Овајаснонèупатувана
Едемскатаградина,когазмијатавлеглаворајотигиубедилаАдамиЕва
даjaследатвобунтотпротивСоздателот.
Споредете го текстот 1. Мојсеева 3,1-5 со стиховите Откровение 12,1-9. 
Кои се некои од заедничките теми во тие два извештаја? Како деталите 
дадени при претставувањето на змијата во 1. Мојсеева ни помагаат да 
разбереме некои од проблемите што претходно довеле до војна на 
небото, а се спомнуваат во Откровението?
_______________________________________________________________

ВоСветотописмопостојатдваизвештајавокоисатанатагозаведува
целиотсветнапогрешенпат.Во1.Мојсеева,вомиготкогапостоелесамо
двеличности,апотоаивоизвештајотизнесенво12-таи13-таглаваод
Откровението,сатанатаепрепознаенкакоонојкој„јамамицелатавселена“
(Откровение12,9),којмудавамоќнаѕверотиправи„целатаземја“даму
сепоклони,дагообожава(Откровение13,2.3).Еднаодтемитештоги
наоѓамевобиблискитепророштваенепроменливатаприроданаголемата
борба.БожјиоткарактериНеговотоСловонесеменуваат,анесеменуваат
нитуамбициитенаѓаволот.

Засреќа,бидејќиприродатанаголематаборбанесеменува,изатоа
штоимамејасниреферентниточкивопророчкиотделодСветотописмо,
христијанитесевосостојбадасеспротивставатнатрендовитеидауочат
кадебиможеледалежатдуховнитестапици.Богсекогашќебидеонашто
е,аистотоважиизаѓаволот.Сатанатаможеданосиилјадамаски,но
милениумитеодисторијатанападнатоточовештво,заедносопророчкото
сценариоприкажановоОткровението,покажуваатдекатојникогашне
отстапуваодпланотнаиграштогокористелвоЕдем.Богниветилмудрост
ипроникливост(Јаков1,5)ивооруженисосигурностанаСветотописмо,
неморамедапаѓаменаѓаволскителаги.Иако,зажал,толкумногуоднив
паднале,аимногуповеќе–всушност,повеќетооднив–истотакаќепаднат
натиеизмами.

Размислетекакокултуратасеменувасотекотнавремето.Општествените
нормидоживуваатпресврт–онаштонекогашбилоприфатливостанува
неприфатливо,иобратно.Соогледнатоадекаспорнитепрашањакоисе
наоѓаатвонејзинатаосноваиактеритенаголематаборбанесеменуваат,
штотребадаземепредвидеденхристијанинкогагоистражувапромен-
ливиоткултуренпејзаж?Например,когастанувазборзапрвобитните
лагиштогиизговорилѓаволот,какоштоеонаалагадеканемадаумрете
идекаќебидетекакобогови–кадеможетедагислушнетевовашатакул-
тураденес?
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ПЕТОК, 11 април 2025

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаДелата на апостолите одЕленаГ.Вајт прочитајтего
поглавјетосонаслов„Откровение“,стр.578-581(оригинал).

Многуодсветскитерелигииедноставносезанимаваатсоидеи.Сосема
спротивнонатоа,идеитештогинаоѓамевохристијанскатарелигијасе
цврстовкотвенивоисторискитенастани.Библијатаевистинскаприказна
заБожјиотодносназаемнодејствосолуѓетонизисторијата,асопроучу-
вањенатаквиотодноскојтраеповеќеилјадигодини,можемеданаучиме
многузаБожјиотдоследенкарактер.

Меѓутоа,христијанитепонекогашсежалатдекаимстанувадосадно
секогашдагослушаатистотоиистото.Понекогаш,коганашатапосебна
пророчкапоракасепроповедајавно,мислимедекасетотоавеќесмего
слушналепретходноидеканемамеништоноводанаучиме.

Фактотдеканашатапоракаедоследнаинепроменлива,сепакнезначи
декаепремногупоедноставенаинеинспиративна.Сосемаспротивно:ко-
гаќегиразгледамеинформациитештосепренесениодумотнабесконеч-
ниотБогдонас,брзосфаќамедекаиматемикоиникогашнемадагиис-
црпимедокрај.

ЕднаодпричинитезапишувањенаОткровението,споредзборовитена
ЕленаГ.Вајт,билада ја зацврстихристијанскатацрквавонејзината
историскапораказаситевремиња.„Некоиодмладитеработници(вотоа
време)...сеизморилеслушајќиповторувањенаистивистини.Восвојата
желбазанештоновоинеобичносеобидуваледавнесатнекоиновивидови
наука,коибилепријатнизаувотонамнозина,нонебилевосогласностсо
основнитеначеланаевангелието“(Делата на апостолите, стр.580ориг.).
Вооваасмисла,Откровениетонеесамокнигазаиднината.Тоаеистовремено
икнигазаминатото,осмисленаданèдрживкоренетивонашатаисториски
потврденавера,заданескршнемеодпатотвопотрагатапооригиналност.

1. Светото писмо никогаш не пропушта да обезбеди нови информации и 
ново разбирање. Како да ја избалансираме желбата да дознаеме неш-
то ново со важноста да останеме вкотвени во вистините што веќе ни 
се дадени?

2. Како црквата треба да одговори на новите толкувања на пророштва-
та? Иако знаеме дека секогаш има нешто ново да се научи, како да пре-
познаеме дали таа нова светлина е нешто суштински важно, или тоа е 
некоја минлива воодушевеност, па дури и заблуда?

3. За време на Втората светска војна, еден морнар на Пацификот, лежејќи 
на смртна постела, запекал кон болничарот: „Јас сум сирак. Кога ќе 
умрам, кој ќе се сеќава на мене?“ Болничарот одговорил: „Јас секогаш 
ќе се сеќавам на тебе.“ Колку и да биле добронамерни зборовите на 
бол ничарот, порано или подоцна и тој ќе умре, а исто така и сеќавање-
то на тој кутар морнар. Како тој извештај ни помага да ја сфатиме за-
лудноста и бесмисленоста на животот на секој од нас, ако на крајот 
смртта го има последниот збор?
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САБОТА, 12 април 2025
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аЛекција 3
Од 12 до 18 април 2025

СЛИКИ ОД БРАЧНИОТ ЖИВОТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 2,23-25; 
Ефесјаните 5,29-32; Езекиел 16,4-14; Откровение 18,1-4; 1. Мојсеева 
24,1-4; Откровение 19,1-9.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И ми рече: ‘Напиши: Блажени се оние, 
кои се повикани на Јагнетовата свадба.’ Уште ми рече: ‘Овие се 
вистински Божји зборови!’“ (Откровение 19,9)

Библијатаеполнасољубовниприказникоисилнооткриваатодредени
аспектинаспасениетоинаБожјатаљубовконНеговиотнарод.Најинтим-
натаодситеврски,бракот,сепокажалакакошколавокоја,акосидозволиме
насамитесебедагодоживеемеонакакакоштогозамислилБог,можеме
дадобиемедлабокипоукизаНеговатаљубовконнас,занашиотодноскон
НегоизатоаколкудалекуТојбилподготвендаодизаданèоткупи.

Современитепретставизаљубовтаибракотјанарушуваатнашатаспо-
собностдагоценимеонаштоБогсеобидуваданèнаучипрекубрачниот
завет.Иакочовечкатагрешноствоголемамерагоизопачилабракот(како
иречисисèдруго),тојсèуштеможедабидемоќнаалатказаоткривањена
вистината,дуриинапророчкатавистина.Повеќеодтоасамоданèнаправи
среќни,бракоттребадабидешколавокојагиучимедлабокителекцииза
самитенасизанашиотодносспремаБога.

ОвааседмицаќегиистражувамеразличнитеначининакоиБожјатареч
зборувазабраковите,идобритеилошите.Тогашможемедаизвлечеме
поукиодтиепримери,заподобродаразберемекакоБогпостапуваспрема
Својотнарод,дуриикоганеговиотнароднегиисполнуваочекувањата.
Истотака,можемедасогледаменекоивистинизаБожјатаљубовкоини
помагаатподобродагиразбеременастанитенапоследнитеденови.
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НЕДЕЛА, 13 април 2025

ЕДНО ТЕЛО

ИмамалкубиблискиметафоријанагласуваатблискосташтоБогсака
дајаимасочовечкиотрод,какоштоеметафоратанабракот.Таатолку
честосекористивобиблискиотнаратив–асепојавуватолкунагласенои
воОткровението–штоеодисклучителнаважностзаониештојапроучуваат
БиблијатадасфататштонавистинаБогсакадакажекогајакористиво
НеговатаРеч.
Прочитајте ги текстовите 1. Мојсеева 2,23-25 и Ефесјаните 5,29-32. На 
кој начин човечкиот брак ја одразува Христовата врска со човештвото?
_______________________________________________________________

Воеднапригодакогаразговаралсофарисеите,Исусгоцитиралтекстот
од1.МојсеевавоврскасобракотнаАдамиЕва,наштофарисеитебрзо
одговорилесопрашањето:„ЗоштотогашМојсејзаповедадаѝседаде
разводнописмонаженатаидасеостави?”(Матеј19,7)

Мојсеј,серазбира,билсметанзапророк-основачнанацијата.Замислете
дагоиспитуватеОсновачотнасаматаинституцијабракнатојначиншто
ќегоспротивставитесоНеговиотсопственпророк.Таквиотчинбилти-
пичензанивниотпристапконИсусa–тиечестосеобидуваледадокажат
декаНеговитеучењасевоспротивностсоСветотописмо.

Доживотниотбрак,обележансозаемнаверност,гопретставуваидеалот
штоБогговоспоставилприсоздавањетоначовечкиотрод.Зажал,падна-
тоточовештвогорасипалотојтемелендародБога.

СоогледнаважносташтоСветотописмомујапридаванабракот,мо-
жебиинееслучајноштотааинституцијаотсекогашбилаподнемилосрдни
напади.Заеднососаботата,тоаееденоддватадаровиштонибиледадени
воЕдем,аидватаималезацелдајапокажатБожјатажелбазаблизокоднос
соНеговитесозданија.

Бракот,интимноповрзувањенадвенесовршениличности,секогашќеда-
вапричиназанапнатост.БракотмеѓуцркватаиХристосесоединувањена
совршениотСпасителсоеднамногунесовршенаневеста.Ипокрајтоа,мо-
жемедостаданаучимезаБожјатаљубоводонаштогонудидобриотбрак.

Еве,данаведеметриважнипринципизабракот:прво,простимуна
својотбрачендругар,колкуиданегозаслужуватоа,какоштоХристос
нипростуванам,колкуиданегозаслужуваметоа.Второ,прифатетего
вашиотбрачендругар,соманитеисосèостанато,истокакоштоХристос
нèприфаќанас,соманитеисосèостанато.Трето,какоштоХристоснè
ставанаспредсебе,ставетегосвојотсопружникпредсебе.Накојначин
ситетиетрипринципи,заснованинаевангелието,несамоштобиможеле
данипомогнатдаразберемекакоБогпостапувасонас,тукуидагоподо-
братсекојбрак?
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ПОНЕДЕЛНИК, 14 април 2025

ПРЕКРАСНА НЕВЕСТА

ШеснаесеттатаглаваодКнигатанапророкотЕзекиелнидавапрекрас-
насликазаБожјатапочитконсвојотнарод.Тојгоопишуваизраелскиот
народкаконапуштенобебе,оставеновополетодаумре.Тојгоносидома,
гобања,апотоа,когаќепорасне,сеженисонего.Тоаемоќнасликаза
еденнеобиченбрак.
Прочитајте го текстот Езекиел 16,4-14. Што нѐ учат деталите од воз-
дигнувањето на таа невеста за Божјите намери спрема нас?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Богѝкажуванатааневеста,Израел,декаподНеговатагрижастанала
„многуубава“(Езекиел16,13).Вопрвиотмомент,когаГосподјанашол,
никојнејасметалзаубава.Таабилаотфрленамеѓудругитедеца,оставена
вополетодаумре.Но,бидејќиГосподјаопсипалсовнимание,таастану-
валасèпоубаваипоубава,сèдодеканесепрославилавосветот.Оваосо-
беноважелозанајранитеденовиподеврејскитецареви,завременавладе-
ењетонаДавидиСоломон.ЦарицатанаЕтиопијадуринаправиласпецијал-
нопатувањезасаматаличнодаговидираскошотисјајотнаИзраел!

Меѓутоа,убавинатанаИзраелбилацелоснодародБога.Таабешеуба-
ва–ипознатамеѓународите–токмузатоаштобилаНегованевеста.Бог
велизанејзинатаубавина:„Тибешесовршенсомојатаубавинаштотија
облеков“(Езекиел16,14).

ОваетемакојасеповторувалавоБиблијата:Божјатаневестаеубава,
непорадинештоштосаматагонаправила,тукузатоаштоБогјаопсипал
соСвојатанаклоностијанаправилтаква.Насличенначин,верницитеиз-
гледаатубавоспоредпроценкатананебото,непорадинештоштосамите
гонаправилезадагозаслужаттоа,тукупорадиБожјатанаклоност,пора-
диспасениетоштоТојизобилноимгодарува.Ниесмеубавизатоашто
смепокриенисоНеговатаправедност,којае„БожјаправдавоНего“(2.
Коринќаните5,21).

Итака,сèбилодобродоследниотстихвоКнигатанапророкотЕзеки-
ел:„Нотвојатаубавинатезанесе,зарадисвојотгласмусепредаденаблуд-
ството;своетоблудствомугонудешеизобилнонасекојминувач,негова
беше“(Езекиел16,15).

НиесмесоздаденидајаодразувамеБожјатадобринаислава.Но,кога
Божјитесозданијаќепомислатдеканивнатаубавинаенештоштоимпри-
паѓа,тааубавинајагубивредноста,аневолјатаенаповидок.
Какви опасности ни се закануваат кога се потпираме на „нашата убави-
на“? Односно, како можеме воопшто и да помислиме дека во нас постои 
нешто што ни дава заслуга пред Бога, или нè прави достојни за Негова-
та љубов? Како можеме секогаш да се чуваме од духовната горделивост?
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ВТОРНИК, 15 април 2025

РАЗВРАТНАТА ЖЕНА НА ПРОРОКОТ ОСИЈА

МожедасекажедекаБожјотобарањеупатенодопророкотОсијаеед-
наоднајчуднитезадачиштонекогашмубиледаденинаеденодНегови-
теслуги:дасеоженизаблудница–итоанамерно!Но,Бог,всушност,го
употребилОсијазаданипомогнедајаразбереме,одНеговасопствена
перспектива,болкаташтоМујананесувачовечкиотгревибунт.Богсо
љубовизбралсопруга,Израел,којапостојаногоизневерувала,асепак,на
општозапрепастување,јапримилназадигообновилсвојотодноссонеа.
Споредете ги текстовите Осија 1,2; Осија 3,1 и Откровение 17,1,2 со 
текстот Откровение 18,1-4. Каков бил тој блуд што се споменува та-
му? Кои поуки може да ги извлече христијанската црква од искуство-
то на пророкот Осија? На кој начин црквата ги повторила гревовите 
од Стариот завет?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

БиблијатаоткривадекагрешкитенаИзраелвоСтариотзаветвоголе-
мамераќебидатповторениодХристоватановозаветнацрква.Божјиотза-
ветеннародтешкозастранилпредсвоетоизгнанство,воведувајќигиво
својатасрединаидолопоклоничкитеобичаинаоколнитенароди.Напоче-
токотначетвртиотвек,христијанскатацрква,согледувајќигиможните
предности,муседодворуваланаримскиотимператорКонстантинигопо-
викаладасевмешаворешавањетонацрковнитеспорови.Водватаслу-
чаи,Божјиотнародзаталкал,оставајќигосвојотодноссоНего,заданај-
де„решенија“занаводнитепроблеми.

БожјиотизборназборовијаснопредочувадекаТојсетрудинесамода
нипокажевоштосмезгрешиле,тукуикакосечувствуваТојвоврскасо
тоа.Ониекоибилеизневерениодбрачниотдругар,можатдонекадедаго
сфататчувствотонапустошштоможедагопредизвиканашетоневерство
конХриставонебеснитедворови.Секако,најневеројатниотделодсто-
ријатазапророкОсијасеоднесуванатоаколкудалекутојбилподготвен
даодизадајаоткуписвојатанепокорнажена.

Когаќегопогледнемепоследниотповикупатендочовештвото,сокој
НеговиотнародсеопоменувадаизлезеодВавилон,требадазабележиме
декаБогмусеобраќана својот народ,аненанекоистранци.Тојмногу
доброгипознава.Тојгисака.Идодекасветотседвижиконсвојотнајлош
час,Тојсèуштегонудиоткупотштогоплатилсосопственатакрвзада
нèспаси.Христовиоткрст,повеќеодсèдруго,требаданипокажеколку
Господсакадагоспасисвојотнепокореннарод.
На кој начин секоја црква, па и нашата, би можела да се поигрува со 
духовниот блуд денес?
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СРЕДА, 16 април 2025

ИСАК И РЕВЕКА

КогаАврамостарелинесомненоразмислувалзаветувањаташтомуги
далБогвоврскасонеговотопотомство(видете1.Мојсеева15,5),насвојот
најстаринајдоверливслугатојмудоверилсериознаисвеченазадача.
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 24,1-4. Зошто му било толку важно 
на Аврам неговиот син да не се ожени со некоја „од ќерките на Ханан-
ците“ (1. Мојсеева 24,3)?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Колкуидазвучеланеговатаопоменаисклучиваинетрпелива,занего
проблемотималдуховна,анеетничкаприрода;тоабилотеолошко,ане
националнопрашање.Авраммногудобројапознавалморалнатаизопаче-
ностнахананскитеверскиобичаи,аданегоспомнуваменивнотообожа-
вањеналажнибогови,изнаелколкулеснонеговиотсинбиможелдасе
впуштивотаквитеобичаиакосеоженивонивнасредина.

Инавистина,големделодисторијатанадревниотИзраел,падуриина
христијанскатацркванизвековите,зборувазатоакакоБожјиотнарод–
којтребалодамусведочинасветот–всушностбилиспреплеткансосве-
тотвонеговителажниучењаирелигиозниубедувања.Можебинајдобри-
отпримерзаоваатажнареалностевоведувањетонанеделата,паганскиот
деннасонцето,наместобиблискиотседмиден,саботата–реалностшто
ќеимазначајнаулогавопоследнитеденови.
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 24,57-67. Какви поуки за Христа и 
за Неговата црква можеме да извлечеме од некои детали што ги на-
оѓаме во тој настан? Што може да се научи тука, на пример, за наша-
та падната состојба од фактот дека Ревека била далечна и одвоена род-
нина на Исак?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

НиенесомненосмевосродствосонашиотТворец,бидејќипрвично
смесоздадениспоредНеговиотлик.НиесмеодвоениодНегосогревот,
асепак,сèуштесесметамезаНеговавистинсканевеста,иакосонашите
одлукиможемедагонаправиметојбракпобуренотколкуштобитребало
дабиде.
Да, Бог нè сака нас, својата невеста, повеќе отколку што ние го сака-
ме Него. Кои одлуки можеме и треба да ги донесуваме секој ден за да 
ја зајакнеме нашата љубов кон Бога? Во исто време, кои одлуки само 
ќе ја умртват нашата љубов?
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ЧЕТВРТОК, 17 април 2025

БЛУДНИЦАТА Е ОСУДЕНА

Прочитајте Откровение 19,1-9. Во исто време се слават два настана: 
пропаста на блудницата и Христовата венчавка со Неговата невеста. 
Како е можно и двата настана во исто време да претставуваат пока-
затели за Божјиот праведен, благонаклонет карактер?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Неверствотодоаѓасомногуболнацена,апоследицитесепрелеваатво
живототнадецатаидругителуѓе.Дуриинајтрпеливиотизневеренсопруж-
никнакрајотможедазаклучидеканастапилмоментодкојнемавраќање,
покојбракотповеќенеможедасеспаси.Коганашиотсветќедостигне
состојбанатаквазакоравеностнасрцаташтонемадаимавеќепокајание,
повеќенемадаимасмисладасепродолжуваисторијатаидаседозволува
разузданотоширењенагревотдапродолжи.Ипокрајстрадањетопоиз-
губените,ониекоистрадалевоовојгрешенсветќеможатдаславатшто
натоаконечномудошолкрајот–иштосветотеобновеннаначиннакој
Богпрвичногозамислил.Овојпатникојнема дасеодметнеодБога,би-
дејќинапотешкиотначинсменаучиледекаБогбилвоправовопогледна
пустошоткојнастанувакакопоследицанаодвојувањетоодНего.
Прочитајте Откровение 21,1-4. Што значи овде сликата за бракот? Зо-
што таа ветува толку многу и дава толку многу надеж? Што ни влева 
сигурност во исполнувањето на надежта прикажана во тие стихови?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

„Бракот,заедницазацелживот,есимболназаедништвотомеѓуХрис-
таиНеговатацрква.ДухотштоХристосгоманифестираконцркватаеду-
хотштомажотиженататребадагоманифестираатеденкондруг“(Ellen
G.White,Testimonies for the Church,vol.7,p.46).

Христоспретрпелнезамисливаболкакогачовечкиотродгоотфрлили
покажалнаклоносткондругибогови,наместоконНего.Пасепак,дурии
тогаш,Тојседалсебесизанас,иличноплатилзанашитепрељубиине-
верства,задаможеме,акосепокаемеисеодвратимеоднив,дагоимаме
ветувањетозавеченживот.
Прочитајте го текстот 1. Петрово 1,18.19. Што ни е кажано во тие сти-
хови, а ни дава сигурност дека крајот ќе биде онаков каков што е при-
кажан во текстот Откровение 21,1-4?
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ПЕТОК, 18 април 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегиследнитетекстови:Јован2,1-11;Матеј22,1-14;2.Коринќа-
ните11,1-5иМатеј25,1-13.

Когаеднашќесфатитеколкуподатоцивистојатнарасполагањевоос-
татокотодБиблијата,задавипомогнатдагопроширитевашеторазбирање
напророштвата,можебиќебидетевоискушениедапретератесонивната
примена.Низвековите,некоихристијанигопренагласувалесимболизмот
исликитекоисенаоѓаатвоБиблијата,дотојстепенштоконисторискиот
наративпочналедасеоднесуваатбуквалнокакодаемит.Иакоповеќесло-
евиназначењеможедасенајдатречисинасекадевоСветотописмо,несме-
емедагоизгубимеодвидфактотдекаБогиманачинидаупотребивистин-
скинастанивокоисевклученивистинскилуѓезаданèпоучинештозаНе-
говитеиднимеѓусебниодносисоцрквата.

СвадбенатасвеченоствоКана,например,можеданипружиувидво
метафоратазабракотштосекористивопророштвата,нотаасвадбабила
вистинскинастан.„Христовиотзборобезбедилвинопотребнозасвече-
носта.Такаобилноеобезбеденаинеговатамилостсокојасебришатсите
човечкибеззаконијаисокојасеобновуваисекрепидушата“(EленaВајт,
Копнежот на вековите,стр.149оригинал).

Или,какоштопишуваовде:„’ЗаштоГоспод,Господ,неправиништоа
данеимгиоткриесвоитетајнинасвоитеслугипророците’.Додека‘тајно-
томуприпаѓананашиотБог’,‘јавнотоенашеинанашитесиновидовека’
(Амос3,7;5.Мојсеева29,29).Богнигидалпророчкитесписииакопонизно
гипроучувамесомолитва,слединеговблагослов“(Копнежот, стр.234ориг.).

1. Прочитајте го текстот Јован 2,111. Во Јовановото евангелие има многу 
еле менти кои го најавуваат идното Христово дело, а коментаторите за
бележале дека апостолот на осмислен начин ги води своите читатели 
кон крстот. Каде во описот на тој настан ги гледате јасно прикажани 
раз  личните аспекти на Христовиот карактер и Неговото идно цар
ство? Што нè учи тој за планот на спасението, или за конечната свад
бена гозба што му била ветена на Божјиот Син?

2. Параболата за десетте девојки е нашироко позната и мошне омилена 
меѓу проучувачите на Библијата. Што нè учи оваа важна парабола за 
настаните на последните денови? Дали е значајно што младоженецот 
доцнел? Какви поуки може да ни даде оваа парабола за нашиот личен 
однос со Христа, во споредба со начинот на кој Тој се однесува спрема 
црквата во корпоративна смисла?

3. Размислете за лажните обичаи кои се вовлекле во христијанството од
надвор. Покрај она очигледното, празнувањето на неделата нас про ти 
библиската сабота, кои други лажни верувања се вовлекле во хрис ти
јанството? Како тие стигнале до таму и што можеме да направиме, не 
само да се заштитиме себеси од нив, туку и да им помогнеме на дру
гите да ги согледаат во нивната вистинска светлина? Во која смисла 
по раките на тројцата ангели претставуваат обид да се направи токму 
тоа, да им се помогне на луѓето да ги увидат лажните верувања што се 
вовлекле во христијанството?
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САБОТА, 19 април 2025
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Од 19 до 25 април 2025

НАРОДИТЕ – ПРВ ДЕЛ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ:1. Мојсеева 10,1-12; 1. 
Мојсеева 12,1-9; 1. Самоилова 8,4-18; Матеј 20,25-28; Откровение 18,1-4.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Нему Му беше предадена власта, чес-
та на царството, за да Му служат сите народи, племиња и јазици. Не-
говата власт е вечна власт и никогаш нема да помине, Неговото Цар-
ство нема да пропадне“ (Даниел 7,14).

КнигатаОткровениениукажуванаБожјитерешенијазанашиотпад-
натсвет.Вонејзинитепоследниглавигледамедекапристапотдодрвото
наживототеобновен,декапроклетствотоеотстранетоидекасмеповтор-
ноприменивоБожјотоприсуство.Воизвеснасмисла,Откровениетоe1.
Мојсеевавообратнанасока,порадиштотаакнига(1.Мојсеева)останува
важенклучзадаразберемекаковоопштонастаналепроблемитенаовој
светикакосеразвивале.

ЕдноодклучнитепрашањаивоКнигатанапророкДаниеливоОткро-
вениетоечовечкатавластнадовојсвет,односнонизачовечкиобидидаја
контролираатпланетатакојасоправомуприпаѓанаБога–Богкој–ед-
нашкогаоваастрашнаепизодасогревибунтќезавршизасекогаш–ко-
нечноќевладееспоредправдата.

Тоаемногудолгпроцесштоводидотојмоментиопфаќаилјадници
годиниекспериментирањеналуѓетосовладеењето.Тиеникогашнеби-
леуспешни.Дурииониекоисеповикуваленанајвисокитеидеалисеко-
гашбисепокажалевоголемамеранедостојни,ачестопатиисосемане-
достојнизатиеидеали.Поголемиотделодтажнатаисторијаначовештво-
товотекотнамногумилениуминееништодругоосвеннизаодизвештаи
затрагедиитештоовиепропаднатисистемигинавлекленанас.Итоаса-
моќесевлошува,сèдодекаконечнонесевоспоставиБожјото„вечноцар-
ство“(Даниел7,27).
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НЕДЕЛА, 20 април 2025

НИМРОД И НИНЕВИЈА

Едембилсоздаденкакоидеалендомзачовечкиотрод.Меѓутоа,кога
сепојавилгревот,Богнемалдругизборосвендагиодвоилуѓето,барем
засега,одГрадинатаидрвотонаживотот.

НадвородГрадината,одлуѓетосебаралодаработатнапорнозадаја
обезбедатсвојатапонатамошнаегзистенција.Живототстаналпотежок.
Тиемораледаживеатсомакаисопотнасвоеточело(1.Мојсеева3,16-
19).НашитепрародителисенадевалевотоадекаполноправниотЦарќе
обезбедипатзавраќањевоградинатаипринесувалежртвипредпортите
наЕдем,верночекајќигооткупувањетоштоБогмугопонудилнападна-
тиотсветуштенасамиотпочеток.

„Едемскатаградинаостаналаназемјатауштедолгопоизгнанствотона
човекотоднејзинитепријатнипатеки...ТукаАдаминеговитесиновидо-
аѓаледасемолатнаБога.Тукатиегиобновувалесвоитезаветидекаќего
почитуваатонојзаконпорадичијштопрестапбилеистераниодЕдем.Ко-
гасветотбилпреплавенсоплиманабеззаконие,икогарасипаностаналуѓе-
тогозапечатиланивнотоуништувањесопотоп,тогашЕдемгоотстранила
одземјатаистатаонааракакојаигозасадила.Новоконечнотообновување,
когаќебидатсоздадени‘новонебоиноваземја’(Откровение21,1),итој
повторноќебидевоспоставениуштепочудесноукрасенотколкуштобил
вопочетокот“(ЕленаВајт,Патријарси и пророци,стр.62оригинал).

Меѓутоа,другиработеленачовечки„решенија“занашитеновонаста-
натипроблеми,иниегогледамераѓањетонаградови-држави,обиддасе
обезбедиполесенживот,аможебиидасеповратионаштобилоизгубено
воЕдем.
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 10,1-12. Тука Библијата претставува 
неколку клучни политички актери што ги наоѓаме насекаде во остато-
кот од Светото писмо, вклучувајќи ги Ниневија и Вавилон. Со оглед на 
она што го знаеме за улогата на тие градови подоцна во историјата, што 
можеме да заклучиме од овој текст?
_______________________________________________________________

НекоичиталезаНимродизаклучиледекатојеблагороденхерој,слич-
нокакопобедничкитеосвојувачинапаганскатамитологија.Но,когаБиб-
лијатагоопишувакаконекојкојбил„силенназемјата“и„добарловец
предГоспода“,тоанеепофалба.Нимродеголемспоредсопственатапро-
ценкаитојстои„предГоспода“восмисладекамупркосинаБога.Она
штогогледамевотиестиховиеширењетонабунтотпротивБога,бунт
штоќетраесèдодека,накрајот,секојбунтнебидезасекогашискоренет.
Зошто гревот на бунтот против Бога е многу поподмолен отколку што 
можеме да го увидиме? Како да се заштитиме од оваа особина, која е 
толку многу својствена за човекот?
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ПОНЕДЕЛНИК, 21 април 2025

ПОВИКОТ УПАТЕН ДО АВРАМ

Во10.главаод1.Мојсеевагогледамераѓањетонаразличнинароди.Збо-
рот,обичнопреведенкако„народи“,еgoyim, којможедасеоднесуваина
незнабошците,односнонаоништонесеЕвреи.Текстот1.Мојсеева10ни
кажувадекачовечкиотродеподелен„воземјитенивни“,споредјазиците,
семејстватаи„народите“(1.Мојсеева10,5;видетеиОткровение14,6).

Речисиведнашпововедувањетонатојконцепт,БоггоповикуваАвра-
мадаизлезеодеденодтиенародизадасеразликуваоднеговитепри-
падницииодонаштотиепретставувале.
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 12,1-9. Зошто Бог го повикал Аврам 
(подоцна Авраaм/Абрахам) да излезе од земјата од којашто потекнувал?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

БогималнамерадагоупотребиАврамзадавоспоставинародкојќе
стоинаспротичовечкитецарства.Тојнароднетребалодаимадругцар
освенсамиотБог.Тиетребалопредситедапокажатштоќесеслучиако
човечкиотродсевратикајсвојотСоздател.Израелбилвоспоставенда
бидеблагословза„ситеплемињаназемјата“(1.Мојсеева12,3).Богги
опсипалсосветлинаипредностикаквиштонебилевиденинаовојсвет,
можеби,уштеодпредПотопот.
Прочитајте го текстот 5. Мојсеева 4,5-9. Што им говорел Господ на 
Авра мовите потомци, на народот кој станал исполнување на вету-
вањето што Бог му го дал на Аврам?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Овденестанувазборзапоединецкојсведочивоедназаедница.Тука
семислинацелнародкој,дејствувајќизаедноивосоработкасоБога,мо-
желдајапокажеславатанаНеговиоткарактер.Забележете,истотака,во
зборовитештоимбилеупатени,декаонаштогинаправилопосебнине
билесамо„уредбитеизаконите“штоимгидалБог,тукунивнотодржење
натиеуредбиизаконитребалодагипоттикнедругитенародидакажат:
„Самоеденнародемудариумен,атоаеовојголемнарод“(5.Мојсеева
4,6).Колкуидасечудеснивистинитедаденинанекојнарод,акотојна-
родпропуштидаживеевосогласностсонив,даимсепокорува,бисина-
влеколпроклетствонаместоблагослов,исмртнаместоживот.
Како тоа начело – дека не е доволно само да ги знаеме овие вистини, туку 
треба и да се придржуваме до нив – важи и за нас адвентистите денес?
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ВТОРНИК, 22 април 2025

ШТО БАРАВТЕ – ТОА ДОБИВТЕ

Споредпрвичниотплан,Израелнетребалодаимачовечкимонархка-
коштоималедругитенароди.Меѓутоа,сотекотнавремето,вератанаИз-
раелцитепочналадасесопнуваитиесенашлесамитесебекакокопнеат
понештаташто„народите“,незнабошцитегиимале.
Прочитајте го текстот 1. Самоилова 8,4-18. Што мислите, зошто ста-
решините сметале дека идејата за цар е привлечна? На кој начин ние 
самите стануваме плен на слични искушенија?

_______________________________________________________________
Важноедасезабележидекабарањетозацарпретставувалоотфрлање

наБожјотовладеењенадНеговиотнарод.Спореднамеритесокоиеосно-
ван,тојнародтребалодаодговарадиректнопредСоздателот,анивниот
односконНегобилјавновидлив,меѓудругото,прекусветилиштетоине-
говитеслужби.Меѓутоа,сотоаштобаралецар,тиеќесигинавлечатис-
титемакиштогиискусиленезнабожечкитецарства–военаобврскаво
војувањезацарот,одземањенаимотот,даноциидругиневолји.Ќеот-
кријатдекачовечкитемоќниципокажуваатсклоностдавладеатволична
корист,наместовокористнадругите,какоштоправиБог.

Освентоа,тоановоуредувањеќебидетрајно.НаИзраелцитеќеимби-
дедаденоонаштогопобарале,нокогаќеувидатдекасамојавлошилесо-
стојбата,веќенемадаимааткадедаодат.„Аеденденкогаќезаофкатеод
царотсвојштосамитестесигоизбрале,Господнемадавиодговорито-
гаш“(1.Самоилова8,18).

Боггизнаеслабоститенасвојотнарод,идостаранопредвиделдекаИз-
раелцитеќебараатчовекзасвојцар.Тиегонаправилетоа,такаштоголем
делодсветатаисторијапретставувасведоштвозапоследицитеодтојизбор.

Прочитајтеготекстот5.Мојсеева17,14-20.ЗабележетедекаБогневе-
ли:„Јасќеимдадамцар“,тукудекаНеговиотнародќеодлучидагопоста-
ви.ЗатоаТојвовелодреденимеркинапретпазливост,задагозаштитисвојот
народоднекоизланачовечкотовладеење–иако,какоштопокажалаисто-
ријатанатојнародинеговитецареви,тиемеркичестобилезанемарувани.

ТребасамодасепогледнеисторијатанаИзраелоткакорешиледаима-
атцар,задаможедасесфатиколкуимбилолошоподнивнотовладеење.
Иаконекоицаревибилеподобриоддругите,дуриионие„добрите“гре-
шеле(сететесенаДавидиВитсавеа).Вомногуслучаи,народотживеел
подвластанацаревитекои,еденподруг,правеле„штонебешеправово
очитенаГоспода“(видете:1.Царевите11,6;1.Царевите15,26;1.Цареви-
те16,30;2.Царевите3,2итн.).
И тогаш, како и денес, сите човечки власти имале нешто заедничко – 
тие биле грешници што управувале со другите грешници.Што може-
ло да тргне наопаку?
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СРЕДА, 23 април 2025

ПАГАНСКИТЕ ВЛАДЕТЕЛИ

БожјотопостапувањесоИзраелдавабогатувидвоНеговотопостапу-
вањесоновозаветнатацрква.Израелскиотнарод,всушност,намногуна-
чини,послужилзатоаоднапреддагинавестигрешкитенацрквата.Дале-
куодтоадаможатдаполагаатправонакаквабилосупериорноствоод-
носнадревниотИзраел,христијаните,напротив,отсекогашбиле,исèуште
се,многуподложнинаиститеискушенија.
Прочитајте Матеј 20,25-28. За која грешка Исус ги предупредил свои-
те ученици, со цел да ја избегнат при воспоставување на работата на 
христијанската црква?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Израелпобаралчовекдаимбидецар,итоабарањедовелодоморален
паднанародот.Царевитестанувалесèпорасипани,додекаконечноБогне
имдозволилнаВавилонците,какопоправнамерка,дагоодведатНегови-
отнародвозаробеништво.

Нештосличносеслучилоивоисторијатанахристијанскатацрква.Иа-
конетребалодасеорганизираатпоугледнапаганскитенароди,когаКон-
стантиндошолнавластисепрогласилзахристијанин,наверницитеим
олеснало–прогонствотоконечнозапрело!Тоасамопосебебилоблаго-
слов,нотогашцркватадошладоидејадекаможедајаискористимоќтана
царотвосвојаполза.

Вочетвртиотвекизбувналенеколкуголемиспоровимеѓухристијани-
те,ибидејќицркватасепокажаланеспособнасамадагиреши,билеупа-
тениапелидоимператоротдасевмеша.Одтојмоментпанатаму,римски-
отбискуп,којнекогашбиледенмеѓуеднаквите,сеиздигналнаистакната
положба.Цркватапобаралаоддржаватадасевмешавоверскитепрашања,
иоткакодржаватагопречекорилатојпраг,работитетргналеодлошокон
уштеполошо.

КакоивослучајотсостариотИзраел,многуоднајмрачнитепоглавја
нахристијанскатаисторијаседиректнапоследицанакомпромисотнацрк-
ватасосветот.ИдодекаИзраелсесвртелконобожавањенаидоли,сосвои-
тецаревикоистаналетолкурасипанипорадинивниотапетитзавластшто
жртвуваледецанаидолите,оддругастранацркватапостепеногиусвоју-
валасредстватаиметодитенапаганскотоцарство,дотаамераштомногу
искренивернициумрелесомаченичкасмрт,бидејќибилесметанизаза-
каназатаацрковно-државнаинституција.
На кој начин истите овие искушенија, во нашата култура и во наше-
то општество, можат да го загрозат интегритетот на нашата вера?
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ЧЕТВРТОК, 24 април 2025

СВЕТЛИНА ЗА НЕЗНАБОШЦИТЕ

ПримарнацелпорадикојаБоггоосновализраелскиотнароднебила
дагоосудиостатокотодсветот,тукудагоспаси.Несомнено,повеќетоод
нас,когаќесесоочатсоправеднотооднесувањенанекојдруг,тоагодо-
живувааткаколичнаосуда.ТакаипостоењетонаИзраелслужелозадасе
истакнегревотисебичностанаоколнитенароди.Верницитекоиживеат
восогласностсоБогагоистакнуваатинагласуваатНеговиотправеденка-
рактер,штоприродноводидоосведочувањеиосуда.Воидеаленслучај,
живототналуѓетокои„гидржатБожјитезаповеди“(Откровение14,12)
требадабидеогледалонаНеговиоткарактер.

ДоколкуИзраелцитенавистинапостапувалекакоштотребалоиакого
правелеонаштоимбилокажано,народитебиимпристапувалевомир,
барајќидадознаатповеќезанивизанивниотБог.Трагичноешто,намес-
тотоа,какоштопокажаловавилонскоторопство,тиенародидоаѓаледа
војуваатпротивнив.

НајдобротоогледалонаБожјиоткарактербил,серазбира,Исус–един-
ствениотчовеккојгоприкажалсовршено.АтојНеговсовршенпример,
којсекакоимдонелосведочувањенамногусрца,всушностбилнаменет
дабидеповик(видетеЈован3,16-21).

Крајнатацелнаосновањетонаизраелскиотнародбилаистакакоицел-
тасокојаБогјаосновалцрквата–Тојкопнеедагоупотребисвојотнарод
задагипривлечегрешницитеконХриста.Повикотсодржанвопораките
натројцатаангели,објавенпрекуНеговатацрква,неенаменетзанекол-
куминаизбрани,тукуза„секоеплемеијазикинарод“(Откровение14,6).
Откровение18,1предвидувадека,предХристовотовраќање,целатаземја
ќебидеосветленаодБожјатаслава.
Што нè учат следните стихови за улогата што Бог ја наменил за својот на-
род во овој свет? Како можеме да ги примениме овие принципи на себе?
(а)4.Мојсеева14,17-21__________________________________________
_______________________________________________________________
(б)Исаија42,6;Исаија49,6;Исаија60,3_____________________________
_______________________________________________________________
(в)Откровение18,1-4____________________________________________
_______________________________________________________________
Прочитајте го повторно текстот Откровение 18,1-4, повикот упатен 
до „мојот народ“, односно Божјиот народ, да излезе од Вавилон. Како 
ќе се случи тоа? Со други зборови, како можеме ние, како црква што 
не е во Вавилон, да бидеме употребени од Бога за да го повикаме Божји-
от народ, кој сè уште е во Вавилон, да излезе надвор од него?
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ПЕТОК, 25 април 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Исаија44,24–45,13.
„Тајнатанабеззакониетосеразвиваламалкупомалку,првокрадешкум

итивко,акогасезасилилаиздобилавластнадчовечкитеумови,сèпоот-
вореногопокажуваласвоетолажноибогохулнодело.Воцркватаречиси
неусетносевовлекленезнабожечкитеобичаи.Големитепрогонстваштоги
поднесувалацркватаодстранананезнабоштвотопомогналеизвесновре-
медасепотиснедухотнакомпромиссосветотидасезапреприближу-
вањетоконнего.Но,когагонењетопрестаналоихристијанствотовлегло
воцарскитедворовиипалати,тогаштоасвојатаскромнаХристоваиапос-
толскаедноставностјазаменилососјајотисогордостананезнабожечки-
тесвештенициивладетели.НаместотонаБожјитебарањатоавовелочо-
вечкитеорииитрадиции.ПривиднотопреобраќањенаКонстантина,вопо-
четокотна4век,предизвикалоголемарадост;носотоасветотвлеголво
цркватаприкриенподплаштотнаправедноста.Расипаностабргунапреду-
вала.Незнабоштвото,навидумпобедено,всушностстаналопобедник.Не-
говиотдухзавладеалсоцрквата.Неговатанаука,церемониитеисуевери-
етосевовлеклевовератаивобогослужениетонаониештотврделедекасе
Христовиследбеници“(ЕленaВајт,Големата борба, стр.49,50оригинал).

Споредпрашањетонакрајотодпроучувањетозасреда,зарнесмеси-
тениевоопасност,особеноштосметукаподолго,даја„отфрлимепо-
низнатаХристоваиапостолскаедноставност“порадираскошот,моќта,
признанијатаиискушенијатанасветот?Акомислимедеканесме,тогаш
сезалажуваме.

1. Кога Бог го протерал својот народ во Вавилон, тоа било особено болен 
момент. Аврам бил повикан да излезе од Халдеја за да го основа за вет-
ниот народ како извор на светлина за оваа планета, а сега тие би ле 
вратени назад во синџири. За време на нивното ропство, Бог му по-
кажал на Израел како би можело да биде доколку му останеле верни. 
Навуходоносор, на самото чело на систем кој е целосно спротивен на 
Бога, доаѓа кај Христа (Даниел 4). Пред крајот на нивното за ро бе ни-
штво, Бог го подигнува персискиот цар да послужи како тип на Хрис-
та, на тој начин што ќе го ослободи својот народ од Вавилон и ќе го 
врати во Ветената земја. Кир не бил Израелец, но сепак Бог го избрал 
за да му го открие планот за спасение на светот со тоа што ќе го врати 
Божјиот заветен народ во Ерусалим. Кои поуки за тоа како Бог гледа 
на човештвото можеме да ги извлечеме од фактот дека Тој ко ристел 
луѓе и надвор од Израел за да ги оствари своите намери?

2. Можеби ние не сме во Вавилон, но до кој степен Вавилон може да биде 
во нас? Како можеме најпрво да го препознаеме тој проблем, а потоа 
и да се промениме?
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САБОТА, 26 април 2025
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аЛекција 5
Од 26 април до 2 мај 2025

НАРОДИТЕ - ВТОР ДЕЛ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 2,9-17; Да-
ниел 2,31-35; Исаија 17,12.13; Даниел 7,1-3; Римјаните 3,10-19; Откро-
вение 12,15.16; Откровение 10,1-11.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Застанете и разберете дека Јас сум Бог, 
возвишен над народите, возвишен над Земјата!“ (Псалм 46,10)

Низвековите,ималотаквикоитврделедекаБоггопосакувалпадот,
декавсушностНеговатанамерабила–луѓетодасеспуштатвосостојба
нагревисмрт,инатојначин–воличностанаИсусaХристa–даГоод-
ведатдокрстот.Впрочем,какопоинакубиможелТојдајапокажедлабо-
чинатанаСвојатаљубовконлуѓетонатолкумоќенисликовитначин,ос-
вендаумрезанивнакрстот?Накратко,споредтаалогика,наБогамуби-
лопотребночовештвотодападневогрев.

Тоаеужасенижалосенстав.Божјатанамераникогашнебиланитуза
сатанатанитузалуѓетодападнатвогрев.Бунтотнасатаната,апотоаи
начовештвото,билтрагедијасонесогледливипоследици,додеканашата
радоствоНегобиостаналапотполнакоганашитепрародителинебипад-
нале.

Овааседмицаќепродолжимедагиразгледувамепроблемитепредиз-
виканиодПадотижелбатазачовечковладеењенаспротиБожјотовладе-
ење.ОвиевистинисенамоќенначиноткриенивоКнигатанапророкДа-
ниел,којапокажувадекаБогбилвоправокогагопредупредилСвојотна-
родзатоаштоќесеслучиакосеодврататодНегоиизбератовоземнивла-
детели.Итокмутоаигодобиле–земнимонарсинаместоБогаигрешни-
цикоигосподаратнадгрешници–штоникогашнеедобракомбинација.
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НЕДЕЛА, 27 април 2025

ПРВАТА ЗАПОВЕД

ЕдемскатаградинабилаучилницазаБожјитепрвилуѓе,местокадешто
тиеинивнитепотомци,воеденбескраенпроцес,можеледаучатуштепо-
веќезаСоздателотпрекусвојотзаеменодноссоделатанасоздавањето.„За
светатабрачнадвојкаБогсегрижелнесамокакотатко,“истакнуваЕлена
Вајт,„тукуикакоучител,итие,какоученици,прималепоукиодсезнајни-
отТворец...Тајнитенавидливатавселена–‘чудесатанаОнојкојесовр-
шенвосекоезнаење‘(ЗаЈов37,16)–занивпретставуваленеисцрпениз-
ворнапоукииуживање’“(Патријарси и пророци,стр.50,51оригинал).
Прочитајте 1. Мојсеева 2,9-17. Која била првата заповед, првата за-
брана што Бог му ја дал на човечкиот род, и зошто била толку важна?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Прватаупотребанакоренскиотглаголtswh, „заповеда“, сенаоѓавости-
хот1.Мојсеева2,16,когаБогимзаповедалналуѓетоданејадатоддрвото
запознавањенадобротоизлото.Какоможедасезабранинекоезнаење?
Зарнеесекогашкориснодасеискусиидасезнаештоеможноповеќе?

СпоредСветотоПисмо–не.Богималнамерадамудадетемелнооб-
разованиенасвојотнарод,поштедувајќигопритоаоддолготрајнотостра-
дањештонекоесознаниебиможелодагопредизвика,таквокаквошто
подоцнаиќесеслучикогалуѓетоќеизбератдавладеатсамисосебе,на-
местосонивдауправуваГосподЛично.

Неколкуилјадигодиниподоцна,когаИзраелбаралцар,Господимука-
жалнапоследиците(какоштооткривмеминататанедела)игоизвестил
својотнароддеканивнатаодлукадаотстапатодНеговотодиректновла-
деењеќеостаненасиладокрајотнавремето.

Бидејќиизраелскитецаревистанувалесèпорасипани,Божјиотзаветен
народстаналтолкусветовен,толкуоддалеченодсвојатавистинскацел,
штоБогимдалуштеповеќеодонаштогосакале–човечкавласт.

Имајќијапредвидоваазаднина,пристапувањетоконкнигатанапророк
Даниелможедабидепросветлувачко:несамоштосменатанацарствата
прикажанавовизиитенатаакнигапретставуваобвинениепротив„наро-
дот“–незнабошците–тукутоапретставуваобвинениеипротивИзраел,
занеговиотнеуспехиодбивањедагиследиБожјитеmitswot (заповеди). Ве-
ковнатапотчинетост,наместослободатапрвичнодаденавоЕдем,требало
дастаненоваучилницавокојажелнитесрцабиможеледасведочатзавпе-
чатливатаспротивностмеѓуцарстватанаовојсветиБожјотоцарство.
Размислете за некои облици на знаење за кои, дури и сега, би ни било 
многу подобро никогаш да не сме ги стекнале. Како ова ни помага да 
разбереме што навистина било забрането во Едем?
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ПОНЕДЕЛНИК, 28 април 2025

ДАНИЕЛ 2

Завременававилонскоторопство,прекупророкотДаниел,Боггииз-
нелнајубедливитеописи,штовоопштогиимаме,заодносотмеѓуНегови-
отнародицарстватанаовојсвет.Неговиотнародвеќенебилнезависени
сегагижнеелпоследицитеодсвоитеодлуки(аможебииучелоднив?)
Прочитајте го текстот Даниел 2,31-35, кој ни дава сеопфатен преглед 
на историјата на светот сè до последното време. Кои важни вистини 
можеме да ги дознаеме од ова неверојатно пророштво?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Накрајотна19.век,многулуѓезрачелесоновадовербавочовекови-
отнапредок.ИзложбатавоПариз(1900),например,билаизвонреденпо-
казателзаоптимизмотвопогледнаиднината.Секако,сосиоттојтехно-
лошкиинаученнапредокќебидатрешенимногуоднајголемитепробле-
миначовештвото!Когачовечкиотродвлеголво20.век,постоелголем
оптимизамкајмногумислителидекаидеалитенапросветителството–ка-
коштосечовечкатасовршеностимоќтанаразумот–ќенèвоведатвопре-
краснановаераначовештвото.

Меѓутоа,Прватасветскавојнабрзогиразурналтиесоништа,адокрајот
на20.векизгубивмеповеќеод200милионилуѓевовојни.Можебисмена-
предувалевотехнолошкасмисла,носекаконеивоморална.Дагопарафра-
зирамед-рМартинЛутерКингЏуниор,имамепрецизнонаведуванираке-
ти,нопогрешноводенилуѓе.Итоа е навистиназастрашувачкакомбинација.

Многупроучувачинапророштватазабележаледека,воврскасомета-
литевотекстотДаниел2,сепреминуваоднајвреднотоконнајмалкувред-
ното–златотодевалвиравосребро,сребротовобронза,бронзатавоже-
лезо,додеканакрајотнеостанатсаможелезотоиглината.

ЧарлсДарвин,КарлМарксидругимислителиоддеветнаесеттиотвек
сеобидоаданèубедатдекачовештвотонанекојначинседвижипонагор-
налинија–деканиееволуирамевобиолошкаиопштественасмисла.И
иакочовечкиотживотнавистинадоизвеснамераеподобрен(баремна
физичкиплан),аимајќипредвидкаковомоментовсевладееиуправува
соовојсвет,којвоопштогледанаиднинатасоголемоптимизамвооднос
намирот,сигурностаинапредокот?
Исус предупредил: „Ќе слушате за војни и повици на војни... Зашто 
ќе се крене народ против народ, и царство против царство, и на разни 
места ќе има глад, помор и потреси“ (Матеј 24,6.7). Но, и покрај овие 
предупредувања, како сè уште можеме да црпиме надеж од сознание-
то дека сме биле однапред предупредени за сите овие работи?
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ВТОРНИК, 29 април 2025

ДАНИЕЛ 7

СонотодКнигатанапророкДаниел2главапрвомубилдаденнава-
вилонскиотцар.Заразликаодтоа,визијатаодседматаглавамубилада-
денанаеврејскипророк,припадникнаБожјиотзаветеннарод.

НаДаниелмубилоприкажаноистотокакоинаНавуходоносор,само
оддругаперспектива.Наместостатуа,тојгледанизанародикоиизлегу-
ваатодморето,какопоследицанаветриштаташтојаразбранувалевода-
та.Тиенародибилевопостојансудир,штопредизвикувалопостојанапро-
менанавластамеѓунив.Стиховите,какоштосе:Псалм65,5-8;Исаија
17,12.13иЕремија46,7.8јакористатаналогијатасопоплавиибрановиза
дагиопишатпостојанитепревирањамеѓуовиенароди.

Наспротиова,постоелаВетенатаземјакоја,баремнекоевреме,претста-
вувалаостровнамиротисигурностасредеморетооднезнабожечкицар-
ства–светнародоснованнацврсттемелнаБожјотовладеењезаразлика
однепослушнитенародикоигоопкружувале.
Прочитајте го текстот Даниел 7,1-3. Во таа сцена има многу движење. 
Кои поуки можеме да ги извлечеме од тој живописен приказ, кога ста-
нува збор, на пример, за тоа кој ѕвер прв излегол од морето?
_______________________________________________________________

Даниелгопосматрахаосотнанезнабожечкотовојувањеодбрегот,ко-
гаодеднашѕверовитепочнуваатдаизлегуваат на земјата –нанеговата
територија!Проблемитенанезнабошцитесегастаналепроблеминанего-
виотнарод.Тиеизбраледаживеаткако незнабошците,такаштоќепро-
должатдаживеатсо(ипод)незнабошците.Почнувајќиодвавилонската
превласт,Божјиотзаветеннародникогашповеќенемадауживавопотпол-
наидолготрајнанезависност.

ТаазагубанасамостојностанаБожјиотнародќетраеодденешновре-
ме,пасѐдокрајот,когаХристосконечноќебидепоставеннасвоето
вистинскоместокаконашЦар.ВоНовиотзавет,Божјиотнародпродол-
жилдастрадаподжелезнататупаницанаРимскотоцарство,апотоаипод
прогонстватанамалиотрог,наследникотнапаганскиотРим.

Иако,историскигледано,некоинародибилеподобриоддругите,ане-
коипериодипомирниоддругите,најголемиотделодисторијатананаро-
дите,племињатаицарстватасесостоеледноставнооддвижењеодедна
водругатрагедија,одеденугнетувачдодруг.Ичестосетотоасеправело
подвластанаониекоитврделедекаимаатсамонајдобринамеризасоп-
ствениотнарод.КакваспротивноствоодноснавладеењетоштоБоггопо-
сакувалзаСвојотнарод,самокогатиебигоизбрале.
Како текстот Римјаните 3,10-19 ни помага да објасниме толку многу 
работи во нашиот свет? На кој начин, особено стихот 19, покажува зо-
што евангелието ни е толку очајнички потребно во нашиот живот?
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СРЕДА, 30 април 2025

 МЕЃУ ЗЕМЈАТА И МОРЕТО

СликатаназемјатаиморетовоБиблијата,особеновопророштвата,мо-
жедабидемошнепоучна.Даразгледамевокојслучајсеупотребуваат
симболитена земјата и морето вобиблискитепророштва,кадештотие
сезаемноостроспротивставени.

„Симболичкигледано,когаземјатаиморетосеспротивставени,земја-
та честогопретставувауредениотсвет,падурииземјатаИзраел,додека
морето сеоднесувананезнабожечкитенародикоимусезакануваатнаИз-
раел,истокакоштоморетомусезакануванакопното“(BeatriceS.Neall,
„SealedSaintsandtheTribulation“, Symposium on Revelation,Book1,ed.Frank
B.Holbrook;SilverSpring,MD:BiblicalResearchInstitute,GeneralConference
ofSeventh-dayAdventists,1992;p.260).

Споредтоасфаќање,земјата еместонастабилност,втемеленоврз
Божјотовладеење,додекаморето гопретставуванестабилнотопревирање
нанародитевтемеленоначовечкатагордост.
Земајќи ја претходно цитираната мисла како заднина, прочитајте ги 
стиховите Откровение 12,15-16 и Откровение 13,1-11. Забележете ја 
спротивноста меѓу водата и земјата. На кој начин тие се употребени 
и што можат да нѐ поучат во врска со разбирањето на пророштвата?
_______________________________________________________________

Забележетедеказмевоткористи вода задајапрогонуважената(црква-
та).Какоштовидовме,вопророштвата,водатачестогисимболизирасве-
товнитевласти,какоиметежотихаосотштогипридружуваат.Затоа,мо-
жемедавидимедекасатанатауспевалдагикористимасите,поттикнати
набунтоднивнитеводачи,задагопрогонуваБожјиотнародвотекотна
поголемиотделодцрковнатаисторија.

Истотака,адвентиститенаседмиотденразбраледекастихотОткрове-
ние12,16сеоднесуванапреселувањетонапрогонетитеверницивоНови-
отсвет.Аконашетосфаќањеза копното и морето еисправно,штоника-
жуватоазаосновањетонаамериканскатарепублика?

Можемелидајасметамеза„земја“која,наистначинкакои„Ветена-
таземја“,биламестоиздвоенозаБожјиотнарод?Дализатоаѕверотодзем-
јатанапочетокотизгледалкакојагне?ИакоАмериканикогашнебила„Но-
виотИзраел“,какоштосакаледајавидатнекоиоднејзинитераниосно-
вачи,таадолговремебилаземјанаверскаслободазамилионилуѓекои
трпелецрковнопрогонствовосветот.
За жал, тој ѕвер налик на јагне еден ден ќе проговори „како змевот“ 
(Откровение 13,11). Соединетите Држави, кои толку долго биле светил-
ник на верската слобода за прогонетите, ќе станат главен верски про-
гонител! Ова е уште еден пример за тоа што се случува кога човечкиот 
род избира да владее самостојно, наместо Бог да владее над него.
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ЧЕТВРТОК, 1 мај 2025

ПРОРОКУВАЈ ПОВТОРНО

ЦркватанаостатокотероденавоНовиотсвет,токмутамукадештопо-
бегналеониештотрагалеповерскаслободавотекотна17.и18.век.Со
огледнадолгорочнитеверскииполитичкипречкиштопостоеленадруги
места,малкуеверојатнодекарастотнатоадвижењетобибилтолкубрзи
моќеннанекоедругоместокаконатаановаземјанакојанастаналеСо-
единетитеДржави.
Прочитајте го текстот Откровение 10,1-11 кој го опишува раѓањето 
на тоа движење. Погледнете некои од елементите што ги проучував-
ме, како што се „народите“, земјата и морето. Со соодветна претпаз-
ливост, за да не го читате текстот повеќе отколку што треба, какви 
можни увиди можете да најдете во тој извештај?
_______________________________________________________________

Ангелотизвикувасосиленглас,какоштогоправаттоаитројцатаанге-
лиодОткровение14иангелотодОткровение18глава.Тоаевжештенмо-
ментвоисторијата,когасевоспоставуваделотонацркватанаостатокотза
добротона„многународииплемиња,јазициицареви“(Откровение10,11).

Ангелотдржи„книга“–веројатнокнигатанапророкотДаниел(виде-
теДаниел12,4)–којаеотвореназапрвпатпомногугенерации.Тојстои
соеднатаногавоморето,асодругатаназемја.Оваупатуванапомислата
декаоваапоракасеоднесуванацелокупнатапланета,инаСтариотина
Новиотсвет.Тоа,истотака,упатуванапомислатадекатоаепораказаси-
те народи –заониекоиживеатназемјата,какоизаониекоиживеатво
„незнабожечкото“море.

Светот,најпосле,ќебидеосветленсоБожјатаслава,ипоследнитепораки
одОткровение14имсеобјавуваатна сите. КакоштобилослучајотсоИзра-
ел,нашатазадачакакоцркваедагопроповедамеЕвангелието„поцелиот
свет,засведоштвонаситенароди“;итогашќедојдекрајот“(Матеј24,14).

Богјаводичовечкатаисторијаконнејзиниотголемзавршеток–конкрајот
начовечкитеимперииитрајнотоХристовоустоличување.Прочитајтегисти-
ховитеДаниел2,34.35.44.45.Библијатасовршенојасно,безникаквадвос-
мисленост,тврдидекаситеовиечовечкицарстваќебидатискоренети,така
штонемадаостаненикакватрагаоднивинивнотозлонаследствоиќеби-
датзаменетисовечнотоБожјоцарство,вокоегревот,страдањето,болеста,
злотоисмрттаникогашповеќенемадасеподигнат.
Видете со каква прецизност пророштвата од 2. и 7. глава од Книгата 
на пророкот Даниел го предвиделе подемот и падот на сите тие све-
товни царства. Зошто таа толку неверојатна прецизност, со оглед на 
тоа кога пишувал Даниел, треба да ни помогне да веруваме во Божјо-
то ветување за Неговото конечно и вечно царство?
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ПЕТОК, 2 април 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Вокнигата„Патријарсиипророци“одЕленаГ.Вајт,прочитајтејагла-
ватасонаслов„Вавилонскатакула“,стр.117-124оригинал.

„’Видовновонебоиноваземја,заштопрвотонебоипрватаземјапо-
минаа’(Откровение21,1).Огнотштогиуништилгрешницитејаисчистил
земјата.Отстранетаесекојатраганапроклетството.Никаковвеченпекол
немадагипотсетуваоткупенитенастрашнитепоследицинагревот.Ос-
танувасамоеденспоменик:нашиотОткупителсекогашќегиносилузни-
тенасвоетораспетие.Нанеговоторанеточело,нанеговитеслабини,на
неговитерацеинозесенаоѓаатединственитетрагиодсвирепотоделошто
гопредизвикалгревот.ГледајќигоХриставонеговатаслава,пророкотка-
жува:‘Болскототмуекакосончевасветлина,зрацимолскаатоднеговите
раце,тамумусекриесилата’(Авакум3,4).

Вонеговитепрободениребраодкоипотеколцрвенмлазкојгопоми-
рилчовекотсоБога,сенаоѓаславатанаСпасителот,тука‘мусекриеси-
лата’.Бил‘силендаспаси’сожртватазаоткуп,изатоабилистотакаси-
ленидаимсудинаониештојапрезрелеБожјатамилост.Знацитенане-
говотопонижувањесенегованајголемачест;низсетавечностранитеод
Голготаќејапокажуваатнеговатаславаиќејаобјавуваатнеговатамоќ“
(ЕленаГ.Вајт, Големата борба, стр.674оригинал).

1. На крајот, сите овоземни достигнувања, колку и да се големи, колку 
и да се грандиозни, колку и да се славни и да влеваат стравопочит, ќе 
бидат претворени во прав и пепел и конечно уништени засекогаш. 
Тоа ги опфаќа сите големи и славни овоземни успеси што можеби 
сте ги постигнале или сега ги постигнувате. Зошто е секогаш важно 
да се има на ум таа перспектива? Како таа перспектива треба да ви 
помогне правилно да ги поставите вашите приоритети?

2. Погледнете го внимателно ѕверот од морето опишан во Откровение 
13,1-10. Во која смисла овој ѕвер е природен резултат на вавилонскиот 
начин на размислување? Тоа е несомнено збир на сите „народи“, 
од Вавилон до силата на малиот рог. Дали забележавте кои карак-
теристики на секое царство опстојувале со текот на времето? Во која 
смисла овој свет и понатаму ги одразува вредностите на Вавилон или 
на Рим, на пример?

3. Како ние, како адвентисти, ја постигнуваме вистинската рамнотежа 
меѓу следењето на Господа и почитувањето на законите на нашиот 
народ или владата под која живееме? Што се случува кога послуш-
носта кон едното води до непослушност кон другото?
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САБОТА, 3 мај 2025
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Од 3 до 9 мај 2025

РАЗБИРАЊЕ НА ЖРТВАТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 1,2-15; Евре-
ите 10,3-10; Излез 12,1-11; 1 Коринќаните 5,7; Агеј 2,7-9; Исаија 6,1-5; 
Откровение 4,7-11.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И пееја нова песна, велејќи: ‘Достоен 
си да ја земеш книгата и да ги скршиш нејзините печати, зашто Ти 
беше заклан и со Својата крв нè откупи за Бога од секое колено, јазик, 
народ и племе’“ (Откровение 5,9).

КогаИсусмусеприближил,ЈованКрстителизјавил:„ЕвеГоЈагнето
Божјо,КоегизедегревовитенасветотврзСебе“(Јован1,29).Тоабилоне-
погрешливоповикувањенаидејатазаживотинскижртви,аситетиеука-
жуваленаХристоватазаменичкасмртвоползаначовештвото.

ВоБиблијатанеможемедајаизбегнеметематазаживотинскижртви.
Таасепровлекувакакоцрвенанишкадолжнејзинитестранициииграклуч-
наулогавоголематасценаодОткровението,вокоеЈованедоведенвосала-
такадештоеБожјиотпрестол(Откровение4и5).ФактотдекаИсуссепоја-
вувавоовааклучнасцена,приштоизгледакакозакланојагне(Откровение
5,6),претставуваваженклучзаразбирањенацелататаапророчкаепизода.

Овааседмицаќеразгледаменекоиодтемитеповрзанисожртвите,со
целподобродагоразберемеИсуса,закланотоЈагне,главнаталичностна
сценатавопрестолнатасала.Тојбилприфатенкакодостоентамукаде
штоникојдругнебил,иНеговатадостојностдоволнозборувазаонашто
Господ,всушност,гоправелпрекужртвениотсистем.ТааГооткривака-
коБогнабескрајнаљубов,којјаподнелнајголематажртва,вочинвокој
ниеидругитеинтелигентнисуштествавовселенатаќесевосхитуваме
низвечноста.
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НЕДЕЛА, 4 мај 2025

НАПРАЗНИ ЖРТВИ?

Понекогашспротивставувањетонадвеидеиможедабидемногупоуч-
но.Можемногудасенаучизаприродатанажртвениотсистемодбиблиска
перспектива,врзоснованапримерикогаБогвсушностги отфрлал жрт-
витенасвојотнарод.
Споредете го текстот Исаија 1,2-15 со стиховите од Исаија 56,6.7 и 
Псалм 51,17. Кои важни лекции за жртвувањето се дадени таму?
_______________________________________________________________

ТаатажнаепизодавоисторијатанаИзраелнебилапрвслучајБогда
отфрлинекојажртва.Нештосличносеслучилонасамиотпочетокодисто-
ријатанаспасението,когажртватанаАвелбилаодобренаиприфатенаод
Бога,ноонаанаКаиннебила.Тааранаепизоданидавауштееднамож-
ностдагиспоредимеприфатливитеинеприфатливитежртви(видете:1.
Мојсеева4,3-7иЕвреите11,4.)

ВовреметонапророкотИсаија,Израелцитесепрепуштиленарутина-
та,формалноизвршувајќиверскидејствавоминималистичкиобиддаго
смиратБога,додеказацеловремеживеелеспореднивнатаволја.Нивни-
тежртвибилевкотвенивосамитенив,истокакоиониенаКаин,анево
ставотнапредавањеипокорувањенаБога.

Тоаеистиотдухштогипридвижувацарстватанаовојсвет–духотна
самодоволност.Каинсакалдаживееспоредсвојатаволја,апредБогада
извршисамообиченобред,итоаподсвоиуслови.Можесамодасепре-
тпоставидекатојгледалнаБогакакопречка,пречкадагоследисвојотпра-
вец,нодекасеплашелодНегодоволнозасепакдајаисполниформата.

Меѓутоа,АвелјапринелжртваташтојабаралБог,жртвакојагопри-
кажувалаветувањетоштоБоггодалзадоаѓањетонаМесија(1.Мојсеева
3,15)–јагне,коеукажувалонаХристовиотспасоносенчиннаГолгота.

„Авелгисфатилголемитеосновниначеланаоткупувањето.Увидувал
декаегрешникидекамеѓунеговатадушаиврскатасоБогастојатгревот
исмрттакакоказна.Принелзакланоживотно,жртвуванживот,исотоа
гипризналбарањатаназаконоткојбилпрекршен.Гледајќивопролеана-
такрв,јавиделЖртватанаиднината–Христа–какоумирараспнатна
Голготаи,верувајќивоспасениетоштоќебидесотоаосигурено,сеосве-
дочилдекаеоправданидекажртватамуепримена“(ЕленaВајт,Патријар-
си и пророци,стр.72оригинал).
Колку е навистина суштински важно да се чуваме од тоа само „да се 
исполни формата“! На кој начин може секој од нас да доживее што 
значи целосно да се потпреме на Исусовата смрт како наша единстве-
на надеж за спасение?
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ПОНЕДЕЛНИК, 5 мај 2025

КРВ ОД БИКОВИ И ЈАРЦИ

Некоигокритикуваатцелокупниотконцептнапринесувањежртви,
тврдејќидекатојесуров,груби,воизвеснасмисла,неправеден.Да,вотоа
епоентата.Христоватасмртбиласурова,грубаинеправедна–невиниот
умиразавиновникот.Токмутоабилонеопходнозадасерешипроблемот
согревот.Итокмутаасмрт,Христоватасмрт,билаонанаштоукажувале
ситетиесурови,грубиинеправеднижртви.
Прочитајте го текстот Евреите 10,3-10. Што нè учи овој исечок за жрт-
вите што Божјиот народ ги принесувал во Стариот завет? Ако греш-
ниците, всушност, не можеле да се спасат преку нив, зошто воопшто 
требало да бидат принесувани?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Јагнињатаидругитежртвениживотнибилесамосимболиштоукажу-
валенапомирувачкатажртванаБожјотоЈагне.Тиебиледеланавера,да-
вањеможностнагрешницитенаопипливначиндајаизразатсвојатавера
воделотонапретстојниотМесија.Ваквиотсимболчестогонарекуваме
тип, којсеисполнуваво антитипот, односнообликотнанештатаили
настанитештотиегонајавуваат.Некоидуригиопишуваатжртвитекако
„минијатурнипророштва“заИсусоватасмртнакрстот.

Ритуалитеповрзанисожртвитенанекојначинбилекакоуплатувањеза
патување.Когакупуватебилетзавоз,автобусилиавион,негозапочнува-
теведнашпатувањетозакоестеплатиле.Наместотоа,добиватебилет–
симболиливетувањезапатувањетоштоќеследи.Можетедаседитенатоа
парчехартијаколкуштосакате,нотоанемадавеоднеседониеднадести-
нација.Но,когаконечноќесекачите,иќезапочнепатувањето,дуритогаш
годобиватеоназаштостеплатиле,ахартиенатакартастануванепотребна.

Такабилоисожртвенитеживотни.Тиеималеважнаулога,нокогаби-
лапринесенавистинскатажртва,тиестаналебесмислени,атаареалност
биладоловенавомиготкога,приИсусоватасмрт,завесатамеѓуСветиња-
таиСветињатанадсветињитесераскиналанадвадела.„Изавесатана
храмотсерасцепинадве,одозгорадодолу“(Марко15,38).Целокупниот
жртвенсистем,храмотисèостанато,укажуваленаИсусоватасмртнакр-
стот.КогаИсусгоисполнилсвоетоветувањенакрстотивоскресналкако
победникнадсмртта,тиетиповистаналенепотребни.
Размислете само колкаво зло мора да е гревот, кога тој може да се ис-
купи само со смртта на Исус, воплотеното Слово (видете Јован 1,1-
3,14). Што ни кажува ова за ставот што треба да го имаме кон гревот?
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ВТОРНИК, 6 мај 2025

ПАСХАЛНОТО ЈАГНЕ

КнигатаОткровениегоспоменуваИсусакако„Јагнето“речиситриесет
пати.Однајранитеденовивоспроведувањетонапланотзаспасение,Божји-
отнародгокористелјагнетокакосимболнаМесијакојтребалодадојде.
Авелпринелжртва„одпрвороденитенасвоетостадо“(1.Мојсеева4,4),а
предИзраелдатргнеодЕгипетконВетенатаземја,имбилоналоженода
гооткупатсекоепрвороденолицеилиживотносоедногодишнојагне(2.
Мојсеева12,5).
Прочитајте ги следните текстови: 2. Мојсеева 12,1-11; Исаија 53,7.8; 
1. Коринќаните 5,7 и Откровение 5,6. Што нè учат овие стихови за 
Исуса како пасхална жртва? Што значи ова за секој од нас?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

ГодинипоХристоватасмрт,воскресениеивознесение,Петар,разми-
слувајќизасèштосеслучило,напишал:„Знаејќидекасопропадливосре-
броилизлатонестеискупениодсуетниотживот,којвисепредадеодтат-
ковцитеваши,тукусоскапоценатакрвнанепорочнотоичистоЈагне-
Христос“(1.Петрово1,18.19).

Исусовиотживотбилединствениотчовечкиживоткојгизадоволилба-
рањатанаБожјатасветост.Ситеостанатизгрешиле,анашиотгрешенна-
чиннаживотбуквалноширилагизаприродатананашиотТворец.

Меѓутоа,Исусстанал„последниотАдам“(1.Коринќаните15,45).Та-
мукадештониесмепромашиле,Тојживеелсовршено.ВоНеговатачо-
вечкаприрода,Тојбилсèштотребадабидечовечкиотрод.Тојбилсовр-
шенодразнаБожјатаслава.„Којмевиделмене“,муреколтојнаФилип,
„говиделОтецот“(Јован14,9).

Освентоа,билраспнатнаПасха,исотоадополнителнодокажалдека
Тојеантитипот–Јагнето.ВостиховитеЈован18,19.20,воврскасосвоето
учењеИсусвели:„Јасмузборувавнасветотјавно“.Паралелнонаова,а
воврскасоПасхалнотојагневотекстот2.Мојсеева12,5.6,надецатана
ИзраелимбилоналоженодаизбератјагнезаПасха,и„чувајтего“,од-
носнојавнодагопокажатводеновитештомупретходеленажртвување-
то.КогапрвосвештеникотгоиспрашувалвоврскасоНеговотоучење,
ИсуссеповикалнафактотдекаТојличнобилизложеннасудотјавно,во
храмот,кадештосекојможелдаГовидиичуе.Неговиотживот,Негови-
тедела,Неговотоучење–сетотоаоткривалокојнавистинабилТој.Тој
билЈагнетобезмана,најмоќниотизразнаБожјатаправедностислава.
На кои сè начини би можеле подобро да го одразуваме совршениот ка-
рактер на Исус во нашиот живот?
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СРЕДА, 7 мај 2025

ИСУС ВО ХРАМОТ

Вотекотнацелокупнатаисторијанаспасението,владеелаодредена
напнатост.Одеднастрана,Богсакадајаобновизаедницаташтонекогаш
смејауживалесоНего,икопнееданèпривлечештоеможнопоблиску
доСебе.Меѓутоа,доведувањетонагрешницитевоНеговоприсуствоса-
мобигиуништило.„ЗаштоТисиБог,Којнесакабеззаконија“,пишува
Давид,„залошиотнемаместокајтебе“(Псалм5,4).Ипак,воистовре-
ме,Давидистотакапишува:„Ајас,пак,споредТвојатаголемамилост,
ќевлезамвоТвојотхрамиќепаднамничкумпредТвоетосветилиште,со
почитконТебе“(Псалм5,7).
Прочитајте го текстот Агеј 2,7-9. Кога бил изграден вториот храм, про-
рокот Агеј дал неверојатно ветување – дека тој нов храм ќе биде посла-
вен од претходниот. Што се подразбирало под тоа пророштво?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

КогаСоломонгопосветилпрвиотхрам,славатанаШекина–Божјото
присуствоштогипридружувалоизраелскитедецанапатотконХанан–
гоисполнилахрамот,такаштосвештеницитенеможеледастојаттуказа
дајадовршатсвојатаслужба(1.Царевите8,10.11).Когабилпосветенвто-
риотхрам,ковчеготназаветот,којгопретставувалБожјиотпрестол,го
немаловонего,бидејќиЕремијагоскрил.БуквалнотоБожјоприсуство
овојпатнегоисполнилохрамот.Тоабиломногупотресно.Тогаш,како
можеловоопштодасеоствариветувањетонаАгеј?

ТокмувотојвторхрамсепојавилличноИсус,отелотворениотБог,во
телоикрв.СамБогизлеголодзадзавесатазадастанееденоднасидани
сепридруживоовојрасипансвет.БидејќиСинотБожјистаналСинчове-
чки,сегасмеможеледаговидимеНеговотолице,дагослушнемеНего-
виотгласидасведочиме,например,затоакогаТојгодопрелнечистиот
лепрозенигоисцелил(Матеј8,3).Наместоданèповлечевосвојот пра-
вец,Богнèприближилдосебедвижејќисевонаша насока.Тојличнодо-
шолкајнас.НееничудоштоБиблијатазаИсусвели:„Иете,девицаќе
зачневоутробатасвојаиќеродиСин,иќегонаречатЕмануел–штозна-
чи:сонасеБог“(Матеј1,23).Размислетештозначиова–Творецотнавсе-
ленатасеудостоилнесамодаживеемеѓунас,тукуидаумрезанас.
Крстот е убедливо најсилниот израз на Божјата љубов. На кои други 
начини можеме да ја согледаме и да ја доживееме реалноста на Божја-
та љубов?
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ЧЕТВРТОК, 8 мај 2025

ЗАТОА ШТО ТИ СОЗДАДЕ СÈ!

Вонеколкунаврати,пророцитебиледоведенидоволноблизудоБога
вовидениештоимбилодозволенодаговидатБожјиотпрестол.Езекиел
говиделнадсводот(Езекиел1,26).Исаијагопосетилхрамотнанеботоза
даговиди(Исаија6,1),авоеденоднајјаснитеописиштониседадени,Јо-
ванбилдоведентамувовизијатаопишанавоОткровение4и5глава.Ста-
розаветнитетиповивослужбитенасветилиштетоукажуваленатоадека
постоисамоеденпатпокојчовештвотоможедавлезевоБожјотопри-
суство–крвтаХристова(видете:3.Мојсеева16,2.14,например).
Прочитајте ги текстовите: Исаија 6,1-5 и Откровение 4,7-11. Кои еле-
менти на овие две визии се слични? Обратете внимание на редосле-
дот на настаните: Кој предмет бил прв прикажан? Што било следно? 
Која вистина за Бога е нагласена во тие визии?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Восекојаодтиевизиизапрестолнатасала,првотонештоштосеслу-
чуваедасеистакнеБожјатасветостодстранананебеснитесуштества.Во
визијатанаИсаија,таасценаеимпресивна–храмотеисполнетсодим,а
„довратницитенапраговите“сетресаткогасерафимитепочнуваатдаја
објавуваатБожјатаслава.ВоЈовановатавизија,херувимитегообјавуваат
истото:„Свет,свет,свет“(видетеЕзекиел10,14.15задагинајдетеживи-
тесуштестваопишаникакохерувими).Насекојодовиепророцимубила
прикажаназаслепувачкатасценанаБожјатаслава.

Итогашниеприкажанареакцијатанапророкотнатаасцена.Исаија
викадекатојечовексонечистиусни(Исаија6,5),аЈованплачезатоашто
сесоочилсотрагичнатавистинадеканеможедасенајденикојкојбибил
достоен(Откровение5,4).КогадиректнонисепретставуваБожјатадостој-
ност,ниеконечнопочнувамедајаувидувамечовековатасостојба–ние
смекрајнонедостојни,инамнитребаХристоскаконашИскупител.

СатанатаизнелмногуобвинувањапротивБога,тврдејќидекаТојеса-
моволен,себиченисуров,меѓутоа,дуриикратокмоментвоБожјатапрес-
толнасалагиразоткривасатанскителаги.ГледајќигоХристакаковшто
Тојнавистинае,како„закланојагне“(Откровение5,12),токмутоаниовоз-
можувадаговидимеиОтецоттаковкаковштоТој навистинае. Колкуе
утешнодасезнаедекасогледањевоИсуса,гледамекаковеОтецот(Јо-
ван14,9).АнајголемотооткровениезатоакаковеОтецотгогледамево
Исусакојумиразанаснакрстот.
Според тоа, крстот треба да ни покаже две работи: прво, колку Бог 
нè љуби кога бил готов да го стори тоа: да се жртвува себеси за нас; 
и второ, колку сме ние грешни и лоши кога само по цена на крстот 
сме можеле да бидеме спасени.
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ПЕТОК, 9 мај 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

СветотописмојаснопокажувадекасамоХристосеЕдинствениоткој
едостоендагообезбединашетоспасение.Неговиотживотбилединстве-
ниотбезгрешенчовечкиживот,единствениотпримернаживоткојпослу-
жилзасовршенозадоволствовославанаОтецот.Тојебеспрекорното 
БожјоЈагнеисегастоиначелоначовечкиотродкаконашавечнасигур-
ност.Воистовреме,ТојјапрезелнашатавинаврзСебе,претрпувајќија
осудатакојабилаБожјиодговорназлото.АнаЈован,додекабилсведок
наневеројатнатасценавокојанебеснитебитијагоопкружуваатБожјиот
престол,муекажанодапрестанедаплачезатоашто„Лавот,КојеодЈу-
динотоколено,КоренотДавидов,победи“(Откровение5,5).

Размислетеизатоакаквозлоегревотиколкудлабокопадналчовечки-
отрод,когасамосмрттанаИсус,наБоглично,биладоволназадасере-
шипроблемотсогревот.Безникаквосомневање,акопостоелнекојдруг
начинБогданèспасибездагипрекршиначелатанасвоетобожествено
владеење,Тојсигурнобигонаправилтоа.

„Прекршениотзаконгобаралживототнагрешникот.Воцелатавселе-
напостоелсамоЕденкој,воименачовекотивонеговинтерес,можелда
јазадоволиправдатаидагоисполнитоаштогобаралзаконот.Бидејќи
божествениотзаконесветистотолкуколкуиБог,прекршителитенатој
законможелдагиискуписосвоитестрадањасамоОнојкојееднаковсо
Бога.Никој,освенХристос,неможелдагиискупилуѓетоод‘законската
клетва’иповторнодагидоведевохармонијасонебото.Христосбилго-
товдајаприминасебекривицатаисрамотнагревот-гревоткојнаБожја-
тасветостѝетолкуодвратен,штоморалдагоодвоиСинотоднеговиот
Отец.Христосбилготовдасеспуштидонајголемитедлабининастра-
дањетоибедатазадагоспасипаднатиотизагубениотчовечкирод“(Еле-
наВајт,Патријарси и пророци,стр.63оригинал).

1. Јован го гледа Јагнето како влегува во престолната сала и изгледа 
како да е „заклано“. Откровение 13,8 ни кажува дека Исус бил „заклан“ 
од постанокот на светот. Што можеме да дознаеме за Бога од фактот 
дека планот на спасението е направен уште пред да ни биде потребен?

2. Многу атеисти веруваат дека сме сами во една студена бесчувствителна 
вселена. Спротивно на тоа, Библијата не зборува само за Бога, туку 
и за тоа дека Тој толку многу го сакал светот што слегол во него, па 
дури и умрел за него. Колку поинаку треба да гледаме на овој свет и 
на нашето место во него, наспроти оние кои воопшто не веруваат во 
Бога? Со други зборови, како реалноста на Крстот треба да влијае на 
сето она што го правиме?

3. Зошто животот, смртта и воскресението на Исуса Христа се един-
ственото средство со кое би можел да се спаси човечкиот род? И пов-
торно, што ни кажува таквата цена за тоа колку големо зло навистина 
е гревот?
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САБОТА, 10 мај 2025
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аЛекција 7
Од 10 до 16 мај 2025

ОСНОВИ ЗА ПРОРОШТВАТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 6,6-8; 1. Мој-
сеева 3,21-24; Езекиел 1,4-14; Откровение 4,1-11; 4. Мојсеева 2,3-25; 
Исаија 14,12-14.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И го чув гласот на Господ, Кој рече: 
‘Кого да испратам и кој ќе отиде за нас?’ А јас реков: ‘Еве ме мене, 
испрати ме мене!’“ (Исаија 6,8)

БожјетоправодавладеесовселенатасезаснованаНеговатаположба
какоТворецнасèштопостои(Откровение4,11),аистотакаинаНегови-
откарактер.ОткривајќигоБожјиотправеденкарактер,ниепочнувамеда
сфаќамекакоизоштогрешнитечовечкисуштествајаизгубилеБожјата
слава(Римјаните3,23).

Овааседмицанавлегувамеподлабокововизијатазапрестолнатасала
иразмислувамекакочовештвотосеоднесуваконсветиотБогикакоХрис-
товатажртванèобновуваинèприближувадопрестолот.Богпланирада
нèобнови,несамокакопоединци,тукуикакочовечкирод,задаможеме
уштееднашдаимјаоткриемеНеговатаславанаостанатитесоздадени
суштества.СоистражувањенаостатокотодБиблијата,можемеданајде-
меважниклучевикоинипомагаатдагоразберемеидапочнемедагоце-
нимевисокиотповикштоБогнигодоверилнанасгрешниците,накоиим
простилигиоткупил.

Човечкиотбунт,конечноизасекогаш,ќезаврши.Освентоа,Божјиот
карактернаљубов,самоодрекувањеисамопожртвуваностќеблеснеуште
посилноотколкуштобилопредвиденосоНеговиотпрвиченпланзачо-
вештвото.ИакоНеговатанамераникогашнебилачовечкиотроддападне
вогрев,Божјиоткарактернаљубов,прекукрстот,наизвонреденначин
билоткриенпредсите.
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НЕДЕЛА, 11 мај 2025

ЕВЕ МЕ, ПРАТИ МЕ

Предмногугодини,еднацркваодлучиладагореновиразастарениот
подрумзаданаправиновасалазадружење.Еднаодпрвитеработиштоги
направилебилоинсталирањенановисветилки,верувајќидекаќенапра-
ватпросторотдаизгледапопријатен.Меѓутоа,когагипоставиле,просто-
ротизгледашеуштеполошо,бидејќисилнитесветлаимааттенденцијада
гиоткриваатнедостатоците.

Сличнонатоа,прекраснатавизијазаБожјиотпрестолнаправилаИса-
ијадастанеболносвесензанеговитенедостатоци.„’Тешкомене!“–се
жалелтој–„пропаднав,заштосумчовексонечистиусни,живеамвона-
родсонечистиусни,амоитеочиГовидоаЦарот,ГосподнадВојските!’“
(Исаија6,5).Иниебисечувствувалеистоаконенадејнобидемедоведени
воГосподовоприсуство.Таасветлинаедоволносилназадагиотстрани
ситенашиизговори.ВоБожјоприсуство,ниејасночувствувамедекасме
изгубени.ТакаипророкотИсаијагочекаложивотноизненадување.
Прочитајте го текстот Исаија 6,6-8. Исаија знаел дека гревот значи са-
мо едно: „Пропаднав“! Плата за гревот е смрт. Но, наместо да нѐ пре-
пушти на последиците од гревот, Бог на љубовта нѐ привлекува побли-
зу кон себе. Каков бил исходот од таа средба и зошто е тој важен?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Исаијабилочистенкогаеденсерафимзелјагленодолтароткојмуја
допрелустата.Веројатнотоабилкадилниотолтар,кадештосепосреду-
валоодстранаивоползанаБожјиотнарод(видетеОткровение8,3.4).Не-
говитегревовисепростени,итојсегабилсметанзаподобендастоиво
Божјотоприсуство–ноиповеќеодтоа,мубилодовереноидагопретста-
вуваБогапредсветот.

Интересноештозборот„серафим“значи„онојштогори“.Забележете
гоИсусовиотописнаслужбатанаЈованКрстителвостихотЈован5,35:
„Тојбешесветило,штогорешеисветеше,новиесакавтедасерадувате
малкувременанеговатасветлина.“ИакоинасамиотЈован,серазбира,му
билепотребниблагодаттаиспасението,неговатаслужбаукажувалана
Единствениоткојможедадонесеблагодатиспасение.

ИсусдошолкакосовршенпретставникнаславатанаОтецот–аБог
испратилпророк,грешник,којизвршилсличназадачакакоиеденодне-
беснитесерафими.
Дури откако дознал дека неговиот грев е очистен, Исаија рекол: Еве 
ме, испрати ме мене! На кој начин секој од нас, знаејќи дека нашите 
гревови ни се очистени со Исусовата крв, може да одговори исто како 
и пророкот Исаија?
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ПОНЕДЕЛНИК, 12 мај 2025

ДВА ХЕРУВИМА

КоганашитепрародителибилепротераниодЕдемскатаградина,Бог
импонудилнадежвоМесија(1.Мојсеева3,15).Апотоапоставилмоќен
симболпредпортитенаЕдем–двахерувимасоблескава,лелеавасветли-
намеѓунив.Нетребадагоизгубимеодвидтоадекаоваасценамногупотсе-
туванаКовчеготназаветот,симболнаБожјиотпрестол(2.Мојсеева25,18).
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 3,21-24. За која работа биле задол-
жени херувимите – и зошто?
_______________________________________________________________

Иакохерувимитенесомненобилезадолженидагиспречатгрешниците
дасеприближатдодрвотонаживотот(1.Мојсеева3,22),тиеистотакабиле
исимболнанадежта,ветувањедекалуѓетоеденденќебидатвратенивора-
јот.„Едемскатаградинаостаналаназемјатауштедолгопоизгнанствотона
човекотоднејзинитепријатнипатеки.Паднатиотчовечкиродуштедолго
можелдагопосматрародниоткрајнасвојатабезгрешност,чијштовлезсе-
гагочувалеангели.Богјаоткривалсвојатаславапредврататанарајотшто
јачувалехерувими.ТукаАдаминеговитесиновидоаѓаледасемолатнаБо-
га.Тукатиегиобновувалесвоитезаветидекаќегопочитуваатонојзакон
порадичијштопрестапбилеистераниодЕдем.Когасветотбилпреплавен
соплиманабеззаконие,икогарасипаностаналуѓетогозапечатиланивно-
тоуништувањесопотоп,тогашЕдемгоотстранилаодземјатаистатаонаа
ракакојаигозасадила.Новоконечнотообновување,когаќебидатсоздаде-
ни'новонебоиноваземја'(Откровение21,1),итојповторноќебидевос-
поставениуштепочудесноукрасенотколкуштобилвопочетокот“(Е.Г.
Вајт,Патријарси и пророци,стр.62оригинал).

Изборотназборовиво1.Мојсеева3,24еистотакаинтересен–Биб-
лијатаукажувадекаБог„поставил“херувимисточноодЕдем*,аориги-
налниотеврејскизборза„постави“ешакан, коренскизборзасветиот„ша-
тор“(видете2.Мојсеева25,9;4.Мојсеева3,26),кадеБожјотоприсуство
сепокажаломеѓуНеговиотнарод.ИаковообичаениотизраззаБожјата
присутност,Шекина,несепојавувавоБиблијата,тојистотакасезаснова
наистиоттојзбор,којчестосепреведувакако„шатор“.Споредтоа,со
буквалниотпреводназборот Шакан,тојстихможедагласи:„Богушато-
ри херувимкајисточнатапортанаЕдем“.

ВоБиблијата,херувимитесеповрзуваатсоБожјотоприсуство(видете
1.Летописи13,6;Псалм80,1;Исаија37,16),аособеносоНеговиотпрес-
тол,којеместотоодкоесеобјавуваНеговотоиме.Несмеемедапропуш-
тимедазабележимекако24-тестарешини,коисеприсутниоколуБожји-
отпрестолвоОткровението4и5глава,мупеатпофалбиигопрогласува-
атНеговотоправодавладеекакоОнојкојсоздалсè(Откровение4,11).Тоа
можеданипомогнедајаразберемесценатаодпрестолнатасалаиулога-
таштоние,какогрешницинакоиимепростено,јаимамевоодноснана-
шиотТворец.
*„ОткакогоистерачовекотигонаселиисточноодЕдемскатаградина,поставихерувимсоог-
ненмеч,којселелееше,задагочуваатпатотдодрвотонаживотот“(1.Мојсеева3,24,Милин).
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ВТОРНИК, 13 мај 2025

КАКО РАЗГОРЕН ЈАГЛЕН

Херувимите,иликакоживисуштества(Езекиел10,8)иливовиднасвои-
тезлатнисимболи(2.Мојсеева25,18),сепојавуваатнасекадевоСтариот
Завет.ТиечестосеприкажаникакостојатведнашдоБожјиотпрестол,от-
сјајувајќијаНеговатаславаконвселената.Херувимитебилеизвезениина
завесатапредСветињатанадсветињите(2.Мојсеева26,1).ВокнигатаПсал-
ми,Божјатаврховнавластнадсозданијатаепоетскидоловенасосликатана
Богаштогоносатхерувиминизвоздухот(Псалм18,10).Богзаповедална
поклопецотнаковчеготназаветотдасенаправатдвахерувимаодчисто
златосокрилјаштогипротегаатеденспротидруг(2.Мојсеева25,18-20).
Прочитајте го текстот Езекиел 1,4-14. Какви сличности гледаме меѓу 
тој пасус и сцената опишана во Исаија 6,1-6 и Откровение 4,1-11?
__________________________________________________________________

НаЕзекиелмубилпретставенвпечатливприказнаБожјатасила.Тоа
е,предсè,едназбунувачкасцена,којаодговарананеволјитевокоисена-
шолБожјиотнародвотојмомент–избраниотнароднебилвоземјатана
ветувањето,тукувовавилонскоропство.Идодекајапроучуватаасцена
штосенаоѓапреднего,ЕзекиелгокревапогледотигогледаБожјиотпрес-
толнадсетотоа.

Забележетегизначајнитесличностисодругитевизиизапрестолот.Жи-
витесуштествазакоиЕзекиелсведочи,имаатистилицакакоживитесуш-
тествавовидениетонаЈован–лиценалав,орел,воличовек.

Овиетаинственибитијасочетирилицанесеконкретноименуваниво
првиотописнаЕзекиел.Но,подоцна,водругприказнапрестолнатасала
(видетеЕзекиел10,1-21),тиесенаречени„херувими“,атукагонаоѓамеи
разгорениотјагленодвизијатанаИсаијазасерафимите.Тиегиимаатисти-
телицакакоживитебитијаспомнативовидениетонаЈован.

СекогашкогагогледамеБожјиотпрестол–безразликадалиетипо-
лошкипретставенвоформанаковчеготназаветот,којслужелкакоБожје
местозасостаноцисоМојсеј(2.Мојсеева25,22),иликакопророчкави-
зијаштогоодземаздивот–херувимитесесекогаш присутни.Тиесетес-
ноповрзанисоБожјиотпрестол.СитеБожјисозданијасесоздаденизада
јаодразуваатНеговатаслава–безразликадалистанувазборзачовечкиот
родкојесоздаденспоредНеговиотликилизаангелскитесуштествакои
сепоставениведнашкрајНеговиотславенпрестол.
Свет, свет, свет е Господ Бог Седржителот. Како стоите вие во однос 
на мерата на светост за која Езекиел сведочи овде? Што ви порачува 
одговорот на тоа прашање во врска со вашата потреба од евангелие-
то? 
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СРЕДА, 14 мај 2025

БОГ МЕЃУ СВОЈОТ НАРОД

ДодекагоследелеБожјотоприсуствововиднаоблак,Израелцитезаста-
нуваленасвоетопатувањеконВетенатаземја,гопоставувалесветилиште-
то(шаторотзасостанок),идурипотоагипоставувалесвоитешаториоколу
него–потриплемињаодсекојастрана.Божјатаприсутностсеспушталаво
Светињатанадсветињитеипрестојувалатукасредесвојотнарод.
На секоја од четирите страни на светилиштето имало по едно доми-
нантно племе. Според текстот 4. Мојсеева 2, кои биле тие четири глав-
ни племиња?
4.Мојсеева2,3(исток):______________________________________________
__________________________________________________________________
4.Мојсеева2,10(југ):____________________________________________
__________________________________________________________________
4.Мојсеева2,18(запад):_____________________________________________
__________________________________________________________________
4.Мојсеева2,25(север):_____________________________________________
__________________________________________________________________

Забележетедекасекоеоддоминантнитеплемињаразвилосопствено
знамезадаозначикоисе.ИакоСветотописмоконкретнонекажувашто
ималонасекоеодтиезнамиња,постоиинтереснатрадиција–донекаде
засновананакарактеристикитенатиеплемиња,опишаниво1.Мојсеева
49и5.Мојсеева33–којанасекојаодчетиритестранинасветотдоделу-
вапоедноодтиелица.„Споредрабинскататрадиција,знаметонаЈудано-
сешеликналав,наРувимликначовекиличовечкаглава,наЕфремлик
навол,анаДанликнаорел,такашточетиритеживисуштества,обедине-
тивообликотнахерувимитештогиопишалЕзекиел,билепретставенина
тиечетиризнамиња“(CarlFriedrichKeilandFranzDelitzsch,Commentary 
on the Old Testament, vol.1;Peabody,MA:Hendrickson,2011;p.660).

Серазбира,можноетрадицијатадапретерува,носепакеинтереснода
сеспоредитаадревнатрадицијасобиблискиотописнаНовиотЕрусалим.
Бидејќисепојавуваинтересенобразец–имапортикоипретставуваатпо
триплемињанасекојаодчетиритестранинаградот(Откровение21,12.13).

ОписитенаизраелскиотлогориНовиотЕрусалимнагласуваатеден
клученфакт–Богиманамерадагопривлечечовечкиотродпоблизудо
Својотпрестол.КнигатаОткровениенèучидека„храмневидоввонего
(воНовиотЕрусалим),бидејќиГосподБогСедржителотиЈагнетосене-
говиотхрам“(Откровение21,22).
Ние, се разбира, не живееме во израелскиот логор. Но, на кои сè начи-
ни, во сопствениот живот денес, можеме да се приближиме до Божје-
то присуство?
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ЧЕТВРТОК, 15 мај 2025

ПАДОТ НА ЛУЦИФЕР

ИзгледанесфатливоштоЛуцифернекогашјавршелслужбатанахеру-
вимзасолнувач,заземајќивозвишенаположбапокрајБожјиотпрестол.
НеговотопостоењесекакобипридонелодасеоткриеБожјатаславапред
вселената.Но,наместотоа,тојпочналдаразмислувазасвојатаслава,ане
заславатанасвојотТворец.Или,поточно,почналдасизамислувадекане
му се укажувадолжнапочит.
Прочитајте ги следните текстови: Езекиел 28,11-17 и Исаија 14,12-14. 
Што довело до падот на Луцифер? Споредете ги тие пасуси со текстот 
Откровение 14,1-12. Како таа спротивност меѓу падот на Луцифер и 
возвишената положба што ја има човечкиот род во Христа влијае на 
вашето разбирање на она што се случува во Откровение 14 глава?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ЗабележетекакоЛуцифереотстранетодсветатагора,додекаоткупени-
тестојатнагоратаСионсоБожјотоЈагне.ЗаЛуциферекажанодекабилво
Едем,аичовечкиотроднекогашбилтаму,но,заразликаодсудбинатана
сатаната,луѓетосевратениворајотпрекуХриста(видетеОткровение22,1-3).

Воовојконтекст,следниотцитатодЕленаВајтемногупоучен:„Не-
ботоќесерадува,заштоместатавовисочините,испразнетиодпадотна
сатанатаинеговитеангели,ќебидатпополнетиодониештоГосподгиот-
купил“(The Advent Review and Sabbath Herald, May29,1900).

Итиесетаму,нанебото,самоблагодарениенаЕвангелието.Всушност,
тематанаевангелието,откупувањето,есликовитоприкажанавопрестол-
натасала,во4.и5.главаодОткровението.Например,ангелитеизвику-
ваат:„Достоенсидајаземешкнигатаидагискршишнејзинитепечати,
заштоТибешезакланисоСвојатакрвнèоткупизаБогаодсекоеколено,
јазик,народиплеме“(Откровение5,9).Каквасликанаевангелието–Ису-
соватасмртзаоткупувањеначовештвото!

Истотака,забележетедекатојјазикнèпотсетуванапоракатанапрви-
отангел,вокојасмеповиканидагопроповедамевечното„Евангелие,за
даимблаговестинажителитеземни,насекоеплемеиколено,јазикина-
род“(Откровение14,6).Колкумоќноепретставенаовдеполнотатанаона
штоХристосгонаправилзаовојсвет.Неманитуедночовечкосуштество
воцелатаисторијанаЗемјатазакоеХристоснеумрел.Луѓетотребасамо
дадознаатзатоаидаодлучаттоадагоприфатат.
Која улога ја имаме ние, како црква и поединци, во тоа да им овозмо-
жиме на луѓето да дознаат што направил Христос за нив?
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ПЕТОК, 16 мај 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаГолемата борба одЕленаВајт,прочитајтегиизвадоцитеод
поглавјетоподнаслов„Голематаборбаезавршена“,настраниците669-
671,676-678(оригинал).

Сатаната,некогашхерувимзасолнувач,настојувалдајауништидовер-
батавоБожјиотпрестол.Богдозволилпаднатитеангелидапродолжатсо
бунтот,задагипокажатпредвселенатадлабочинитеназлотодокоисе
доаѓапорадисамовозвишување–ииакосатанатауспеалсоизмамадаго
придобиечовечкиотроддамусепридруживовојнатапротивБога,Хрис-
тосцелосногопоразилнакрстот,обезбедувајќизалуѓетоположбанакоја
некогашстоелепаднатитеангели.Грешниците,воХриста,јавносесврту-
ваатпротивтврдењатанаЛуцифер.Завршнотосценариое,нанекојначин,
уштепоголемооткровениенаБожјатадобринаиљубовотколкуштопос-
тоелопредпадотнаЛуцифер.ИакоБогникогашнемалнамерададојдедо
појаваназлото,ииакотоаетрагедијасовечнипоследици,когатоацелос-
ноќезаврши,Божјатадобринаиљубовќесеоткријатнаначининакои
инакуникогашнебиможеле.

„Тој(Христос)сегагигледаоткупените,обновениспоредНеговиот
лик,суштествачииштосрцаносатсовршенотпечатокнабожественоста,
исекоелицесовршенојаодразувасликатанасвојотЦар.Тојвонивгогле-
даплодотнатрудотнасвојатадушаиецелоснозадоволен.Согласшто
допирадоситесобраниправеднициимноштвозли,тојобјавува:‘Погле-
днетегиониештогиоткупивсосвојатакрв!Занивстрадав,занивумрев,
задаживеатвоМоетоприсуствовоситевековинавечноста!‘Пофални
песнисеиздигнуваатодтолпатаоблеченавобелиоблекисобранаоколу
престолот:‚Достојноезакланотојагнедапримимоќибогатствоимуд-
ростисилаичестиславаиблагослов!'(Откровение5,12)“(ЕленаГ.Вајт,
Големата борба,стр.671(оригинал).

1. Замислете дека стоите пред Бога, при што секоја ваша мана, секој 
недостаток на карактерот, секоја грешна постапка, секоја лоша 
мисла, секој погрешен мотив се целосно изложени пред Него! Што со 
право и праведно би заслужиле? Тогаш, во што е вашата единствена 
надеж? Зошто мора да се потрудиме „Божјата праведност преку 
верата во Исус Христос“ (Римјаните 3,22) да нè покрие сега и на судот, 
кога ни е најпотребна? Накратко, зошто ни е потребно евангелието?

2. Јован Крстителот, како што видовме, ја играл улогата на серафим 
– светило што гори и свети (видете Јован 5,35). Се разбира, тој бил 
предвесник на Исуса, кој го објавувал првото доаѓање на Месија. 
Во која смисла Божјиот народ на последното време има слична 
пророчка улога?
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САБОТА, 17 мај 2025
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Од 17 до 23 мај 2025

ВО ПСАЛМИТЕ - ПРВ ДЕЛ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Евреите 9,11-15; Псалм 
122; Псалм 15; Псалм 24; 2. Мојсеева 33,18-23; Псалм 5 и Псалм 51,7-15.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Потоа видов: ете, Јагнето стои на го-
рата Сион, и со Него сто четириесет и четири илјади, што го имаа на 
челата свои напишано името на Неговиот Отец“ (Откровение 14,1).

Какоадвентистинаседмиотден,ниесменавикналедагибарамесим-
болитеодОткровениетовоСтариотзаветзаполеснодагиразбереме.А
штосеоднесувадонаративитештогисодржатовиесимболи,далекусме
одтоадаимамесамоедендобаризвор.Напротив,нивгинаоѓамевоце-
лиотСтарЗавет.

ЕденособенобогатизворнаинформацииекнигатаПсалми,збиркана
светапоезијакојаразгледувамногучовечкиискустваиможнизаемниод-
носисоБога–почнувајќиодпотиштеностпорадигревотистрадањатадо
нескротливарадостпорадиБожјотоприсуствоиНеговитеповторениве-
тувањавоврскасопростувањетоиспасението.

ВнимателноточитањенаПсалмитегиоткривадеталитештоправат
книгатаОткровениедаоживее,особеноОткровение14,главакојагоопи-
шувазавршнотоделонаБожјатацркванаостатокотназемјата.НаБожји-
отнароднапоследнотовремемуедаденаистатазадачакакоинадревни-
отИзраел–ниетребадабидемесветлиназанародите,последенблагода-
тенповикдосителуѓедагообожаваатислушаатсвојотТворец.

НекоидеталинаведенивотааБожјапеснарканиовозможуваатнанов
начиндајаразберемеидајаценименашатаулогавозавршнитемоменти
одисторијатанаЗемјата.
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НЕДЕЛА, 18 мај 2025

НАШИОТ ПРВОСВЕШТЕНИК

КогаМојсејјанадгледувализградбатанасветилиштето(шаторотзасо-
станок),немубилодозволенодаупотребикаковбилонацртпосвојизбор.
Богмудалнацртштоморалдагоследи.„Игледајдагинаправишспоред
образецот,штотибешепокажаннапланината“(2.Мојсеева25,40).Во
ПосланиетодоЕвреитеоткривамедекатамуеупотребен„образецот“на
еднаповозвишенареалност,небеснотосветилиште.
Прочитајте Евреите 9,11-15, за Христа како наш Првосвештеник во 
небесното светилиште. Што дознаваме за Неговата служба за нас?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

ЗемнотосветилиштегопретставилоИсусдоневеројатнидетали.Од
свештеницитеижртвите,домебелотидругитедеталиодуредувањето–
сето тоа зборувазаИсуса.

КнигатаОткровение,серазбира,епреполнасосликовитиприказина
светилиштето.Воуводнитестиховигонаоѓамесвеќникотодсветилиште-
то,аковчеготназаветотизречносеспомнувавочетвртатаглава,какои
бројнидругиалузиинахрамот.Бездасеразберестарозаветнотосвети-
лиште,невозможноедасфатименаштоукажуваЈованвоописитенане-
говитевизии.АПавле,заискустватанаИзраел,гопишуваследново:„Се-
тотоанимимсеслучувашедаслужаткакопример,абешезапишанонам
заопомена,докоистигнакрајотнавековите“(1.Коринќаните10,11).

Многуработиможемеданаучимеодпроучувањетонадеталитезахра-
мот.ВокнигатаПсалминаоѓамеважнакомпонентазаразбирањенатие
детали–начинотнакојприпадницитенаБожјиотнародличносеоднесу-
валеспремахрамот.ДаденниеувидвотоакакоДавидсеоднесувалспре-
масветилиштетоинеговитеслужби,агледамеикакоБожјиотнародод-
говаралсосвоетосрценаонаштоМесијаќегонаправизанив.Обрасците
инацртитенесеединственитеработиштонипомагаатдаговидимеИсу-
са.Истотака,можемеда„копаме“иполичнитеискустванаониекоиразб-
ралештонèучиБогпрекусветилиштетоидаизвлечемепоукизасебеи
занашитесопствениискуствасоБога.
Прочитајте го текстот на Псалм 122. Иако не можеме буквално да оди-
ме во овоземниот „дом Господов“ (затоа што тој веќе не е тука, па ду-
ри и да бил изграден друг на истото место, тоа не би значело ништо), 
кои елементи ги наоѓаме во тој Псалм, кои можат да нѐ охрабрат во 
врска со она што Христос го направил за нас? Забележете ја темата за 
мир, сигурност, славење и суд.
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ПОНЕДЕЛНИК, 19 мај 2025

НА ГОРАТА СИОН

ВоОткровение14главагонаоѓамеБожјиотнародкакостоинагората
Сион.ПрвобитнатагораСионсенаоѓалазападноодденешниотстарград
ЕрусалимисесметалазаместонаБожјиотпрестол,односноНеговото
присуствомеѓуНеговиотнарод.Сотекотнавремето,храмскатагора,или
горатаМорија,истотакапочналадасепоистоветувасогоратаСион.

Содругизборови,тојваженприказнаБожјиотостатокнапоследното
времееизнесенсојазикотнасветилиштето,какоштоеслучајсоповеќе-
токлучнисценивокнигатаОткровение.БлагодарениенаЈагнето,Божји-
отнародстоинаНеговатасветагора!
Прочитајте ги 15. и 24. Псалм, каде што Давид го поставува пресудно-
то важно прашање: „Кој може да се всели на Твојата света гора?“ Спо-
редете го неговиот одговор во овие Псалми со описот на народот што 
стои на Сион во текстот Откровение 14,1-5. Кои паралели ги наоѓате? 
Како да се придружите на оваа група? Какво е значењето на фактот 
што името на Отецот е напишано на нивните чела? (Откровение 14,1).
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

ОписотнаониенакоиимедозволенодастапатвоБожјотоприсуство
воДавидовиотпсалмеприличнонедостижензаобичнитегрешници.Кој
однасбиможелискренодакажедекасекогаш„одинепорочно“?Илиде-
касекогаш„восрцетосвоеговоривистина“(Псалм15,2)?Никојоднасне
можедакажезасебедека„неманикогашдасепоколеба“(Псалм15,5).
Акотврдимедеканикогашнесмезгрешиле,Библијатавелидеканема
вистинавонас(1.Јованово1,8).

Споредтоа,неможемедадојдемедодругзаклучокосвендекаЈагнето
етоаштонèоспособувадастоименаСион.ЈагнетонесеспомнувавоДа-
видовиотпсалм,ноодеднашсепојавувавоописотштогонаоѓамевоОт-
кровение14глава.РечисикакоОткровението14даодговаранапрашање-
тонаДавид.Сега,когаБожјотоЈагнегозазелоНеговотоместонагората
Сион,восветилиштето,иниеможемедабидемеприсутнитука,бидејќи
Неговатасовршенаправедностнисеприпишуваврзоснованаверата.Мо-
жемеда„имамеслободадавлегувамевосветилиштетопрекукрвтанаИс-
усХристоспоновиживпат,штоТојнигоотвориниззавесата,односно
прекуСвоетотело“(Евреите10,19.20).БезНеговатакрв,какванадежво-
општобиимале?Всушност,никаква.
Помислете за сите библиски ветувања за победата над гревот. Зошто, 
дури и покрај тие ветувања, ние сè уште не сме во состојба да го дос-
тигнеме тој совршен пример што го поставил Исус пред нас, и зошто 
ни е потребен Неговиот совршен живот како наша замена?
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ВТОРНИК, 20 мај 2025

ЗАКОНОТ ВО НАШИТЕ СРЦА

ОстатокотсобранвоСионимаврежаноименасвоеточело–иметона
ОтецотинаЈагнето.(Неесигурнодалистанувазборзадверазлични
имиња,бидејќиИсусеобразиподобиенаОтецот!)А„името“воСветото
писмоозначуванештоповеќеодзборовисокоилуѓетосисеобраќаат–
тоаозначувакарактер. Доденешенден,вомногукултурисевелидекане-
којима„доброиме“аколуѓетовисокогоценатнеговиоткарактер.
Прочитајте ги следните текстови: 2. Мојсеева 33,18-23; 2. Мојсеева 
34,1-7 и Псалм 119,55. Што ветил Бог дека ќе му покаже кога Мојсеј 
побарал да ја види Божјата слава? А тогаш, кога Бог му го објавил 
своето име на Мојсеј (2. Мојсеева 34,5), што следело?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

НекоијазамислуваатБожјатаславакакоблескавасветлинадокојане
можедасепристапи,штосекакоесоодветенопис.НоБожјатаславаепо-
веќеотколкусамовизуелнапојава–НеговатаславаеНеговиоткарактер.
ИстотоважиизаБожјетоиме.

КогаБиблијатагоопишуваостатокотсоБожјетоимеиспишанонанив-
нитечела,туканестанувазборзанекоивтиснатибуквалнисимболи.Се
работизатоадагоиматеБожјиоткарактервтиснатвовашиотум,вова-
шетосрце,задајаодразуватеБожјатаљубовиНеговиоткарактервова-
шиотживот.ВиестепривлечениконБогаигосакатепорадионаштоТој
еионаштогонаправилзавас.

Истотака,интересноетоашто,когаБогсеопишувасебесипредМој-
сеј,Тојтоагоправивоистатапригодакогамугидававторитеплочисо
Десеттезаповеди,коиистотакасепреписнаНеговиоткарактер.Освен
тоа,луѓетокоигоимаатБожјото„име“воОткровение14сеопишаника-
коониешто„гипазатБожјитезаповеди“.Забележетеги,потоа,зборови-
тештогинаоѓамевоПосланиетодоЕвреите:„Оваезаветотштоќеимго
дадампоониедни,велиГоспод:ќегивградамзаконитеСвоивосрцата
нивни,ивомислитенивниќегинапишам.Тојдодава:‘Изагревовитеи
беззаконијатанивнинемавеќедасиспомнувам’“(Евреите10,16.17).Ка-
ковлисамоевангелскиисказ!ИакоБожјиотзаконсеогледувавонашиот
живот,сепакниепотребнонашитегревовиповеќеданесеспомнуваат!

БожјетоимееНеговиоткарактер.Неговиотморалензаконепреписна
Неговиоткарактер.АониештосесобранинаБожјатасветагоравопо-
следнитеденови,сеисполнетисољубовконБога,љубовкојасепројаву-
вапрекупослушностанаНеговиотзакон.
Ако ние се спасуваме со вера а не со држење на законот, тогаш какво 
е значењето на Божјиот закон? (видете: 1. Јованово 5,3)
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СРЕДА, 21 мај 2025

ПСАЛМ 5

Прочитајте го Псалм 5. Во него Давид истакнува остра спротивност 
меѓу оние што се изгубени и оние што се откупени. Споредете го тој 
Псалм со изразите употребени во Откровение 14,1-12. Кои сличности 
ги наоѓате и како тоа влијае на вашето сфаќање за тоа што значи да 
се биде дел од Божјото движење на остатокот на последното време?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

ПоучноедасезабележикакоДавидинсистиранатоадека„немаме-
сто“зазлотовоБожјотоприсуство(Псалм5,4).Суштинатанасветилиш-
тетобилатаадекаБогможедапрестојувамеѓусвојотнарод,аистотоќе
важиивоХристовотоцарство(видетеОткровение21,3).Ониекоисакаат
дамупристапатнаБожјиотпрестол,морадабидатоткупени.

Истотака,важноедасезабележидекаДавидвоПсалм5,7гоопишу-
вачинотнабогослужение,атоаеклучноспорнопрашањевоголемата
борба.Откровение13главагоспомнувабогослужението(„поклонување“)
шестпати,атритеангелскипоракигоповикуваатсветотдамусепокло-
нинаОнојкојсоздалсè.Давидникажувадекатој„себои“одБога,апо-
ракатанаостатокотгоповикувасветот:„БојтесеодБогаиподајтеМусла-
ва,заштодојдечасотнаНеговиотсуд“(Откровение14,7).

Освентоа,забележетекакозаоткупенитевоОткровение14севелиде-
каво„устатанивнаизмаманесенајде“(Откровение14,5).Тиејазбору-
ваатвистината,анивнитезборовииделагоодразуваатБожјиотправеден
карактер.Штосеоднесувадозлите,Давидвели:„Воустатанивнанема
вистина“(Псалм5,9).

ВосхитувасценаташтојаприкажуваЈованвотојклученделодОткро-
вението–обичнитегрешницисеистргнатиодсмрттаиуживаатвопред-
ностадастојатвоБожјотоприсуство.Тиенегозаслужилетоаправо.Тоа
имедоделеноврзоснованафактотдекаБожјотоЈагне–праведниотСин
Човечки–стоитукасонив.Нимимепростеноитиесеоткупени.Тиевеќе
нетребадајаносатсопственатавина(споредетесо:Псалм5,10),бидејќи
БожјотоЈагнејапонелонаместонив(споредетесоИсаија53,12и2.Ко-
ринќаните5,21).

АкогаБожјотоимеезапишанововашетосрце,тешкоедасемолчи.
Божјиотнародјаизнесувапоследнатапонуданамилост„сосиленглас“
(Откровение14,7).„Панекасезарадуваатсите,коиприбегнувааткајТе-
бе:вечнонекасерадуваат.Закрилиги,некасерадуваатвоТебеоние,што
госакаатиметоТвое“(Псалм5,11).
Замислете дека стоите пред светиот и совршен Бог на судот, и сè што 
некогаш сте направиле сега е разоткриено пред Него. Што ви кажува 
таквата можност за вашата потреба од Христовата праведност?
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ЧЕТВРТОК, 22 мај 2025

 „ЌЕ ГИ НАУЧАМ БЕЗЗАКОНИЦИТЕ НА ТВОИТЕ ПАТИШТА“

ОткакоГосподсепојавилпреднеговосценатасопрестолнатасалаво
текстотИсаија6,1-8,иоткакомубилокажанодеканеговото„беззаконие
сеоттргна“однегоинеговиот„грев...сеочисти“,Исаијаодговорилве-
лејќи:„Евемемене,испратимемене!“(Исаија6,8)Односно,когадознал
декаеисправенпредБога,ипокрајтоаштобилсвесензасвоитемани,бил
подготвендаработизаГоспода.

Зарнееистоисонас?Какоможемедаимгообјавувамеспасениетона
другитеакосамитегонемаме?АможемедагоимамесоверавоИсусаи
воонаштоТојгонаправизанас.
Прочитајте го текстот Псалм 51,7-15. Што ветил Давид дека ќе напра-
ви откако му било простено и откако бил очистен од својот грев?
_______________________________________________________________

ДасебидеповиканвоБожјотоприсуствозначи,вокрајналинија,дасе
бидеиспратенназадвосветот.Бог,воНеговатамудрост,гизадолжилот-
купенитедаслужаткакоНеговдоминантенгласвопаднатиотсвет.Воод-
реденмомент,влијаниетонаНеговиотнародназемјатаќесепочувствува
намоќенначин.СтихотОткровение18,1никажувадекаНеговиотпосле-
денповикдопаднататапланетаќегоосветлицелиотсвет.

„ШтомнекојќедојдекајХриста,вонеговотосрцесераѓажелбадаим
објавинадругитекаковдрагоценпријателстекналвоИсуса;спасоносна-
таипосветувачкавистинанеможедаостанезатворенавонеговотосрце.
АкосмеоблеченивоХристоватаправедност,акосмеисполнетисорадоста
нанеговиотДухкојживеевонас,неќеможемедаостанемемирни.Ако
смевкусилеисмевиделедекаедобарГоспод,ќеимамезаштодазбору-
ваме.КакоиФилип,когагонашолСпасителот,ќегиповикамеидругите
кајнего“(ЕленаВајт,Патот кон Христа,стр.78оригинал).

ВоОткровение14,поракитенатројцатаангелисезасноваатна„вечно-
тоевангелие“(Откровение14,6).Односно,уштепреддаизлезеобјавата
декатребадасеобожаваОној„Којгисоздалнеботоиземјата,моретои
воднитеизвори“(Откровение14,7),илизападотнаВавилон(Откровение
14,8)илизапоклонувањена„Ѕверот,инанеговиотлик“(Откровение14,9)
–билообјавенонаштосетемелитааобјава,атоаеЕвангелието,спасе-
ниетовоИсуса.Апричинатазаоваештоопоменитеипоракитенатројца-
таангелинебизначелеништоданесенадежтаиветувањетошто,оние
коигиобјавувааттиепораки,гиимаатвоИсусаивоонаштоТојгонапра-
вилзанив.Данее„вечнотоевангелие“,навистинанебиималеништо
вреднодамукажеменасветот.
Задржете се повеќе на фактот дека ние сме упатени кон „вечното еван-
гелие“ уште пред да почне објавувањето на пораките на тројцата ан-
гели. Што ни кажува тоа за темелната важност што ја има таа висти-
на за сето она во што веруваме?
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ПЕТОК, 23 мај 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„ВоДавидовитепсалмисенаоѓацеланизаискуства:однајдлабокасвест
засопственатакривицаиосуданасамиотсебеси,донајвозвишенавераво
Богаинајзаносназаедницасонего.Записотзанеговиотживотсведочиде-
кагревотможедадонесесамосрамиболка,нодекаљубовтаиБожјето
милосрдиенавлегуваатвонајголемитедлабини,декавератајаиздигнува
душатакојасекаезадаможедабидеприменамеѓуБожјитесинови.Од
ситесвеченодадениуверувањаштогинаоѓамевоСветотописмо,исто-
ријатанаДавидовиотживотдаванајсилносведоштвозаБожјатаверност,
праведностизаНеговатазаветнамилост.

‘МусезаколнавнасвојотслугаДавид...сосветомирогопомазавза
цар.Мојатаракаќегоподдржува,мојатамишкаќегопоткрепува...Моја-
тавернаљубовнаднегоќебдее,прекумоетоимемоќтаќемујакне.Со
мојапомошќезавладеесоморето,неговатадесницаќегиосвоиреките.
Тојќеменарекува:Таткомој,БожемојиСпасителемој,ајасќегоназна-
чамзапрвенец-највозвишенмеѓуземнитецареви!Мојатаљубовќебиде
сонегодовека,мојотзаветсонегонемадапрестане’(Псалм89,3-28)“(Еле-
наГ.Вајт,Патријарси и пророци,стр.754,755оригинал).

1. Човечкиот род се покажал крајно неуспешен во тоа да ја одржи својата 
страна на заветот што Бог го воспоставил со нас. Давид, „човек по 
Божјото срце“, и покрај крупни и големи грешки, Бог го употребил за 
моќно да ни ги соопшти условите на нашето спасение. Во која смисла 
Давид го навестува Исуса, кој совршено го одржал Божјиот завет во 
наша полза? И зошто она што Исус го направил во наша полза, 
претставува нашата единствена надеж?

2. Кои делови од Псалмите сметате дека се посебно корисни и значајни, 
бидејќи тие го одразуваат видот на искуства низ кои и самите сте 
поминале?

3. Зошто храмот толку често се споменува во Псалмите? Што можеме 
да научиме од Давидовата љубов кон светилиштето? Како може тоа 
да ни помогне да го цениме она што го имаме во Исуса, нашиот 
небесен Првосвештеник „Кој е од десната страна на Бога и Кој се 
застапува за нас“ (Римјаните 8,34)? Зошто нам, дури и како откупен 
народ, ни треба Христос да посредува за нас на небото?

4. Во врска со наведениот цитат од книгата на Елена Г. Вајт, какво е 
вашето лично искуство за тоа – како Бог ја издигнал вашата „душа 
која се кае“ и направил „да биде примена меѓу Божјите синови“, по 
гревот што ви донел само „срам и болка“?
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САБОТА, 24 мај 2025
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аЛекција 9
Од 24 до 30 мај

ВО ПСАЛМИТЕ – ВТОР ДЕЛ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 46; Еремија 
4,23-26; Псалм 47,1-4; 1. Солуњаните 4,13-17; Псалм 75; Откровение 
14,6-12.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Да Те прославуваат народите, Боже, 
сите народи да Те прославуваат. Племињата нека се развеселат и не-
ка се радуваат, зашто праведно им судиш на народите, и ги водиш на-
родите на Земјата“ (Псалм 67,3.4).

Когаразмислувамезазавршнитенастани,склонисмедасесосредото-
чименаѕверовитеисилитеодОткровението.Серазбира,тиеимаатголе-
маизначајнаулога.Воспротивно,Богнебиморалдагивклучивобиб-
лискиотнаративзаниедагиразбереме(видетеОткровение1,3).

Меѓутоа,пророштвотосезанимаваисоклучнитепрашањаповрзани
согревотистрадањето,судот,биткатамеѓудобротоизлото,природатана
правдатаинеправдата,прогонството,ипошироко.

Псалмтеистотакасезанимаваатсоовиепрашања,навлегувајќидла-
бокоиистражувајќигиречисиситеможничовечкиемоции–одмрачна
потиштеностдонескротливарадост.ГогледамеИзраелкакосеподготву-
вазабиткапротивсилитенатемнината.Читамезапоединцикоисеборат
сопрашањетозоштоБогнесесправисозлотоведнашипобрзо–прашање
штонесомненоситесмегопоставилевоодреденмомент.Упатенисмеод-
говоритедагипобарамевосветилиштето,атукаеиповторенотоповику-
вањенаБожјиотстатускакоТворец.Заремтоанесеиститедилемиипра-
шањасокоисеборимеиниеводенешнитеоколности?

Атоа,серазбира,епричинатапорадикојаќепродолжимедагиобраз-
ложувамеПсалмите,зададознаемеповеќезатиеклучнивистини.
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НЕДЕЛА, 25 мај 2025

ПОМОШНИК КОЈ БРЗО СЕ НАОЃА ВО НЕВОЛЈА

Прочитајте го Псалм 46. Каква порака на надеж можеме да црпиме од 
тие зборови среде метежот на сегашниот живот, и она што знаеме де-
ка ќе дојде на земјата во последните денови, како што понатаму ќе се 
одвива големата борба?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

СечинидекаПсалм46допиратемиштогинаоѓамевоПосланиетодо
Евреите–теми за нешто подобро. ИсусеподобародовоземниотПрвос-
вештеник,Неговатажртваеподобраодситеживотинскижртвиинебесно-
тосветилиштееподоброоднеговитепретсликиштопостоеленаземјата.

Меѓутоа,овојпсалмимапоинаковпристап.Авторотнетргнуваоддо-
бриработиинегиспоредувасонештоуштеподобро.Тојгоспоредува
светотнабунтот–истрашнитепоследициштотојгиноси–советување-
тозанештоподоброштоБоггопланиразанас.

Навистина,овојпсалмеполнсонадеживетувањедека,дуриисреде
пустошот,искушенијата,страдањатаивојнитесокоисесоочуваме,на
крајотќе„молкнеме“иќепознаемедекаТојеБог(Псалм46,10),иќенај-
демеодморвовератадекаеденденнасетотоаќемудојдекрајотидека
Богќебиде„возвишеннадземјата“(Псалм46,10).

Забележетегииследнитезборови:„Затоанемадасеуплашиме,пама-
кариземјатадасеразниша,игоритедасесрушатвосрцетоморско“
(Псалм46,2).

Овденеможемеаданесепотсетименасценитештоќесеодиграатза
временаВторотодоаѓање:„Инеботоисчезнакакосвитканахартија,исе-
којагораисекојостровсепоместијаодместатасвои“(Откровение6,14).
Иова:„ДодекагоочекуватеипосакуватескоротодоаѓањенаБожјиотден,
вокојнебесатаќесеразрушатиосновитевооганќесестопат“(2.Петро-
во3,12).Нашиотсегашенсвет,сосетозлоштогопридружува,немада
траезасекогаш,азаонаштодоаѓа,намниеветенонештоштонашиотум
сегатешкоможедагоразбере.Сепак,засегатребасамодаистраеме,да
јасочувамевератаидаседржимецврстозаБожјитеоткровенијаштоги
имаме,особеновоИсусанакрстот.
Колку и да е состојбата во светот лоша (а знаеме дека ќе биде уште по-
лошо), која надеж треба да ја црпиме од сознанието за Божјиот карак-
тер, за Неговата добрина и сила (сетете се на крстот)?
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ПОНЕДЕЛНИК, 26 мај 2025

НАДЕЖ СРЕДЕ ПРЕВИРАЊАТА

ЈазикотнакнигатаПсалмивоголемделесимболичен,нокогастанува
зборзаизразикоисеоднесуваатнаконечното„ресетирање“нанашатапла-
нета,немамемногупричинидаверувамедекатоаеисклучиво симболично.
Псалм46нèпотсетувадеказемјата,вофизичкасмисла,ќебидедлабоко
протресенаодХристовотовраќање.Нотогашнемадабидатпогоденисамо
карпитеиморињата.КонечнатакулминацијанаисторијатанаЗемјатаќе
значиисломнасветскитецарства–несреќнитесистеминачовечковладе-
ењекоипредизвикалетолкумногустрадањавотекотнаповеќемилениуми.

Накрајот,ситетиесили,заеднососетозлоистрадањаштомугина-
неленачовештвото,целосноќеисчезнат.
Прочитајте го текстот Еремија 4,23-26. Што ни кажува тоа за судби-
ната на овој свет, барем додека не го здогледаме она „ново небо и но-
ва земја“ (Откровение 21,1)?
_______________________________________________________________

Библискотопророштвонипокажуваштоќесеслучисоовојсвет.Ви-
зијатаод7.главаодКнигатанапророкотДаниел,например,ниприкажу-
вабурномореодкоеизлегуваатнародитенасветот.Ветровитенасудири
ивојнидуваатнаднезнабожечкотоморе(планетатаземја),произведувајќи
едноземноцарствоподруго,одкоинитуеднонеможедагирешиброј-
нитереалнипроблемиштогозафаќаатчовечкиотрод.Светскитеводачи
накоисеосмелувамедаимверуваме,речисисекогашсепокажуваатисто
толкугрешниисебичникакоштосмеиниеостанатите.

НитуедноодцарстваташтомубилеприкажанинаДаниелнесепока-
жалокакобезбедендомзаБожјиотнарод(иаконекоибилеподобриод
другите).НониезнаемедекаимамеправонаграѓанствовоБожјетоцар-
ство(Филипјаните3,20)идекависоконадхаосотнаоваапланетасенаоѓа
престолштонеможедасепомести(видетеЕзекиел1,26).Исуспоучувал
декасветотќезапаѓавосèподлабокметеж,какоштоќесеприближуваме
домоментотнаНеговотовраќање(Матеј24),нониеможемедаопстане-
мевоверата,безогледнасостојбатананашатапланета,бидејќисосигур-
ностзнаемедекаБогнејаизгубилконтролата,идекаТојќегиисполни
Своитеветувања:„Сезбунијанародите;сепотресоацарствата;Севишни-
отгопуштиСвојотглас,иЗемјатасетопи.ГосподСаваотесонас,Јако-
вовиотБогенашеприбежиште“(Псалм46,6.7).Краткорочногледано,ра-
ботитенеодатбашнајдобро,нитуќеодат.Адолгорочногледано?Е,тоа
евеќе–благодарениенаИсуса–сосемадругаработа.
Несомнено, нашиот свет изгледа хаотично и како да е надвор од кон-
трола. Како, на пример, пророштвото од текстот Даниел 7 глава тре-
ба да ни помогне да се увериме дека на крајот сè ќе излезе на добро за 
нас, само ако останеме верни?
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ВТОРНИК, 27 мај 2025

ПОД НЕГОВИТЕ НОЗЕ

Прочитајте го текстот Псалм 47,1-4. Што ни кажува тој за местото што 
конечно ќе го имаме во Христовото царство?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Долгорочногледано,иднинатаесветла.Дотогашчовештвотомуго
препуштиловладеењетонаоваапланетанаЛуцифер.Ивомоментотко-
гасатаната,воКнигатазаЈов,сепојавилнанебеснотособрание,тојсе
пофалилдеказемјатамуприпаѓа.„Одкадедојде?“–гопрашалБог.„Одев
поземјатаијаобиколив“–одговорилтој(ЗаЈов1,7).

Сотоа,сатанатавсушностјапрогласилсвојатасопственост, бидејќи
стапалото(односностапнувањетосоноганаземја)претставувалосоп-
ственоствоантичкиотсвет.„Станииизодијаовааземјаводолжинаиво
широчина“,муреколБогнаАврам,„заштоќетијададамтебе“(1.Мој-
сеева13,17).
Споредете го текстот 1. Солуњаните 4,13-17 со стихот Захарија 14,4 и 
обрнете внимание на Христовите стапала. Каква разлика наоѓате меѓу 
овие пасуси, и што нè учат за тие два различни, но сепак поврзани, ас-
пекти на Христовиот конечен суверенитет над овој свет?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

ЗборувајќизатоаштоќенаправиХристоснакрајотнамилениумот,
ЕленаГ.Вајтпишува:„ИсусслегуванаМаслинскатагораодкадештопо
своетовоскресениесевознелнанеботоикадештоангелитегоповтори-
леветувањетозанеговотовраќање.Пророкоткажува:‘Тогашќедојде
мојотГосподБог,иситесветисонего.’‘Вотојденнозетеќемузастанат
наМаслинскатагоракојаеспротиЕрусалим,наисток.ИМаслинската
гораќесерасцепинасредината...воголемадолина.’‘ИГосподќебиде
царнадсетаземја”(Захарија14,5.4.9).КогановиотЕрусалимвосвојот
блескотенсјајќесеспуштиоднебото,ќесепоставинаочистеноизатоа
приготвеноместо,аХристоссосвојотнародисоангелитеќевлезатво
светиотград“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба, стр.662,663оригинал).
Погледнете каква надеж ни е дадена во Исуса. Размислете колку би 
бил тежок животот кога сè би завршило со смрт, и тоа засекогаш. Се-
то тоа би било напразно, зар не?
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СРЕДА, 28 мај 2025

ВИНОТО И КРВТА

Прочитајте го текстот Псалм 75. Прочитајте исто така: Матеј 26,26-
29 и Откровение 14,9-12. Што ни открива тој псалм за некои важни 
прашања на судот, и како другите два текста ни помагаат да ги раз-
береме овие прашања?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Постоимислењедекаовојпсалмбилиспеанпочудеснотоуништување
навојскатанаСенахирим(2.Летописи32;2.Царевите19)–настанкој
најверојатносеоднесуванаконечнотоуништувањеназлите,опишаново
текстотОткровение20глава.БожјиотнародсенаоѓавнатревоСветиот
Градсосвојотправеденцар,когавојскитеназлотодоаѓаатигиопкружу-
ваат,апотоатиесеуништениодБогалично.

ЕднаодработитештоБоггиисправанасудотезлоупотребатанамоќта
докојадошлонанашиотпаднатсвет.Паднатителуѓевеќенеживеатза
другите,нитузаБожјаслава,тукузасебе.Ниеденес,намногуначини,
живеемесопоследицитеодизборотдаверувамедекавовселенатанепос-
тоисмисланитуобјективенмораленстандард.Акотребадапостоинекак-
васмисла,инсистиралфилозофотФридрихНиче,морасамидајаизмис-
лимеидасепреправамедекавселенатапостоизанашедобро.Секојпое-
динец,всушност,сеоднесувакакодаебог.

(Биможелеоправданодасепрашаме:Колку добра се покажала таа фи-
лозофија за самиот Ниче? Всушност,немногу.Тојполудел,падналнаули-
цавоИталијаоткакосеобиделдаспречинекојчовекдаготепасвојоткоњ.
Потоаследните11годинитојгипоминалвополукататоничнасостојба,
преднеговатасмртво1900.година.)

Колкуидасетешкипроблемите,ниекаковерницисепотсетувамеда
живеемесонадеж,анедасудимезаиднинатаврзоснованатековнитена-
стани.Лесноедападнемевоочајкогагледамедекастолбовитенациви-
лизацијатапостојаносепоткопуваатподвлијаниенасрцатаиумовитена
безбожните,илинаониечиештогледиштезаБоганесезаснованаБиб-
лијата.Вомоментовживеемевопериодкогаморалнитевредности,дури
инештотолкуосновнокакоштоечовечкиотпол,машкииженски,сена
удар,баремвонекоиделовиодсветот.Одреденивидовинеморал,работи
закоимногуминабисесрамеледазборуваатдурииприватно,сегајавно
сепофалуваатиодобруваат.Етеколкулошистануваатработите.
Иако ние мора да го извршуваме нашиот дел, во обидот уште сега да 
го направиме животот подобар за другите, зошто е важно секогаш да 
имаме на ум дека ќе биде неопходно овој сегашен свет да биде целос-
но уништен и повторно да биде создаден на натприроден начин, пред 
конечно сите работи да се доведат во ред? 
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ЧЕТВРТОК, 29 мај 2025

ЗА ДА СЕ ЗНАЕ ЗА ТВОЕТО СПАСЕНИЕ

Прочитајте Псалм 67. Како оваа химна на пофалба придонесува да ја 
разберете улогата на Божјиот народ во текстот Откровение 14,6-12?
_______________________________________________________________

Инженериодедентехнолошкиинститут(МИТ-Технолошкиинститутво
Масачусетс)создадоановцрнпремаз,штогиправипредметитепокриени
сонегоречисиневидливи.Направеноднаноцевки,тојемногупатипоте-
менодкојбиломатеријалштопостоелпретходно.Тојновматеријалможе
даапсорбира99,995процентиодцелокупнатавидливасветлина.Дуриинај-
силнатасветлинанегиправивидливипредметитепокриенисоовојпремаз.

Псалм67започнувасоповикупатендоБога:„ОсветлинèсолицетоСвое,
задасеспознаенаЗемјатапатотТвој,имеѓуситенародиспасениетоодТе-
бе“(Псалм67,1.2).Какоделодпланотнаспасение,Богобезбедилначин
грешницитеповторнодабидатприменивоНеговотонепосредно,славно
присуствобездабидатуништениодНеговатаслава.Дуриисега,воовој
живот,ХристовиоткрстовозможуваБожјотолицеданèосветли.

Но,имаинештодруго:БожјатанамераениедајапренесувамеНегова-
тасветлинанаостанатиотсвет.ОваазадачамубиладоверенанаИзраел–
храмоттребалдабидедомнамолитванаситенароди:„Нивќегидоведам
наМојатаСветаГораиќегиразвеселамвоМојотМолитвенДом.Нивните
паленициижртвиќебидатугоднинаМојотжртвеник,заштоМојотДомќе
сенаречеДомнаМолитванаситенароди“(Исаија56,7).

ВоовојПсалм,ДавиднèпотсетувадекаБогсакаНеговиотпат„дагоза-
познаецелатаземја“,и„ситенароди“Неговотоспасение(Псалм67,2).За
жал,Божјиотнародчестопатинеуспевалдајаисполниоваазадача.Из-
вештаитезаИзраелвоСтариотзаветсодржатнекоимрачнипоглавја,како
иизвештаитезахристијанскатацрквавотекотнапоследнитедвамилениу-
ми.Тоаекакодасмегиобоиленашитесрцасонекојаултра-темнасупстан-
цијаизадоволнисмесотоаштосамојавпивамеБожјатасветлина,бездаја
ширимепонатаму.

ПонекогашконБожјотодвижењенапоследнотовремесеоднесувамека-
коконнекоја„чекалницазазаминување“сопосебниудобностизаредовни-
тедуховнипатнициикаковоопштоданенипречиштоостатокотодсветот
морадаседивобучен,неудобенходник,неподготвенизапатувањетошто
претстои.Меѓутоа,заприпадницитенацркватанаостатокотодОткрове-
ние14неедоволносамодастојатнаСионсоХриста,уживајќивоНегово-
топрисуство.Наместотоа,тиелетаатпоцелатапланета,убедувајќигосве-
тотдаимсепридружинаБожјатасветагора.
Какво чувство на обврска треба да имаме ние, како црква и како пое-
динци, кога станува збор за тоа дека треба да ги поучуваме другите за 
вистините што толку многу ги сакаме?
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ПЕТОК, 30 мај 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегиследнитетекстови:Псалм133;Дела1,4-9иОткровение
5,4-7.

„ВовреметонапатријарситедејствувањетонаСветиотДухчестосе
манифестиралонавидливначин,ноникогашвосетасвојаполнота.Асе-
гаучениците,слушајќигизборовитенаСпасителот,упатувалемолитвиза
тојдар,додекаХристоснанеботопосредувалзанив.Тојгобаралдарот–
Духот–задаможедагоизлееврзсвоитеизбраници“(ЕленаГ.Вajт,Де-
лата на апостолите, стр.37оригинал).

НаученицитеимбилоналоженодасведочатзаХриста„сèдокрајотна
земјата“(Дела1,8),асотоатребалодасеобјавиХристовотовраќање(Ма-
теј24,14).Ниетребадагопродолжимеонаштотиегозапочнале.

КогаХристосниреколдамугооднесемеевангелиетонацелиотсвет,
Тојненèоставилсамидасмислувамекакодагооствариметоа.Сотоаде-
лосеуправуваоднебеснотосветилиште.Нашетоделоетесноповрзаносо
Христа–Тојнèводиинèзајакнува.ТоаеНеговодело,аненаше–однассе
барасамодагоследимеНеговотоводство.Ќезабележитекакосеодвивале
работитевослучајотсоИзраел–БоггиповикувалдагиследатНеговите
упатства,апотоаТојправелдасеслучиневозможното.Духотвеќедејству-
вавосрцатананашитеближни,аоднассебарадабидеметукакогаќенаста-
пимоментотнаодлука,задаможедагиповикамедамусепридружатна
БожјиотнароддодекастојатсоЈагнетонаСион.Нетребадасмислувамено-
висредстваиметоди,бидејќитааработаникогашнебиланашаодговорност.

1. Има многу недосегнати луѓе, иако пораките на тројцата ангели се 
објавуваат по целиот свет. Разговарајте во класата како можеме ние 
како црква подобро да ја исполниме задачата за која Христос сака да 
нè употреби. Како да научиме да не очајуваме, иако е вистина дека 
многу луѓе сè уште не ги слушнале тие вистини за последното време?

2. Во текстот Откровение 5, Јован присуствува на предавањето на 
запечатениот свиток на Јагнето затоа што е достојно. Кога печатите 
на свитокот ќе се скршат, во текстот Откровение 6 ја гледаме исто-
ри јата на новозаветната црква, која е толку јасно проречена сè до 
крајот на времето. Врз основа на тој опис, што можеме да дознаеме 
за начинот на кој Бог има намера да го доврши делото?

3. Кои сегашни настани ги гледаме во светот, а кои лесно би можеле да 
доведат до она што знаеме дека доаѓа врз основа на Откровение 13 и 
14 глава? Кои пречки преостануваат?
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САБОТА, 31 мај 2025
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Од 31 мај до 6 јуни 2025

ДО КОИ СТИГНА КРАЈОТ НА ВЕКОВИТЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 6,12-17; 
Матеј 24,36-44; 1. Мојсеева 6,1-8; 2 Петар 2,4-11; 1. Мојсеева 18,17-32; 
Даниел 7,9.10.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Сето тоа ним им се случуваше да слу-
жат како пример, а беше запишано нам за опомена, до кои стигна 
крајот на вековите. Затоа, кој мисли дека стои, нека гледа да не пад-
не“ (1. Коринќаните 10,11-12).

БиблијатаеполнасоизвештаизаБожјиотнародкоиупатуваатнаид-
нинастаниисодржатклучевикоинипомагаатдајаразбереме„сегашна-
тавистина“.Всушност,некоиодовиеизвештаигинајавуваатнастаните
напоследнитеденовисоизненадувачкаточност,давајќинипоширокаос-
новазајасноразбирањенапророштватаодКнигатанапророкДаниели
Откровението.

Бездајанарушислободатанасовестанапоединецот,Богуправувасо
настанитенаначинкојсовршеносепоклопувасоонаштопророцитепред-
видуваледекаќесеслучувавопоследнитеденови.Некоиодовиеважни
извештаисеочигледни,бидејќиНовиотзаветсеповикувананивособе-
нокогагиопишуванастанитенапоследнитеденови:заСодомиГомора,
запотопотитн.Другибараатвнимателноразмислувањеиистражување
задасе„ископаат“одниввистинитештониседаденивоБожјатареч.

Вотекотнаследнитенеколкуседмициќепроучувамеодреденбројклуч-
ниизвештаизадавидимештобиможелетиеданикажатзанастанитека-
коштосеВторотодоаѓање,Истражниотсуд,последнатакризаимногупо-
веќе.Ивосетотоа,ниегонаоѓамеХристакакосредиште,бидејќиТојмо-
радабидетемелот,аистотакаикрајнатацелнаситенашипророчкипот-
фати.



—     71     —

НЕДЕЛА, 1 јуни 2025

ГНЕВОТ НА ЈАГНЕТО

Прочитајте Откровение 6,12-17. Размислете за деталите од реакцијата 
на тие луѓе кога ќе видат како ненадејно се одигруваат настаните во 
последните денови. Што забележувате во врска со нивната реакција?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Интересноедасезабележидекаизгубенитеневикаат:„Штоеова“или
„Којстоизадова?“Тиеизгледазнаатштосеслучува.ЗаИсусазборуваат
какоза„Јагнето“,штобараодреденопознавањенанаративотзаНего.
Очигледно,тиесеистотакасвеснидека„дојдеголемиотденнаНеговиот
гнев“идекасенашлевобезнадежнаположба:„Којможедаопстане?“

Преддадојдекрајот,евангелиетоќесепроповеданасекојнародна
земјата(Матеј24,14),апоракитенатројцатаангелиќебидатобјавувани
поцелатапланета.Ипокрајтоа,ќеиматаквикоиќебидатфатенинепод-
готвени–непорадинедостатокнаинформации,тукупорадинивнотоод-
бивањедаповеруваатидапослушаат.Оваќебидепричинатапорадикоја
таквителуѓеќебидатизгубенивопоследнитеденови.
Прочитајте го текстот Матеј 24,36-44. Кои поуки, според Исусовите 
зборови, треба да ги извлечеме од расказот за Ное?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

ИсусукажуванаизвештајотзаПотопотзаданèпредупредидекаНе-
говотовтородоаѓањеќебидеизненадувањезамногумина.КакоиВторо-
тодоаѓање,Потопотнегоизненадилсветотпорадинедостатокнаинфор-
мации.Ное120годинимупроповедалнасветоткојодбивалдаповерува.
Имбилокажаноштоќесеслучи.Но,тиеедноставноневерувале.

Воистовреме,многуминасеубедуваатсебесидекапоминувањетона
долгивременскипериодиоткакоседаденипророштвата,значидекатие
селажни.КористејќигоПотопоткакоконтекст,Петарпишува„декаво
последнитедниќесејаватподигрувачи,коиќесеподбиваатиќеживеат
споредсвоитепохоти.Ќевелат:‘КадееветувањетонаНеговотодоаѓање?
Зашто,откакотатковцитенашиизумреа,сèсистоитакакакоодсозда-
вањетонасветот’“(2.Петрово3,3.4).Исосекојаизминатагодина,тоачув-
ствосаморасте.
Во искуството на секоја личност, второто Исусово доаѓање (или, во 
некои случаи, Неговото трето доаѓање) не е оддалечено повеќе од еден 
миг по нејзината смрт, а сите знаеме колку брзо минува животот. Ка-
ко таа перспектива може да ни помогне да се справиме со „колебање-
то и одложувањето“?
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ПОНЕДЕЛНИК, 2 јуни 2025

НОЕВИОТ ЕВАНГЕЛИЗАМ

ПетарнèпотсетувадекамногуминанемадабидатподготвенизаХрис-
товотовраќањезатоашто„тиенамернозабораваат“(2.Петрово3,5)што
сеслучилозавременапотопот.Денес,иакосветотимаколективносеќа-
вањезаголемиотПотоп(зачудувачкибројсветскикултуриимаатприказ-
назаразорниотпотоп,одстаритеГрцидоМаите),приказнатазаНоееве-
ројатноеднаоднајисмеванитебиблискиизвештаи.Какоштоеипрорече-
но,светотнамерногоотпишуватојизвештајкакомит,безогледштопо-
топотејасноиизречноопишанвоСтариотзаветиштомногупатисепо-
викувананеговоНовиотзавет.
Во текстот Матеј 24,37-39, Исус рекол дека ситуацијата во светот ќе 
потсетува на она „што беше во деновите на Ное“. Споредете го тој исе-
чок со текстот 1. Мојсеева 6,1-8. Која морална состојба довела до По-
топот? Какви паралели постојат меѓу тие два момента во времето?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

ПостоиуштееднаважнапоуказаБожјиотнароднаостатокотнапослед-
нотовремештопроизлегуваодвнимателнотопроучување.СтихотЕвреите
11,7никажувадекаНое„гонаправиковчеготзадагоспасисвојотдом.Со
тоатојгоосудисветотистананаследникнаправедностаповера“.

Замислетедапроповедатеповеќеодеденвекиданематесоштодасе
пофалитеосвенсосопственотосемејствовобродот.КогаНоебибилне-
којмодереневангелист,ќепадневмевоискушениедагообвинимезане-
успех–децениипроповедањебезнавидумникакви резултати.

Засреќа,воовојмомент,многуделовиодсветотреагираатмошнепо-
зитивнонапоракитенатројцатаангели.Евангелскотодејствување–про-
поведањенанашатаединственапораказаостатокот–сепокажалоневе-
ројатноуспешнонамногуместа,имногуминагозапознаваатГоспода.Сè
уштенесместигналедоточкаданемабашникаковрезултат,иакониека-
жанодекаќедојдемоменткога„ќебидезавршеноистражнотоделоивра-
татанамилостаќесезатвори.Такаоваакраткареченица:‘Иподготвените
влегоасонегонасвадбатаиврататасезатвори’,нèводипрекупоследната
службанаСпасителотдовреметокогаќебидедовршеноголемотоделона
спасениетоначовештвото“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.428ориг.).

Дотогашимамеработаштотребадајаизвршувамекакоцрква.
Како можеме да научиме да не се обесхрабруваме ако се чини дека наши-
те лични евангелски напори не даваат многу плод во моментов? И покрај 
тоа, зошто мора да продолжиме со нашите напори? (Видете Јован 4,37.)
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ВТОРНИК, 3 јуни 2025

ИЗВЕШТАЈОТ ЗА СОДОМ И ГОМОРА

ПостоиуштееднаклучнастарозаветнасторијанакојаПетардиректно
сеповикувакогагиопишуванастанитенапоследнитеденови–уништу-
вањетонаСодомиГомора.Тиеградовинарамнинатастаналелегендарни
посвојатарасипаностибилепрвитепримеринанаселеницентриуниш-
тенисооганоднебото.
Прочитајте ги текстовите: 2. Петрово 2,4-11; Јуда 1,5-8; Езекиел 16,46-
50 – и забележете ги сите детали. Какви биле моралните услови кои до-
веле до уништување на тие градови, и кои паралели постојат и денес?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Предупредувањетоупатенодолуѓетонапоследнотовремепрекуизвеш-
тајотзаСодомиГомораемногуедноставно:накрајот,злитеистотакаќе
бидатуништенисооган,какоштоејасноопишановотекстотОткровение
20.Гревотекрајноизмамлив,бидејќинèзаслепувазавистинскатасостој-
бананашетосрцеприкривајќигинашитепрестапиподпревезотнасамо-
одобрување,додеказлотоштогоправатдругитееглавноочигледноза
нас.Воистатаглава,вокојазборувазатоаколкуголемаљубовизлеалврз
својотнарод,Боггипредупредувадека,иаконегинаправилеиститегре-
вови(Езекиел16,47),тиевсушностстаналеуштепорасипаниодСодом.

Израелсевклучилво„блудство“(Езекиел16,41),правејќидуховна
прељуба.Замислетекаквоизненадувањедоживеалеприпадницитена
Божјиотнародкогаслушналедекасепорасипани однародоткојстанал
легендаренпорадисвојатазлоба.

Ованееништоново,несамозадревниотИзраел,тукуизацелоточо-
вештво.ВоРимјаните1,18-32,Павлеизнесувадолгалистаназла,којаби
можеладасесоставиврзоснованаденешнитенасловинавесниците.Па-
вловиотописнагревовитенанезнабошцитенемалзацелдасоздадечув-
ствонасупериорносткајЕвреите,тукудагонатераБожјиотнародконеч-
нодајасфатисериозностанасопственитегревови.Натангонаправилис-
тотокогаразговаралсоДавид–мујаизнелприказнатазабогаташоткој
укралјагнеодсиромавчовек.ТааприказнагоразлутилаДавида(2.Само-
илова12,5),бидејќинеправдатабилаочигледна.Но,дуриитогашбило
неопходноНатандаизјави:„Тиситој!“(2.Самоил12,7)заДавиддасе
препознаесебесивотааприказна.
Важно е да се запамети дека Библијата не му се обраќа првенствено 
на надворешниот свет, туку на самиот Божји народ. Кога ги гледаме 
грозоморните гревови на другите, опишани во текстови како што се 
Откровение 13 и 17 глава, тоа е всушност предупредување дека и ние 
можеме да паднеме во истата замка.
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СРЕДА, 4 јуни 2025

 СУДИЈА НА ЦЕЛАТА ЗЕМЈА
НепосреднопредуништувањетонаСодом,ворамнинитенаМамресе

одигралинтересеннастан.БогсепојавилпредАврампридружуваноддвај-
цаангели.Веднашштомгивидел,Аврамгипоканилнебеснитепосетите-
линаоброкитокмутоабилмоментоткогаБогимветилнаАврамиСара
декаќедобијатсин,чијродословќеводидоМесија.Исус,навистина,по-
текнувалодАврамоваталоза(споредетесостихотГалатјаните3,16).По-
тоа,наративотнаглосесвртуваконтематазазлитеградовиворамнината.
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 18,17-32. Што дознаваме од тие сти-
хови за Божјиот карактер и за начинот на кој Тој планира конечно да 
се пресмета со злото на нашата планета?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Богненидолжиникаквообјаснување,носепакрешилданегикрие
своитемотивииплановиодчовечкиотрод.„ЗаштоГосподБогнеправи
ништододеканеимјаоткриетајнатаСвојанаСвоитеслуги-пророците“
(Амос3,7).

ПреддагиуништиСодомиГомора,Богизјавилдекаеправилнодаго
известиАврамзатоаштотребалодасеслучииштоможедаочекуванас-
кородавиди.

БогсезадржуваворазговоротсоАврамдодекадватаангелаодатвооз-
логласенитеградови,задагиповикаатониештосеподготвенидагопос-
лушаатпредупредувањетодаизлезатоднив.Вотојмоментнеможемеа
данесесетименапророчкитегласници,коијаизвршуваатистатазадача
вопоследнитеденови,повикувајќигоБожјиотнародштоживеевоВави-
лондаизлезеоднего(Откровение14,6-12;Откровение18,1-4).Додекасе
објавувапоследнотопредупредување,БогразговарасоАврамзаонашто
ќесеслучиидоброволносеизложуванапрашањатанапатријархот.

„НееможнотакадапостапишТи,дапогубишправеднисонеправед-
низаедно,таистодасеслучисоправедникоткакоисонеправедникот;не
можедабидетоаодТебе“,,велиАвраам,„заремСудијатанацелатаземја
немадасудиправо?“(1.Мојсеева18,25).Аврамнесераспрашувасамоза
случајотсоСодом,тукуго испитува и Божјиот карактер. Истотака,на
самиоткрај,Боггиотворанебеснитекниги(Откровение20,4.11-15)ини
дозволувадагиистражимедоказите,предконечнодаспуштиоганназемја-
та.Споредтоа,ќеимамеилјадагодинидадобиемеодговоринапрашања-
такои,засега,остануваатнеодговорени.
Пред да ја изврши конечната пресуда над изгубените, Господ ни дава 
илјада години да разбереме што, кому и како ќе се случи. Што ни ка-
жува ова за Неговиот карактер и за Неговата отвореност за критичко 
преиспитување од страна на создадените суштества – суштества кои 
целосно зависат од Него за својата егзистенција – и кои немаат никак-
во вродено право да го знаат сето тоа?
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ЧЕТВРТОК, 5 јуни 2025

ПРЕДАДВЕНТНИОТ СУД

ОписотнасудотштогонаоѓамевоДаниел7нидаваможностдаѕир-
немезадзавесата–можностодкојазапираздивот–дагледамекакоБог
горешавапроблемотсогревотдодека,истовремено,сèуштегиоткупува
ониештосакаатдаживеатвозаветенодноссоНего.
Прочитајте го описот на истражниот суд што ни го даваат стиховите 
Даниел 7,9.10.13.14.22.26.27. Кој е примарниот фокус на судот? Каква 
пресуда се донесува на крајот од тој процес? Што ни кажува ова за 
планот на спасението?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

НемамногупросторзасомневањедекаБогќемусудиначовечкиотрод.
СтихотПроповедник12,14нèуверувадека„Богќејаизведенасудсекоја
работа“,аПавленèпотсетувадеканетребадасеосудувамееденсодруг,
„заштоситеќезастанемепредсудотХристов“(Римјаните14,10).НаБога,
серазбира,немусепотребнизаписиилиизвештаизадазнаекојеспасен
акојизгубен,ноангелите–коипостојаногоследатпланотнаспасение(1.
Петрово1,12)–сигурнобиималенекоипрашања.Тиебилесведоцинабун-
тотнасатанатаигледалекакотретинаоднебеснитеангелибилеисфрлени
однебото(Откровение12,4)–исегаБог нас нèдоведувавонеговопри-
суство.Затоа Тојгиотворакнигитеиимдозволуванасветитедавидатсè.

ИзвештајотзазаложбатанаАврамдабидатпоштедениСодомиГомора
—еденвидсуд—нидаванекоиважнисознанијазасамиотсудскипроцес.
Очигледно,гревовитенаСодомбилеистражени.Богспомнувадекасоп-
ственатазлобамудонеланатојградтакварепутација,штовикототпротив
негобилголем(1.Мојсеева18,20).Но,небилесамоСодомиГомористра-
женипреднивнотоуништување.БогмуовозможилнаАврамдапроучида-
липостапилправедноилине,когарешилдагиуништизлитеградови.

Освентоа,којсепојавувананебесниотсудвотекстотДаниел7,аконе
етоа„Синотчовечки“,Исус(Даниел7,13;видетеиМатеј20,28),чиепоја-
вувањееединственатапричинаштоовасудењесеодвивазада„имјадо-
судиправдатанаСветитенаСевишниот“(Даниел7,22).Неговатасоврше-
направедностеединственотонештоштоовозможуваНеговиотнародда
бидепоштеденвосудот.
Замислете како стоите на судот со сите ваши тајни откриени пред на-
шиот свет Бог. Која би била вашата единствена надеж во тој момент 
на судот? (Видете го проучувањето за петок.)
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ПЕТОК, 6 јуни 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПатријарси и пророци одЕленаГ.Вајтпрочитајтегопог-
лавјетосонаслов„Потоп“,стр.101.102(оригинал).

„Првосвештеникотнеможелдасеодбранисебесиисвојотнарододса-
танскитеобвинувања.ТојнетврделдекаИзраелебезгрев.Какопретстав-
никнасвоитесонародници,стоелпредАнгелотвоизвалканаоблека,која
биласимболзагревот,ијапризналнивнатагрешност,ноистовременоука-
жувалинанивнатапонизностипокајание,надевајќисенамилостанаСпа-
сителот,којпроштавагревови.ТојсоверасеповикувалнаБожјитевету-
вања....

СатанскитеобвинувањапротивониекоигобараатГосподанесевони-
којслучајплоднанеговотогнасењеоднивнитегревови.Тојуживавома-
нитенанивниоткарактер,заштознаедеканаднивќедобиевластедин-
ственоакотиегопрекршуваатБожјиотзакон.Тојгиобвинувасамозатоа
штоеХристовнепријател.СопланотнаспасениетоИсусгираскинува
прангитесокоисатанатаговрзалчовечкотосемејствоигиослободуваду-
шитеоднеговавласт....

Човекотнеевосостојбасосопственасиладасеодбраниоднападите
нанепријателот.ТојстоипредБогавооблекаизвалканаодгрев,призна-
вајќијасвојатавина.НоХристос,нашиотБранител,гизастапуваситеоние
коивопокајаниеисовераМујадоверилесвојатадуша.Тојгибранииго
победуванивниотобвинителсосилнитедоказиодГолгота.Неговатасо-
вршенапослушностконБожјиотзаконмујадаласетавластинанеботои
наземјата.ЗатоаТојбараодсвојотнебесенОтецмилостипроштавањеза
грешниотчовек“(ЕленаГ.Вајт,Пророци и цареви,стр.583-586оригинал).

1. Исус на своите ученици им рекол дека тие се во светот, но не и од 
светот (видете: Јован 15,19; Јован 17,14-16). Како да воспоставиме 
рамнотежа помеѓу нашата одговорност да го придобиеме светот и 
потребата да се држиме „неизвалкани од светот“? (Јаков 1,27).

2. Што нѐ учи јавната служба на Ное пред Потопот за тоа каква е нашата 
улога додека трае големата борба? Во која смисла и ние денес ја имаме 
истата улога?

3. Пред да дозволи огнот од небото да ги проголта злите (како во слу-
ча јот со Содом), Бог ќе ги воскресне од мртвите и ќе му дозволи на 
сатаната повторно да работи со нив за кратко време (Откровение 
20,7-9). На кои причини можете да се сетите зошто ова е неопходен 
последен чекор пред Бог сè да доведе во ред? 

4. Додека ги разгледувате настаните што ги проучувавме оваа седмица, 
кои предупредувања ги наоѓате за вашиот сопствен живот? Што ве 
учат овие настани за надежта што ја имате во Христа?
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САБОТА, 7 јуни 2025
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аЛекција 11
Од 7 до 13 јуни 2025

РУТА И ЕСТИРА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Рута 1,1-5; Рута 2,5-
20; За Јов 1,6-11; Матеј 4,8.9; Естира 3,1-14; Откровение 12,14-17.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Кога царот виде дека царицата Ести-
ра стои во дворот, таа најде милост во очите негови и царот го подаде 
кон Естира златниот жезол што беше во раката негова. Естира се при-
ближи и го допре крајот на жезалот“ (Естира 5,2).

Овааседмицапродолжувамедагипроучувамеизвештаитекоинида-
ваатпретсликазанастанитеодпоследнитеденови.Користејќинастании
луѓеодреалниотживот,БогнипомагадагисогледамеработитеодНего-
ваперспективаидасфатимекакодагитолкувамепророштватакоитреба
дасеисполнатподоцна,акоиниседаденизадајазајакнатнашатавера.

Ќеобрнемевниманиенадвезначајниженичииштоживотниприказни
гидопрелесрцатанабезбројгенерации–РутаиЕстира.Еднатаодниве
обесправенавдовицакојанаоѓанадежоткакоќегозапознаељубезниот
Воз,својотроднинаиоткупител.Нивниотбракстаналомиленаљубовна
приказнамеѓухристијанитепорадиначинотнакојјаодразуваХристова-
таљубовконнас.Другатаемлададевојкакојаживеевотуѓаземјавомо-
ментоткогадознавазазаговорнејзиниотнароддабидеуништен,апотоа
едноставноевтурнатанаглавнатасценаводраматазанеговоспасение.

Вопророштвата,серазбира,женатаемоќенсимболнаБожјатацрква,
којфрлаголемасветлинаврзтоакакоБоггледанасвојотнарод.Затоа,да
гипогледнемебиблискитеизвештаизатиедвежени,чииштоживотни
околностисеовековеченивоБожјатаречидасепотрудимедаизвлечеме
неколкупоукиоднивнитеискуства.
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НЕДЕЛА, 8 јуни 2025

ГЛАД ВО „КУЌАТА НА ЛЕБОТ“

Критичаритенахристијанскатаверачестопатиукажуваатнасуровата
реалностнаживеењетонаовојсветкакодоказдека:(а)Богнепостои,или
(б)Тојенемоќендареагиракогасеслучуваатлошиработи,или(в)нему
егрижазатоаштониестрадаме.Меѓутоа,многуодбиблискитеизвештаи
даваатдоволнодоказидеканитуеднаодовиепретпоставкинееточна.
Навистина,Богдозволувачовечкиотроддагижнеепоследицитеодбун-
тотпротивНего.НоТојесекогашприсутени,бездајанарушуванашата
слободнаволја,постојанодејствувавочовечкатаисторија,секогашнèдви-
жиконконечноторешениенапроблемотсогревотистрадањето.Живот-
натаприказнанаРутанидаваедентаковпример.
Прочитајте го текстот Рута 1,1-5. Какви тешкотии ги снашле Ноеми-
на и Рута и што ги предизвикало? На кој начин тоа ја прикажува си-
туацијата со која се соочува сега целиот човечки род?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Вововедниотделнаоваакниганаидуваменаеденвидиронија–глад
гопогодилВитлеем,чиеимезначи„куќаналебот“.Дасепотсетимена
изобилствотоштопостоеловоЕдем,кадештоБогимреколнаАдамина
Ева:„Јадислободноодсекоедрвовоградината“(1.Мојсеева2,16).Чо-
вечкиотродгозапочналсвоетопостоењевоизобилство,подгрижатана
великодушниотТворец,нопотоасвојатаулоганачуварнаприродатаја
заменилзаропствонагревот.„Сопотнасвоетолицеќејадешлеб,доде-
канесевратишвоземјата“,муреколБогнаАдам(1.Мојсеева3,19).

КакоНоемина,иниесмегоизгубилеправотонанаследствотоштоБог
првичногопланиралзанас,инашиотживотстаналполнсотешкотии.Едем-
скатаградинанибилададенакакодар,нонебезусловно.Луѓетоималесло-
бодаидасепобунат,новотојслучајќеморадајапрезематодговорностаза
сопственатаблагосостојба.Напочетокоттребалониеда„владееме“соце-
лиотнепороченсветсоБожјиблагослов,носегасесоочувамесозадачада
гонадвладеемепаднатиотсвет.Анатпреварувањетонасебичнитечовечки
суштестваоколуоскуднитересурсидоведувадомногуболкиистрадања.

Трагедијатаенеискажлива–земјатасèуштедаваплодовивоизобилство,
штоемоќносведоштвозаБожјатаљубов,номеѓучовечкатаалчностираз-
орнотодејствонагревот,сечинидекапонекогашсветотповеќенèпокору-
ванасотколкуниенего.Сепак,еденденнасетотоаќемудојдекрајот.
Како земјата сѐ уште, дури и по шест илјади години грев и смрт, ги 
открива чудата на Божјата љубов и творечка сила?
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ПОНЕДЕЛНИК, 9 јуни 2025

РУТА И ВОЗ

НоеминапобараланејзинотоимедасепроменивоМарабидејќинејзи-
ниотживотсеисполнилсогорчина(видетегостихотРута1,20).Нашиот
односсонашиотТвореценепоправливонарушенодгревот,којнèводиво
духовнасиромаштија.Нашитеизгледисемрачнииниегопоминувамесвојот
животберејќипорабовитенаполињатаиживеејќиодостатоцитеодрадост
штосèуштеможедасенајдатвоовојрасипансвет.Носèсеменувавомо-
ментоткогаќедојдемедоизвонреднооткритие–декаБогненèзаборавил.
Прочитајте го текстот Рута 2,5-20. Зошто е тоа толку пресуден момент 
во оваа приказна? Што мислите, зошто тоа што Ноемина го открила 
идентитетот на нивниот добротвор е толку добра вест?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Ноеминаостаналабезништоиверојатносевратиладајапродадесвоја-
таземјазадагиисплатидолговитенаправенипреддасепреселатвоМо-
ав.Меѓутоа,БогуредилосиромашенитепоединцивоИзраелдаможатда
говрататсвоетонаследствовоВетенатаземјасотоаштонекојблизокрод-
нинабијаоткупилземјатазанив.АВознебилсамонекојљубезенземјо-
делец,тојбилнивенроднина.Аконеможетедагиотплатитесвоитедол-
говиидаговратитесвојотделвонаследствотонаИзраел,тоаможелза
васдагонаправиблизокроднина:„Акотвојотбратосиромашииакопро-
даваодсвојатататковина,некадојденеговиотнајблизокроднинаинека
гооткупионаштогопродаванеговиотбрат“(3.Мојсеева25,25).

ОткритиетодекаВознеесамољубезенивеликодушенчовек,тукуи
нивенроднина, биланајдобратаможнавест–сиромаштијатавокојажи-
веелеовиедвеженинеморалодатраевечно.

ХристијанитеодамнасфатиледекаВозетипнаХристос,којнесамошто
енашТворец,тукурешилдастанеинашроднина,вистинскочовечкосуш-
тествоодкрвимесо,штоееднаодпричинитезоштоТојпостојаносенаре-
кувасебеси„Синчовечки“(Матеј12,8;Марко8,31;Лука22,22;Јован3,14).

ПремногулуѓегледаатнаБогавомногунеповолнасветлина–можеби
Тојќенèпуштинанеботоакоточногиштиклирамеситеполињанамо-
ралниотинвентар,ноТојистотакаќегонаправитоаневолно,бидејќисме
сепровлекленаситнидетали.Меѓутоа,сликатазаХристаштојаоткрива-
мевоВоз,целосногипобиватаквитепретстави.Богнесамоштонèзабе-
лежува,тукуТој,ипокрајнашатадлабокадуховнасиромаштија,сакада
бидемеНегованевеста.
Обидете се да замислите не само дека Создателот станал дел од сопстве-
ната творба, туку и дека потоа умрел за неа. Како треба оваа восхитувач-
ка вистина да влијае на вашето гледиште за сопственото постоење?
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ВТОРНИК, 10 јуни 2025

ВОЗ КАКО ОТКУПИТЕЛ

ВоздлабокосевљубувавоРутаисакадасеоженисонеа,нонаидува
назначајнапречка–постоипоблизокроднина,којистотакаполагаправо
натааженаиземја.АкоземемепредвиддекаВозетипнаХристос,оваа
ситуацијаоткриваштоенавистинавопрашањекогастанувазборзаголе-
матаборба.Христоснèсака,ноимаеден„поблизокроднина“којистота-
каполагаправонанас–сатаната.
Што ни откриваат следните пасуси за тоа дека сатаната полага право 
на човештвото? (За Јов 1,6-11; Матеј 4,8.9; Јуда 1,9; Лука 22,31).
_______________________________________________________________

Когасепојавилнанебесниотсовет,сатанатамуреколнаБога:„Одевпо
земјатаијаобиколив“(ЗаЈов1,7),акогаБоггопрашалдалигозабележал
праведниотЈов,сатанатасеповикалнасвоетоправонаднегокаконаеден
одсвоите,навестувајќидекасрцетонаЈовнемуприпаѓа вистински наБо-
га.Односно,тврделтој,Јов Те следи само затоа што си добар спрема него. 
Престани да бидеш добар кон него и ќе видиш кому навистина му е верен Јов.

ВоЈудинотопосланиенаоѓамекратокосвртнаеденнастанкојбилдо-
бропознатвоИзраел–откакогопогребалМојсеј(5.Мојсеј34,6),Богпо-
доцнаговоскреснал.Иаконесмезапознаенисодеталите,самиоттекст,во
којсенаведувадекатиесерасправалеоколутелотонаМојсеј,навестува
декасатанатаполагалнекаковвидправонанего.

„СегаХристоспрвпатималнамерадамуговратиживототнаумрениот.
ИдодекаКнезотнаживотот,вопридружбанаблескотниангели,сеприбли-
жувалконгробот,сатанататреперелодстравданејазагубивласта.Сосвои-
телошиангелисеприготвилдагооспориправотонаупадвообласташто
јасметалсамозасвоја.СефалелдекаБожјиотслугастаналнеговзаробе-
ник.ИзјавувалдекадуриниМојсејнеможелдагоодржиБожјиотзакон,
декагиприсвоилпочеститештомуприпаѓаатнаЈехова-госторилистиот
гревпорадикојисатанатабилистераноднебото-папорадитојпрестап
потпадналподвластнасатаната.Праисконскиотпредавникгиповторувал
иститеобвинувањаштовеќегиизнесувалпротивБожјетовладеењеипов-
торносежалелпротивБожјатанеправедностконнего“(ЕленаГ.Вајт,
Патријарси и пророци, стр.478оригинал).Очигледно,Христосгопобил
тврдењетонасатанатаиМојсејвоскреснал(видетеМатеј17,3).

ВотекстотРута4,1-12ВозодидопортатанаВитлеем–градотпрекукој
Христосвлеголвонашиотсветкаконашблизокроднина.Старешинитесе
собралеинакрајотсандалата(симболотнасопственост)биларазменета.
Градската порта била местото каде што работите се решавале – тоа е 
тип на сцената на судот. Тој настан одговара на сцената на судот од 
стиховите Даниел 7,13.14.22.26.27. Не треба да го пропуштиме тој од-
лучувачки аспект на судот – судот се одржува „за доброто на светии-
те“, но само затоа што Христос ја платил цената за нас, исто како што 
направил и Воз за својата невеста.
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СРЕДА, 11 јуни 2025

АМАН И САТАНАТА

ВоКнигатазаЕстирагозапознавамеАман,којегладензапозицијаи
моќ.Немумуедоверенаистакнатапозицијавоцарството,надситедруги
кнезови(Естира3,1).

АкогичитаметекстовитеЕзекиел28,11-15иИсаија14,12-15,коизбо-
руваатзаЛуцифер,можемеданајдеменекоипаралелисоАман,злобниот
противникнаБожјиотизбраннарод,којодбивадасепоклонипредБожја-
таврховнавласт.Сеопфатнитенамеринасатанатасеоткриенивотекстот
заХристовотоискушение,когатојговодиИсусананекоевисокоместоза
даМугипокажецарстватанаовојсвет(Матеј4,8-11).Христос,какошто
видовме,дошолдагооткупиовојсветидагопрогласизасвој–итоагона-
правилкакоеденоднас.Исусенашиотроднина-откупител,аценаташтоја
платилзадагооткупиовојсвет,серазбира,билаисклучителновисока.

ВокнигатаОткровение,гледамедекаалчностанасатанатазамоќиобо-
жавањегодоведуваовојсветдонеговатапоследнакриза.Сосвоитеизма-
митојуспевадагоубедиречисицелиотсветдасе„зачуди“(„восхитува“)
наѕверотидагоследи(Откровение13,3.4),освензначајнитеисклучоци
коиодбиваатдагообожаваат.Восвоетопостапувањеконовиелуѓе,тој
прибегнуваконсила.

АманзабележувадекаМардохеј–еденодприпадницитенаБожјиот
избраннарод–немадамуукажепочит,нитудагопризнаеонаштогосме-
тазанеговоправо–луѓетодамусе„поклонуваат“.Затоа,Аман„сеиспол-
нисогнев“(Естира3,5.6)ицврсторешилдагоотстраницелиотнародна
Мардохејодлицетоназемјата.
Прочитајте ги следните текстови: Естира 3,1-14; Откровение 12,14-17 
и Откровение 13,15. Кои паралели ги наоѓате меѓу овие текстови? Во 
што е сличен Јовановит опис на Божјата црква на остатокот со Ама-
новиот опис на Божјиот народ?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Ѓаволотбараправонасопственостнадовојсвет,ноприсуствотонана-
родкојмуостанувавереннаБога–којгидржиБожјитезаповеди–гопо-
биванеговототврдењезацелоснапревласт.„Когасаботатаќестанепосе-
бенпредметнасудирвоцелиотхристијанскисвет,упорнотоодбивањена
еднонезначителномалцинстводасепотчининабарањетонамнозинство-
тоќегиизложинеговитечленовинасеопштпрезир“(EllenG.White,Signs
oftheTimes,February22,1910).
Размислете за „малите“ нешта со кои сега се тестира вашата вера. Ако 
правите компромиси во поглед на нив, поради тие „мали“ нешта, што 
ќе правите кога ќе дојде моментот за големиот тест?
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ЧЕТВРТОК, 12 јуни 2025

ТОКМУ ЗА ВАКВО ВРЕМЕ

Меѓунекоихристијанипостоинесреќнатенденцијадасезадржуваат
премногунатешкотиитенакоиукажуваатбиблискитепророштва.Гледа-
медеканипретстојаттешкивремиња,атогашнашетопроучувањепочну-
вадасезаснованастрав,иниесефокусираменатешкотиите,наместона
ветеноторешение.ИакоБогнејазасладуваиднината,иискренозборува
занастанитештоќесеслучатмеѓусегашниотмигизавршетокотнаголе-
матаборба,важноесторијатасекогашдасепрочитадокрај.

Постоиопштобразецвопророштвата,споредкојБогјаоткривависти-
натазахаосотдокојводичовечкиотбунт,иниукажуванапоследиците.
Нопотоа,Тојсекогашнинудинадеж.Сепак,некоисостравитрепетгле-
даатнапредвидувањатазаконечнатакриза–на„времетонаЈакововите
маки“.Несомнено,последнитемоментинемадабидатлеснизаБожјиот
народ.Но,какоштоесигурнопредвидувањетозатешкитевремиња,така
есигурноиветувањетозаизбавувањето.

ВотекстотОткровение12,ѓаволотјапрогонуваХристоватаневестасо
одмаздапреполнасоомраза,ноБогинтервениразадајаспаси.ВоКнига-
тазаЕстира,истотака,еднаубавацарицаиграглавнаулогавонапната
драма,аБогјакористинамоќенначинзадагоспасисвојотнарод.
Прочитајте ги следните текстови: Естира 4,13.14; Естира 5,1-3 и Ес-
тира 9,20-28. Кои поуки можеме да ги извлечеме од овие пасуси во вр-
ска со нашите неволји во завршните моменти од земната историја?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

БогјаподигналСвојатацркванаостатокотзапосебенмоментвоисто-
ријата.Бидејќи1260деновиодмрачнатадобасеприближувалеконкрајот,
Богјаизвелсвојатаневестаодзасолништето(споредетеОткровение12,14)
задамујапренесенасветотНеговатапоследнапораказамилоста–пора-
катанатројцатаангели.Ниесметука„токмузаваквовреме“(Естира4,14).

Естираоткриладеканебилаоставенасамадасесоочисопрогонството
штоАмангозапочналпротивнејзиниотнарод.Таајастекналанаклоноста
нацаротинејзиниотнароднакрајотбилослободен.Истотака,иниенема
дабидеме сами кога ќе влеземе во завршнитемоментиодземскатаисторија
–ЦаротенанашастранаиБожјиотнародистотакаќебидеизбавен.
Сè се завршило добро за Божјиот народ, барем во таа пригода. Сепак, тоа 
не е секогаш случај, зар не? Зошто е неопходно секогаш да гледаме на ра-
ботите долгорочно, за да ја зачуваме надежта што ја имаме во Христа?
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ПЕТОК, 13 јуни 2025

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

ВокнигатаПатријарси и пророци одЕленаГ.Вајт,прочитајтегопог-
лавјетосонаслов„Првиотизраелскицар“,стр.605,606(оригинал).

„Сатанатаќепоттикненегодувањепротивмалцинствотокоеодбивада
гиприфатиобичаитеитрадициитенаовојсвет.Луѓенаположбаиодвлија-
ниеќесездружатсобеззаконицитеинасилницитепротивБожјиотнарод.
Богатството,талентите,образованието–сèќесездружизадаизразипре-
зирконБожјиотнарод.Тиранскивладетели,проповедницииприпадници
нацрквиќековаатзаговорипротивнего.Усноиписмено,созакании
исмејувањаќенастојуваатдајауништатнивнатавера.Солажноприкажу-
вањеигневниобвинувањалуѓетоќегипоттикнуваатстраститекајнаро-
дите.Бидејќинемадаможатдасеповикаатназборовите:‘Такакажува
Божјатареч’,тиевоборбатапротивониештојапочитуваатбиблиската
саботаќеприбегнуваатконстрогизаконскимеркизадагонадоместаттој
недостаток.Задастекнатпопуларностидасиосигураатсебесивласт,за-
конодавцитеќесесогласатдаседонесенеделниотзакон.Меѓутоа,оние
коисебојатодБоганемадаможатдајаприфататодредбатакојагикрши
прописитенаДекалогот.Натоабојнополеќесеводипоследнатаголема
борбамеѓувистинатаизаблудата.Ниенесмеоставенивонезнаењевопо-
гледназавршницата.Денес,токмукакоивовреметонаЕстираиМардо-
хеј,Господќеизвојувапобедаиќејаодбранисвојатавистинаисвојотна-
род“(ЕленаГ.Вајт,Пророци и цареви, стр.605,606оригинал).

1. Што мислите, зошто Бог дозволува Неговиот народ да поминува низ 
тешкотии? Која е смислата на тоа?

2. Како верникот се подготвува за каква било тешкотија што би можела 
да го снајде поради неговата преданост на Христа? Во што гледате  
надеж кога ќе се најдете среде тешки околности?

3. Што мислите, зошто сме склони да се задржуваме на тешкотиите што 
ги најавуваат пророштвата и им дозволуваме да ја засенат пошироката 
слика што ја пренесува добрата вест?

4. Една пријателка доаѓа кај вас откако ќе го прочита Откровението, 
и во доверба ви кажува како таа смета дека таа книга е „страшна“. 
Кој пристап би го употребиле за да ѝ помогнете појасно да ја разбере 
таа книга и да најде душевен мир?

5. Некој изјавува: „Не сум сигурен дека Бог ме сака или дека се грижи 
за мене. Кога би знаеле што направив, би сфатиле и зошто?“ Како би 
му одговориле? Како книгите за Рута и за Естера ви помагаат да го 
најдете вистинскиот пристап?
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САБОТА, 14 јуни 2025
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Од 14 до 20 јуни 2025

ПРЕДВЕСНИЦИ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 2,31-45; Да-
ниел 3,1-12.17.18; Откровение 13,11-17; Римјаните 1,18-25; Дела 12,1-
17; Матеј 12,9-14.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Зашто Бог не ни даде дух на страв, ту-
ку дух на сила, љубов и разбраност“ (2. Тимотеј 1,7).

Овааседмицаќеразгледамеуштедвабиблискизаписикоигипредви-
дуваатнастанитеодпоследнитеденовинаизвонреденначин,донајсити-
тедетали.

Прво,ќегоиспитамеизвештајотзаСедрах,МисахиАвденего,којда-
вајасниалузиинапрашањатаизнесенивотекстотОткровение13.Апо-
тоаќесесвртимеконНовиотзавет,кадештогледамедекаискустватана
ранитехристијаниистотакаможатданипомогнатдасфатимештотреба
даочекувамемеѓусегашниотмоментиХристовотовраќање.

Дватапримерајаистакнуваатизвонреднатахрабростидаваатклучеви
занаоѓањемир,дурииподнајтешкитеоколности.

Исуссекогашодновогиизговаралзборовитекако:„Небојсе“или„Зо-
штовевознемируваатвашитемисли?“Важноедазапомнимедекавофо-
кусотнапророштвотоеХристосидека,соогледнатоа,ниемора даби-
демевосостојбадаседржимезаиститесоветидодекагодоживувамеона
штоеобјавеновоописитенапоследнитемоментиодпланетатаземја.„Да
несеплашисрцетоваше“,имреколтојнасвоитеученици,„верувајтево
БогаивоМеневерувајте“(Јован14,1).

Содругизборови,да,настанитенапоследнитеденовиќебидатвозне-
мирувачкиипредизвикувачкизаониекоисетрудатдамуостанатверни
наБога.Накрајотнакраиштата,наовиенастанитребадагледамесона-
деж,анесострав.
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НЕДЕЛА, 15 јуни 2025

ДАНИЕЛ 2 И ИСТОРИСКИОТ ПРИСТАП КОН ПРОРОШТВОТО

ЕднооднајвлијателнитепророштвавоцелотоСветописмоевторатa
главаодКнигатанапророкДаниел.Пишувајќиповеќеодпетстотиниго-
динипредХриста,пророкотјаизложилисторијатанасветот,почнувајќи
одсвоетовремевоВавилон,прекуМедо-Персија,ЦарствотонаАлексан-
дарМакедонскииРим,доподелбатанаРимнанародитенаЕвропакои
постојатденес.

Зборувајќизаевропскитенароди,еденстихвсушноствелидекатие„ќе
сеобидатдасесоединатпрекумешанибраковимеѓусебе,нонемадасе
слеатедносодруго,какоштожелезотонесемешасоглината“(Даниел
2,43).Тоапророштвосеисполнилонаневеројатенначин.Имено,ипокрај
ситевидовимешанибраковимеѓуприпадниците(одпринцовидообични
луѓе)натиенароди,тиеипонатамуостануваатподелени.

Например,британскатамонархијасенарекува„династијатаВиндзор“
(англ.TheHouseofWindsor),штоеедноубавоанглискоиме.Меѓутоа,тоа
имеесорелативнопоновдатум,всушностод1917година.Предтоа,таа
династијасенарекувалаСаксо-КобургиГота(Saxe-Coburg-Gotha),штое
изразитогерманскоиме,бидејќимногубританскиблагородници–пора-
димешањетосо„семетоначовекот“–билекрвноповрзанисоГерманци-
те.Меѓутоа,тиекрвниврскинебиледоволносилнизадагиспречатда
војуваатмеѓусебе,пазатоазавременаПрватасветскавојна,сакајќида
сеодвојатодсвоитеомразенинепријатели,британскитемонарсигосме-
нилеиметонасвојатадинастија.
Прочитајте го текстот Даниел 2,31-45. Што сонувал Навуходоносор, и 
како Даниел го протолкувал тој сон?
_______________________________________________________________

СитеапокалиптичнипророштваодКнигатанапророкДаниелгосле-
даттојтемелпоставенво2.глава.Односно,иостанатитенеговипроро-
штва,какоонавотекстотДаниел2,јаследатистатанизасветскицарства
коисепојавуваатедноподруго,сèдодекаБогнеговоспостависвоетовеч-
ноцарство(видетегистиховите:Даниел2,44;Даниел7,13.14).Содруги
зборови,овиепророштвасепротегаатнизисторијатакаконепрекината 
низа од царства, почнувајќиодантичковремеизавршувајќивоиднината,
дурииодперспективананашетовреме.Тоаеисторицистичкипристап
контолкувањетонапророштвата,атокмутоагобараисамиоттекст.Ко-
ристењетонаисторицистичкиотпристапеодклучнозначењезаразби-
рањенанастанитенапоследнитеденови,особенокогаќеземемепредвид
какотиесепретставенивокнигатаОткровение.
Како 2. глава од Книгата на пророк Даниел ни докажува дека Бог не 
само што ја знае иднината, туку и дека, во крајна линија, има и кон-
трола над неа?
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ПОНЕДЕЛНИК, 16 јуни 2025

ОБОЖAВАЊЕ НА СТАТУА

КолкуидабилНавуходоносорвосхитенодонаштогонаправилДани-
елинапочетокотпокажаллојалностспремаДаниелинеговиотБог(виде-
те:Даниел2;иособеностиховите:Даниел2,46-48),тоанепотрајалодолго.
Прочитајте го текстот Даниел 3,1-12. Што значи фактот што статуата 
била цела од злато и што царот барал луѓето да ѝ се поклонуваат?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

ЦаревотопркосењенаБожјатапоракаеособенонагласеносотоашто
наредилцелата статуадабидеизработенаодзлато.Споредтоа,којабила
неговатапорака?ВавилонникогашнемадападнеиНавуходоносорсеко-
гашќебидецар.Исекојштобисеосмелилдајадоведевопрашањетаа
замисла,бибилубиен.Тоаслужикакомоќенпотсетникдеканашатачо-
вечкажелбазасамоопределувањеможебрзоданèзаслепизавистината,
затоакакоголематаборбасосемасигурноќесеодигра.

Воизвеснасмисла,Навуходоносориманекоиособиникоипотсетува-
атнаЛуцифер–тојеамбициозен,опседнатсосопственатаважностидо-
волногордзаотворенодасепобунипротивБожјиотавторитет.Оддруга
страна,серазбира,имаизначајниразлики–Навуходоносорнакрајотпо-
верувалвовистинскиотБогисосемаеможнодагосретнемевоцарство-
то,накоевопочетокоттојтолкужестокомусеспротивставувал.
Прочитајте ги стиховите Даниел 3,17-18, зборовите на тројцата мла-
ди Евреи во пркос на царот. Што нè учи тоа за верата и за тоа што по-
некогаш би можела таа да бара од нас?
_______________________________________________________________

Размислетеколкулеснотиетројцамладичибиможеледагирациона-
лизираатработитезадасеизвлечатодопаснатаситуација.Накрајотна
краиштата,зартиенебилемалкуфанатични,подготвенидабидатживи
запаленипорадиобичнонаведнување?Заремнеможелеедноставнодасе
преправаат,дасенаведнатдасигиврзатврвкитеодчевлите,додекавсуш-
ностмусемолатнасвојотБог?Далитоанавистинабилотолкувредноза
онасоштосесоочиле?Тиеочигледномислеледекавредело,иаконивни-
тезборовипокажуваатдекабилецелосносвеснидекаодтоаможебине-
мадасеизвлечатживи.
Како да избегнеме површни рационализации кои ни нудат можности 
за правење компромис во врска со нашата вера? За што зборува след-
ниот стих, а кој се однесува на слично искушение: „Верниот во малку 
и во многу е верен, а несправедливиот и во многу и во малку е неспра-
ведлив“ (Лука 16,10)?
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ВТОРНИК, 17 јуни 2025

ОБОЖАВАЊЕ НА ИКОНИ

ПроучувачитенаБиблијатаодамнајазабележалеповрзаностамеѓуДа-
ниел3главаионаштогоучиОткровениетозанастанитенапоследните
денови.Исопричина,бидејќиДаниел3–созаповед,казнивасосмрт:„по-
клонетемусенаидолот“(Даниел3,15)–претставуваверенодразнаона
штоОткровениетогоучизазаповедта,казнивасосмрт,даобожаваатдруг
лик.„Имуседадедавложидухвобистатанаѕверот,тадапрозборуватој
иданаправидабидатубиениониекоинемадасепоклонатпредбистата
наѕверот“(Откровение13,15).
Прочитајте ги следните текстови: Откровение 13,11-17; Откровение 
14,9.11.12; Откровение 16,2; Откровение 19,20 и Откровение 20,4. Ка-
ков контраст е прикажан овде, со кој Божјите заповеди се поставува-
ат наспроти човечките заповеди?
_______________________________________________________________

БожјиотнародеповикандаМусепоклонина„ОнојКојгисоздалне-
ботоиземјата,моретоиводнитеизвори“,односнонаСоздателот,наспро-
тиѕверотинеговатаикона.Тројцатаеврејскимладичи,сооченисослична
закана,одбиледамусепоклонатнакогобилоилинанештодруго,освен
наистиоттојБог,наСоздателот.Затоа,колкуидасеразличниоколности-
темеѓуонаштосеслучиловополетоДура,когабилаиздаденазаповед
луѓетодасепоклонуваатнастатуанаместонаСоздателот,ионаштоќесе
случивоцелиотсвет,когалуѓетоќебидатповиканидасепоклонатнаико-
натанаѕверотнаместонаСоздателот–принципотеист.
Прочитајте го текстот Римјаните 1,18-25. (Забележете ја врската меѓу 
Римјаните 1,18 и текстот Откровение 14,9.10 кога станува збор за изразот 
„Божји гнев“.) Тогаш, во која смисла спорното прашање во врска со обо-
жавањето на иконите е само уште една манифестација на истиот прин-
цип во поглед на тоа кому, впрочем, му припаѓа нашата преданост?
_______________________________________________________________

Богослужениетоилиобожавањетонеморанужнодазначипоклону-
вањеипринесувањетемјан,иакоможедазначииеднотоидругото.Ние
гообожавамеонојилионанаштосмедокрајнамерапосветени.Когаќе
земемепредвидкојеБог–нашиотСоздатели,споредонаштоТојгона-
правилзанасволичностанаИсуса,истоинашОткупител–тогашсераз-
бирадекаТојеединствениотштотребадагообожаваме.Сèдругоеидо-
лопоклонство.Можебитоаможеданипомогнедагиобјаснимеследните
тешкизборовинаИсус:„КојнеесоМене,противМенее;икојнесобира
соМене,тојрастура“(Матеј12,30).Завршнитенастаниедноставноќеби-
датдраматичнаманифестацијанатаавистина.
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СРЕДА, 18 јуни 2025

ПРОГОНСТВОТО НА РАНАТА ЦРКВА

Стариотзаветнееединственотоместокадештонаоѓамепретсликина
завршнитенастани.НивгинаоѓамеивоНовиотзавет.Живототнебилле-
сензахристијанитевопрвиотвек.Напочетокоттиебилемразениодмно-
гуприпадницинасаматанивнарелигија,коивонивгледалезаканазаМој-
сееватавера.АтогаштиесесоочилесогневотнапаганскатаРимскаимпе-
рија.„ЗемнитеипеколнитесилиседигналепротивХриста,прогонувајќи
гинеговитеследбеници.Незнабоштвотопредвиделодекасопобедатана
евангелиетонеговитехрамовииолтариќебидатсрамнетисоземјатаиза-
тоагисобралоситесвоисилидагоуништихристијанството.Серазгорел
оганнапрогонство“(ЕленaГ.Вајт, Големата борба, стр.39ориг.).

ПостоиизвештајвокнигатаДелаапостолскикојмошнесилноприка-
жуваштоможедаочекуваБожјиотнароддодекасеприближувадооства-
рувањетонасценариотоштогонаоѓамевоОткровение13глава.
Прочитајте го текстот Дела 12,1-17. Кои елементи од тој извештај би 
можеле да ги навестат настаните од последните денови?
_______________________________________________________________

Јаковбилобезглавен,аследентребалодабидеПетар.Противхристија-
нитебилапрогласенасмртнаказна.Веројатноеденоднајвпечатливитеас-
пектинатојизвештајсеогледувавофактотдекаПетар,воноќтакојатре-
балодабиденајлошавонеговиотживот,спиел толкуцврстоштоангел,
всушност,моралдагоудризадагоразбуди!

Петар,серазбира,начудесенначинбилослободениуспеалдадојде
насобиротнаверницикоинеможеледаповеруваатдекатојнавистинае
ослободен,иакотиесемолелетокмузатоа.Библијатавелидекатиебиле
зачудени –штонèпоттикнувадасепрашувамеколкучестоиниесемоли-
ме,авсушностедвајсеосмелувамедаповерувамедекаБогнавистинаќе
нèуслиши.

Некоиверницибилепоштедени,другибилеубиени.Акакоштоќесе
приближувамеконкрајотнавремето,повторноќесеслучуваистото.Са-
миотПетар,иакобилпоштеденвотааприлика,накрајотумрелпоради
својатавера.ДурииИсусличномукажалнакојначинќесеслучитоа:
„Вистина,вистинативелам:когабешепомлад,самсепрепашувашеиоде-
шекадештосакаше;когаќеостариш,ќегираширишрацетесвои,идруг
ќетепрепашаиповеденакадештонејќеш.’Аовагоречезадапокажесо
каквасмртќеГопрославиПетарБога.Иштомгокажатоа,мурече:‘Вр-
випоМене!’“(Јован21,18.19)
Забележете дека Исус, откако му открил на кој начин ќе умре, сепак 
му вели на Петар: „Врви по Мене!“ Што треба тоа да ни каже за при-
чините зошто дури ни смртната закана не треба да нè спречи да го сле-
диме Господа?
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ЧЕТВРТОК, 19 јуни 2025

ЖИГ НА ЅВЕРОТ

Какоштоминувалегодините,азавршнитенастани,какоштосеизда-
вањетонасмртендекретинаметнувањетонажиготнаѕверот,сèуштене
сеодиграле,некоипочналедаизразуваатсомнеж,падуридастануваати
скептицивоврскасонашетотолкувањеназавршнитенастани,вклучу-
вајќигоитоадекаспоротоколусаботатаинеделатабиможелдабидево
самотосредиштеназавршниотсудир.

КнигатаОткровениеејасна–ниеилигообожавамеСоздателотили
ѕверотинеговатаикона.Абидејќиседмиотден,саботата,еосновниотзнак
–којнèвраќаназаддосамиотЕдем(видете:1.Мојсеева2,1-3)–наБога
какоСоздател,небитребалоданèчудиштотааќебидевосредиштетона
дебатитевоврскасообожавањетонаСоздателот.Истотака,неслучајно
ѕверотеистатаонаасилаштојапроменилазаповедтазасаботата,којае
библискиотден,вонедела,заштонемапотврдавоБиблијата.Имајќија
предвидцелататаазаднина,идејатадекасаботатаинеделатасеповрзани
сопрашањетозабогослужението–повторно,илинаСоздателот(видете
Откровение14,6.7)илинаѕверот–имаголемасмисла.ИвоНовиотзавет
истотакаимаменавестувањевоврскасопрашањетозасаботатакакосед-
миденнаспротичовечкизакон.
Прочитајте ги следните стихови: Матеј 12,9-14 и Јован 5,1-16. Кое пра-
шање ги натерало верските водачи да посакаат да го убијат Исуса?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

КакореагиралеверскитеводачивоЕвангелиетоспоредМатеј,откако
Исусгоисцелилчовекотсоисушенаракавосабота(Матеј12,9-13)?„А
фарисеите,штомизлегоа,седоговоријакакодаГопогубат“(Матеј12,14).
Смртпорадисаботата?ВотекстотЈован5,1-16,поуштеедночудесноис-
целувањевоседмиотден,водачите„ГогонеаИсусисакаадагоубијат,
заштотоаговршешевосабота“(Јован5,16).

Смртпорадичовечкатрадиција(ништовоБиблијатанезабрануваис-
целувањевосабота,истокакоштоништоненавестувадекасаботататре-
бадасезаменисонедела)наспротибиблискатасабота?Иаковоовојкон-
кретенслучајсоИсуса,спорнотопрашањенебилоистокакоонаштоќе
сепојавивозавршнитенастани,сепакедоволнослично–човечкиотза-
коннаспротиБожјиот,аводватаслучаја,спорниотзаконсеоднесувана
библискатасабота.
Умирање поради една од Божјите заповеди? На кој начин може лесно 
да се рационализира излезот од таквата ситуација?
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ПЕТОК, 20 јуни 2025



ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаГолемата борба одЕленаГ.Вајтпрочитајтејаглаватасо
наслов„Божјиотнародизбавен“,стр.635-652(оригинал).

„Богвоситевремињамупомагалнасвојотнародигоослободувалпре-
кусвоитесветиангели.Небеснитесуштествасекогашималеживоучест-
вовоживототивоработатаналуѓето.Ангелитесепојавувалевооблека
штоблескотелакакомолњаилидоаѓалеоблеченикакопатници.Тиеим
сејавувалевочовечкаликанаБожјителуѓе.Напладнесеодморалепод
дабјекакодасеуморни,прифаќалегостопримствоначовечкитедомови.
Ноќекаководичиимслужеленазадоцнетипатници.Сосвоирацепалеле
оганнаолтар.ОтворалевратиназатворииизведуваленаслободаБожји
слуги.Наметнатисонебесенсјајдошледагоотстранаткаменотодгробот
наСпасителот.

Ангелитечестосенаоѓаатнасобиритенаправедницитекаколуѓеиги
посетуваатсобиритенагрешниците,какоштоотишлевоСодомзадана-
праватизвештајзанивнитеделаидаутврдатдалијапречекорилеграни-
цатанаБожјетотрпение.Господјасакамилоста;изарадинеколкумина
коинавистинамуслужат,Тојјаотстрануванесреќатаимугопродолжува
миротнамноштвото.КолкумалкузнаатониештогрешатпротивБогаде-
казасвојотживоттребадаимзаблагодаратнамалечкиотбројверништо
тиечестогиисмеваатиугнетуваат!“(ЕленaГ.Вајт, Големата борба, стр.
631,632оригинал).

1. Прочитајте го стихот 2. Тимотеј 1,7. Разговарајте за деталите од 
пророштвата што најмногу ве загрижуваат. Како да се ослободиме 
себеси од духот на стравот и да ја најдеме Божјата порака за надеж, 
дури и во пророштвата што зборуваат за прогонство поради нашата 
вера?

2. Во овој момент можеби ни е тешко да разбереме како саботата и 
неделата би можеле да станат главно спорно прашање во завршните 
настани, но погледнете колку брзо светот може да се промени. Што 
би требало од ова да научиме за тоа дека нашата вера не треба да ја 
засноваме на актуелните настани, кои можат да доживеат пресврт во 
еден миг, туку само на Божјата откриена Реч?

3. Размислете за текстот Даниел 2 (па дури и Даниел 7). Сите тие царства 
дошле и си заминале токму онака како што било проречено. Денес, 
кога ќе погледнеме наназад во историјата, можеме да видиме дека тоа 
навистина се случило, токму така како што било проречено. Од наша 
перспектива, треба да дојде само уште едно царство. Кое е тоа царство, 
и зошто можеме да бидеме сигурни дека тоа навистина ќе дојде, како 
што е проречено?
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САБОТА, 21 јуни 2025
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аЛекција13
Од21до27јуни2025

СЛИКИ ЗА ЗАВРШНИТЕ НАСТАНИ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Матеј 12,38-42; Јона 
3,5-10; Откровение 18,4; Даниел 5,1-31; Откровение 16,12-19; 2. 
летописи 36,22.23.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Тој им рече: ‘Јас сум Евреин, Го по-
читувам Господ Бог на небесата, Оној што ја создаде земјата и вода-
та’“ (Јона 1,9).

Овааседмицаќедадемепоследенпрегледнаизвештаитекоинипома-
гаатпојаснодагисогледаменастанитенапоследнитеденови.Овојпатќе
јаразгледамемисијатанаЈонавоНиневија,падотнаВавилониподемот
наКир,персискиотцаркојгоослободилБожјиотнародимудозволилда
севративоветенатаземја.

Какоисодругитеизвештаиштогиистраживме,овиеисторискинаста-
ниималедлабокозначењезасекојагенерација.Но,освентоа,тиесе осо-
беноважнизапоследнитегенерациикоиживеатнепосреднопредХристо-
вотодоаѓање.Имено,одтиеисторискиизвештаиможемедаизвлечеме
различниелементикоинипомагаатподобродагоразберемеонаштого
нарекуваме„сегашнавистина“.

Воистовреме,морадаимаменаумнештоштоважизаситеовиена-
станикои,споредситепоказатели,можатдасесметаатзапретсликина
настанитеодпоследнитеденови–морадасепогрижимедагисогледу-
вамепоширокитетемииалузии,иданегорасчленувамесекојдетаљдо
точканасоздавањепророчкиапсурди.КакоштоеслучајисоИсусовите
параболи,требадагибарамеглавнитепоракиипринципи.Нетребадаго
„цедиме“секојдетаљсонадеждекаќенајдеменекоискриенивистини.
Наместотоа,требадагибарамеосновнитеконтуриипринципи,бидејќи
врзосновананивможемедагиоткриемеелементитекоисесуштински
запоследнитеденови.
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НЕДЕЛА, 22 јуни 2025

ПРОРОК ПРОТИВ СВОЈА ВОЛЈА

КнигатазаЈона(видете:Јона1-4),иакократка,имазначителновлија-
ние.Многуверницигопрепознаваатсвојотодразвотојпророк,којнера-
доодговорилнасвојатазадача.Покрајтоа,неговатаживотнаприказна
содржизначајнидополнителниназнакизаиднитенастани.
Прочитајте го текстот Матеј 12,38-42. На кои делови од извештајот за 
Јона се повикува Исус кога им се обраќа на книжевниците и фарисеи-
те? Какви поуки за судот се наоѓаат во таа Негова изјава?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

ИсусизјавилдекаТојепоголемодЈона.Знаелдекадоаѓањетонаовој
светзначикрст,носепакдошол„дагонајдеиспасиизгубеното“(Лука
19,10).Јонапоминалтриденавостомакотнаголемарибапорадисвоите
гревови,аИсуспоминалтриденавогроботпорадинашитегревови.Ток-
муовабилонеопходнозадасеспасатизгубените.

НамденесЈонаниепознаткаконеволенпророк,којнесакалдаодиво
Ниневија.Одчовечкаперспективалесноможедасеразбере–Асирците
спроведувалебруталенрежим.Асирскитемуралисеполнисосценинане-
обичнасуровост–освоенитенародибилеубиванинанајсуровиначини
штоможатдасезамислат.Којбисакалдасесоочисоможнитепоследи-
циодповикувањетонапокајаниевонивниотглавенград?

Меѓутоа,постоиеденваженмоментвотојизвештајштобиможелда
укажуванадвижењетонаостатокотодпоследнотовреме.Имено,когаго
прашувааткоје,Јонаодговара:„ЈассумЕвреин,ГопочитувамГосподБог
нанебесата,Онојштојасоздадеземјатаиводата“–изјавакојамногупотсе-
туванапоракатанапрвиотангел(Јона1,9;Откровение14,7).Навистина,
неговиотнагласокнаГосподакакоОној„штојасоздадеземјатаиводата“
природносеоднесуванаНегокакоСоздател.Тојфактеглавнатапричи-
назоштотребадаГообожавамеидаМуслужиме,абогослужениетоима
централнаважноствонастанитенапоследнитеденови.

Воистовреме,иниесмезадолженидапроповедамепотенцијалноне-
популарнапоракаводуховниотВавилон.Дасекаже:„Излезетеоднеа,на-
родемој“(Откровение18,4),значидамукажетенасветотдекаморадасе
покае–поракакојаречисисекогашпредизвикуваланегативниреакциикај
многународи–дуриикогасепренесувананајљубезниотможенначин.
Којоднаснедоживеалнегативни,падуриинепријателскиреакциипри
неговотосведочење?Едноставнотоаеделод„работата“.
Колкав дел од „Јона“ наоѓате во себе? Како можете да го надминете 
овој погрешен став?
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ПОНЕДЕЛНИК, 23 јуни 2025

ДЕЛО НА ПОКАЈАНИЕ

ЈонаималмошнејаснапораказажителитенаНиневија.„ИЈонапочна
даодипоградот,колкуштоможешедасеизодизаеденден,ипроповед-
аше,велејќи:‘УштечетириесетденаиНиневијаќебидеразурната!’“(Јо-
на3,4)Тоасечиниприличнојасно–местотобилоосуденонапропаст.На
крајотнакраиштата,заремтоанебиларечизговоренадиректноодГоспо-
довиотпророк?

Носепак,штосеслучилосоНиневија?
Прочитајте го текстот Јона 3,5-10. Зошто, на крајот, тоа пророштво не 
се исполнило?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Да,целиотградсепокајал,апрореченатапропастбиласпречена,ба-
ремзанекоевреме.„Нивнатапропастбиласпречена.Целиотнезнабожеч-
кинародговозвишувалигофалелизраелскиотБогигопочитувалНе-
говиотзакон.ДуримногугодиниподоцнаНиневијастаналапленнаокол-
нитенародибидејќигозаборавилаБогаистаналанаперченогорда“(Еле-
наГ.Вајт,Пророци и цареви, стр.271оригинал).

Можемелидаочекуваменештосличноивопоследнитеденови,кога
ќебидеобјавуванапоследнатапоракадопаднатиотсвет?Да–ине.Од-
носно,ќеимамногулуѓенасекаденизсветоткоиќеодговоратнаповикот:
„Излезетеоднеа,луѓеМои,заданесоучествуватевогревовитенејзини,
иданедобиетеодказнитенејзини“(Откровение18,4).Низцелиотсвет
луѓетоќезазематсвојстави,спротивнонаѕверот,ќегидржат„Божјите
заповедиивератавоИсуса“(Откровение14,12).Тиелуѓе,какоониево
Ниневија,ќебидатпоштедениодосудаташтоќепадневрзизгубените.

Затоа,некоипророштвасеусловни,какоштоеБожјатанајавадекаНи-
невијаќебидеуништена–таабибилауништенадоколкународотнесе
одврателодсвоетозло(видетеготекстотЕремија18,7-10).Меѓутоа,не-
коипророштванеседадениподтаквиуслови.Тиеќесеисполнатбезог-
ледначовечкиотодговор.Месијанскитепророштвазапрвотоивторото
Христоводоаѓање,жиготнаѕверот,излевањетоназлата,прогонствотона
крајотнавремето–овиепророштванесеусловни–сетотоаќесеслучи,
штоиданаправатлуѓето.Атоаштолуѓетогоправат,одлукитештогино-
сатиизборитештогиправат,самоќеодрединакојастранаќебидаткога
ќесеодиграатзавршнитенастани,најавениодпророците.
Кои одлуки ги донесувате сега, а би можеле да ви укажат на тоа што 
ќе одберете тогаш кога ќе се постави прашањето дали ќе го обожава-
те Бога или иконата на ѕверот?
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ВТОРНИК, 24 јуни 2025

ГОЗБАТА НА ВАЛТАЗАР

ОткакоградотНиневијабилпокорен(612пр.н.е.)одкоалициската
војскасоставенаодМадијамцииВавилонци(предводенаодтаткотона
Навуходоносор),градотВавилондоживеалпреродбакакваштоневидел
уштеодвреметонаХамураби,својотголемзаконодавец.ПодНавуходо-
носор,којсегабилослободенодпроблемитесоасирскитенапади,богат-
ствотоивлијаниетонаградотВавилонпорасналедотојстепенштоокол-
нитенародинемаледругизборосвенневолнодајапризнаатнеговатадо-
минација.Тојбилкрунатанасветот,анародитекоисакаледанапредува-
атсеизјаснуваледекаќемубидатлојални.

Вомеѓувреме,споредонаштоможедасезаклучи,Навуходоносорум-
релкаковерник,исповедајќидекаДаниеловиотБогенавистинаполно-
правенвладетелнаситенароди(Даниел4,34-37).Аследниотизвештајшто
нигодаваКнигатанапророкотДаниелеонојнанеговиотнаследник,упра-
вителотВалтазар.
Прочитајте Даниел 5,1-31. Кои важни духовни пораки можеме да ги 
преземеме од тој извештај? Од што се сопнал Валтазар на крајот?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Можебинајтажниот,најтрагичниотделодовојизвештајсенаоѓаво
Даниел5,22.Откакомугираскажалнацаротнастанитеповрзанисопа-
дот,апотоаисозакрепнувањетонаНавуходоносор,Даниелмувели:„А
тисиненегов,Валтазаре,непокажапонизност,иакогознаешесетотоа“.
Споредтоа,иакоималможностдајадознаевистината,иакоможебиод
прваракаможелдавидиштомусеслучилонаНавуходоносор–тојрешил
дагиигнориратиенастаниидатргнепоистиотпаткојмудонелтолку
многуневолјинанеговиотпретходник.

КакоштонаправилНавуходоносоркогајаподигналзлатнатастатуа,
ВалтазаротвореносеспротивставилнаонаштогопророкувалДаниело-
виотБог.Користејќигисадовитеодхрамотнасветогрдначин,тојверојат-
носакалдагонагласифактотдекаВавилонгипокорилЕвреитеидекасе-
гатиеможатслободнодарасполагаатсосветитепредметинанивниотБог.
Содругизборови,тојсакалдакажедекатие,Вавилонците,сèуштеимаат
превластнадтојБогкојјапредвиделнивнатапропаст.
Тоа навистина било чин на краен пркос, иако Валтазар имал доволно 
докази, „цврсти докази“ дека треба да постапи помудро. Имал довол-
но интелектуално знаење за да ја спознае вистината, но проблемот бил 
неговото срце. И во последните денови, кога конечната криза ќе на-
вали врз светот, на луѓето ќе им се даде можност да ја дознаат висти-
ната. Но она што ќе го одреди нивниот избор, како во случајот со Вал-
тазар, ќе биде нивното срце.
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СРЕДА, 25 јуни 2025

ПРЕСУШУВАЊЕТО НА ЕУФРАТ

ЕднаодпредноститенаВавилонбилначинотнакојрекатаЕуфратте-
челаподнеговитеѕидини,снабдувајќигоградотсонеограниченирезерви
вода.Нотоасепокажалоикаконеговаслабост.Нитокрис,древнатавави-
лонскацарица,изведувалаградежниработипокрајрекатазаданаправи
патдоградот.Притојпроцес,таајапренасочиларекатавоблискотомо-
чуриштезадаимовозможинакопачитенепреченодаработат.Кирсфа-
тилдекаитојможедагосториистото,дагоисушиЕуфратводоволнаме-
разадапоминесосвоитетрупимарширајќинепреченоподѕидот.Когасе
нашолвосамитеѕидиштанаградот,открилдекаодбранбенитеѕидишта
должреката,коиводеледоградот,воопштонебилебранети,такаштогра-
дотпадналзаеднаноќ.ДревниотгрчкиисторичарХеродотпишувадека
„ониекоиживеелевоцентаротнаВавилонненинасетуваледекапредгра-
дијатападнале,бидејќитоабиловременаславењеиситетанцувалеисе
препушталеназадоволствата“(Herodotus,The Histories, Tom Holland, trans.;
NewYork:Penguin,2015;p.94).Далипостоисомневањедекаоваеистата
прославаопишанаво5.главаодКнигатанапророкотДаниел?
Прочитајте ги текстовите Даниел 5,18-31 и Откровение 16,12-19. Кои 
паралели ги наоѓате меѓу некои од злата во Откровението и извештајот 
за падот на Вавилон?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Објаснувајќиимкакодагипрепознаатзнацитенавремето,Исусгипре-
дупредилсвоитеученици:„Патака,бидетебудни,заштонезнаетевокој
часќедојдевашиотГоспод.Знајтегоитоа:когадомаќинотнакуќатаби
знаелвокојчасќедојдекрадецот,тојбиостаналбуденинебидозволил
дамупровалатвокуќата“(Матеј24,42.43).Какоисопадотнадревниот
Вавилон,ХристовотоненадејнопојавувањеќегозатекнесовремениотВа-
вилоннеподготвен.Нонеморадабидетака.Вомноштводеталнипроро-
штваниседадениизобилнидоказизаскорешнотоИсусовотодоаѓање.

Светотнемадабидеизненаденсамозатоаштонезнаештопрорекол
Бог.ЌебидеизненадензатоаштоодлучилданеверувавоонаштоБогре-
колдекаќесеслучи.
Прочитајте Откровение 16,15. Која евангелска порака можеме да ја 
најдеме тука, дури и среде сите овие предупредувања за времето на 
крајот? Што значи „да не оди гол“?
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ЧЕТВРТОК, 26 јуни 2025

КИР – ПОМАЗАНИКОТ

КогаКиргоосвоилградотВавилон,годинитеназаробеништвона
Божјиотнародзавршиле.Персијцитеимдозволиледасеврататвоветена-
таземјаиповторнодагоизградатхрамот.ПодКир,Персискотоцарство
станалонајголемовоисторијата,споредонаштоисторичаротТомХоланд
гонарече„најголемотопроширувањенатериторијаштосветотнекогаш
говидел“(TomHolland,DominionBasicBooks,KindleEdition,p.25).

КакоштобилообичајкајПерсијците,Кирбилнаречен„Големиотим-
ператор“,падурии„Царотнадцаревите“.

КирнајавуваштоќесеслучувакогаХристосќесевратипосвојата
црква:ТојеЦароткојдоаѓаодисток(споредетесоМатеј24,27),водивој-
напротивВавилонигоослободуваБожјиотнародконечнодаизлезеод
Вавилонидасевративоветенатаземја.(ВидетеОткровение19,11-16.)
ЗатоаБогзборувазаКиркако„својотпомазаник“(Исаија45,1).Тојпознат
ПерсиецнесамоштогоослободилБожјиотнародтукуинеговиотпоход
противВавилонбилистотакатипнавторотоХристоводоаѓање.
Прочитајте ги стиховите 2. Летописи 36,22.23. Каква паралела постои 
меѓу извештајот за Кир и оној за Навуходоносор? Во што се разлику-
ваат? Кое е значењето на Кировиот декрет? Впрочем, како влијаел тој 
на многу од она што било поврзано со првото Исусово доаѓање веко-
ви подоцна?
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Првичниотредоследнастарозаветнитекнигивонашевремеепроме-
неттакаштозавршувасоКнигатанапророкотМалахија,нонапочетокот
СтариотЗаветзавршувалтокмутука–сотааизјаванацаротКир.След-
ниоттекствоканонотнаСветотописмобибилЕвангелиетоспоредМа-
теј,коезапочнувасораѓањетонаХристос,антитипскиотКир.Кировоз-
можилобнованаземниотхрам.ИсусјазапочналСвојатаслужбавонебес-
ниотхрам–којаќезавршисоНеговотовраќањеинашетоослободување.

Кир,серазбира,неесовршена сликанаХристос.Нитуедентипнесе
совпаѓасовршеносоантитипотиниеморамедавнимавамеданеприпи-
шувамепреголемозначењенасекојситендетаљ.Восекојслучај,поши-
рокогледано,тојсесметазатипна„Спасителот“.
Колку е фасцинантно што Бог употребил еден пагански цар на таков 
впечатлив начин за да ја изврши Неговата волја! И покрај тоа како 
изгледаат работите однадвор, како можеме да ја спознаеме вистината 
дека Господ, во долгорочна смисла, ќе направи настаните на послед-
ното време да бидат токму такви како што е проречено?
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ПЕТОК, 27 јуни 2025

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПророциицаревиодЕленаГ.Вајтпрочитајтегоделотод
поглавјетосонаслов„Невидливчувар“,од535до538стр.одоригиналот.

„Насекојнарод,којсепојавилнасветскатасцена,мубилодозволено
дазаземесвоеместоназемјатазадасевидидалиќејаисполнуваволјата
наСтражаротиСветецот.Пророцитегопретскажувалепојавувањетоипо-
демитенаголемитесветскицарства-Вавилон,МедоПерсија,ГрцијаиРим.
Кајсекојоднив,какоикајпослабитенароди,историјатасеповторувала.
Ситеималесвоевременапроверкаинитуеднонесеодржало;целтасите
јапромашиле,славатаимпотемнелаимоќтајаизгубиле.

Ипокрајтоаштонародитегиотфрлалебожественитеначелапредиз-
викувајќигосотоасвоетопропаѓање,сепак,вотекотнавековитебожест-
венатацелпродолжиладасеостварува“(ЕленaГ.Вајт,Пророци и цареви, 
стр.535оригинал).

Во18.главаодсвојатакнига,пророкотЕремијанабљудуваеденгрн-
чаркакојаизвршувасвојатаработакакогрнчар–гообликуваивајаона
штосакадагонаправи.Итокмуоваасликанагрнчаротштојаобликува
глината,Богјакористизадајаобјасниусловеноставобиблискотопроро-
штво.АзадабидесигурендекаќеГоразберемеправилно,Господпрого-
варапрекуЕремијаивели:„ПонекогашвеламЈасзанекојнародицарство
декаќегоискоренам,ќегозгазамипогубам;но,акотојнарод,врзкого
сумгоизреколтоа,сеповратиодлошитесвоидела,Јасгоодлагамзлото,
штосумнамислилдагонаправам.Апонекогашвеламзанекојнародине-
коецарстводекаќегиподигнамиќегизацврстам;но,акотојнародврши
злопредочитеМоиинегопослушагласотМој,ќегоповлечамдоброто,
сокоесумнамислилдагодарувам“(Еремија18,7-10).

1. Размислете за Исусовата изјава дека Ниневија ќе помине подобро на 
судот отколку Божјиот народ кој се оддалечил од вистината (видете: 
Матеј 12,39-42). Која поука може да ја извлече Божјата црква од ова 
предупредување?

2. Забележете ја изјавата на Елена Г. Вајт, во која со секое наредно царство 
„историјата се повторувала“ (Еленa Г. Вајт, Пророци и цареви, стр. 535 
оригинал). Што гледате како заедничка нишка меѓу сите царства 
набројани во пророштвото? На кои сè начини тие го следеле истиот 
пророчки пат? Во која смисла и нашиот денешен свет оди по нив?

3. Размислете за идејата дека често не умот, интелектот, е тоа што ги 
спречува луѓето да веруваат, туку срцето. Како може ова сознание да 
влијае на начинот на кој им сведочите на другите?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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УТРИНСКИ СТИХОВИ  АПРИЛ
ДОЈДЕТЕ  ПОВИК ОД БОГА ПОЛН СО ЉУБОВ

ДОЈДЕТЕ, ЌЕ ВЕ НАУЧАМ
1. Вторник  Мудри изреки 8,14   Советот е Господов
2. Среда  Исаија 55,1   Дојдете, купувајте и јадете без пари
3. Четврток  Исаија 1,18   Дојдете, па ќе се судиме
4. Петок  Матеј 11,28-30   Земете го Мојот јарем, зашто е лесен
5. Сабота  Псалм 34,11   Дојдете, ќе ве научам

ПОКЛОНУВАЈТЕ МУ СЕ НА БОГА
6. Недела  Псалм 37,3   Надевајте се во Господа
7.  Понеделник  Псалм 46,10   „Молкнете и знајте дека Јас Сум Бог“
8. Вторник  Јован 15,4   Останете во Мене
9. Среда  Псалм 99,9   Поклонувајте Му се на Бога
10. Четврток  Мудри изреки 3,1-2   Не заборавајте го Мојот закон
11. Петок  Псалм 37,5   Предај Му го својот пат
12. Сабота  Псалм 55,22   Фрли го своето бреме врз Господа

ПОЧИТУВАЈТЕ ГО БОГА
13. Недела  Мудри изреки 4,7   Стекнете мудрост
14. Понеделник  Псалм 34,13   Нека вашиот јазик се воздржува од зло
15. Вторник  Псалм 37,7   Потпрете се на Господа
16. Среда  Мудри изреки 3,9.10   Почитувајте Го Бога
17. Четврток  Мудри изреки 4,26   Внимателно одмерете ја својата патека
18. Петок  2. Летописи 20,20   Чувајте го своето срце
19. Сабота  1. Коринтјаните 6,20  Прославете Го Бога

ВНИМАВАЈТЕ НА МОИТЕ ЗБОРОВИ
20. Недела  2. Тимотеј 2,15   Учете
21. Понеделник 2. Тимотеј 2,22   Бегајте од телесните страсти
22. Вторник  Римјаните 12,17   Бидете благородни
23. Среда  Мудри изреки 1,23   Обратете се кога ви упатувам укор
24. Четврток   Мудри изреки 7,24.25   Внимавајте на Моите зборови
25. Петок  Мудри изреки 4,14.15   Тргајте се од злото
26. Сабота  Псалм 35,2   Разбудете се

ДРЖЕТЕ СЕ ДО ПОУКИТЕ
27. Недела  Римјаните 12,2   Не прилагодувајте се на овој свет
28. Понеделник  Мудри изреки 9,6   Оставете ја неразумноста
29. Вторник  1. Тимотеј 6,11   Бегајте од ова
30. Среда  Мудри изреки 4,13   Држете се за поуките
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – МАЈ

ЦЕЛОТО ЧОВЕШТВО ЗАТАЛКАЛО
СИТЕ ЗАСКИТАЛЕ ОД ПРАВИОТ ПАТ

1. Четврток  Исаија 53,6   Сите заскитале од правиот пат
2. Петок  Исаија 52,3   Сте се продале
3. Сабота  2. Тимотеј 2,26   Грешниците се заробени

ОНИЕ ШТО СЕ КААТ, ЌЕ ЖИВЕАТ
 4. Недела  Еремија 17,9   Срцето е измамливо
 5. Понеделник  Римјаните 8,7-8   Телесниот мудрување е непријателство
      против Бога
 6. Вторник  Езекиел 36,31   Ќе си спомнете на своите зли патишта
 7. Среда  2. Коринќаните 7,10  Жалоста која е по Бога носи покајание
 8. Четврток  Езекиел 18,21   Оние што се каат ќе живеат
 9. Петок  Римјаните 2,4   Божјата добрина води кон покајание
 10. Сабота  За Јов 11,13-14   Отстранете го своето беззаконие

НЕМА ВЕЌЕ ДА ГРЕШАМ
 11. Недела  Исаија 1,16   Измијте се, очистете се
 12. Понеделник  2. Летописи 30,8   Не бидете тврдоглави, покорете се
 13. Вторник  За Јов 34,31-32   Нема веќе да грешам
14. Среда  Осија 12,4-5   Јакововото покајание
15. Четврток  Ездра 9,6   Покајанието на Ездра
16. Петок  Немија 9,33   Покајанието на Немија
17. Сабота  Псалм 40,12-13   Давидовото покајание

АКО МЕ ПОБАРААТ, ЌЕ ГИ УСЛИШАМ
18. Недела  Проповедник 2,11   Соломоновото покајание
19. Понеделник  Лука 19,8   Покајанието на Захеј
20. Вторник  1. Тимотеј 1,15   Павловото покајание
21. Среда  Езекиел 18,22   Вашите гревови нема да се спомнуваат
22. Четврток  Еремија 3,12-13   Признајте ги своите беззаконија
23. Петок  Осија 6,1   Господ ќе нè исцели и ќе нè завие
24. Сабота  2. Летописи 7,14   Ако Ме побараат, ќе ги услишам

КОЈ Е БОГ КАКО ТИ?
25. Недела  1. Петрово 2,24   Треба да умреме за своите гревови
26. Понеделник  1. Петрово 2,6   Христос е сигурен темел
27. Вторник  Тит 2,11                             Спасението се прима по Божјата благодат
28. Среда  Михеј 7,18   Кој е Бог како Ти?
29. Четврток Дела 5,31   Бог Го возвисил
30. Петок  1. Солуњаните 5,24   Верен е Оној Кој нè повикал
31. Сабота  Ездра 9,13   Бог нè прекорува помалку...
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ЈУНИ

НОВОРОДУВАЊЕ
ПАТОТ НА ПОСЛУШНОСТА Е МИЛОСТ И ВИСТИНА

1. Недела  2. Коринќаните 3,18   Се преобразуваме во Неговиот лик
2. Понеделник  1. Петрово 1,23   Повторно се раѓаме преку Божјиот збор
3. Вторник  Јован 3,5-6   Новородувањето, дело на Светиот Дух
4. Среда  Матеј 7,21   Послушноста е неопходна за влез во Небото
5. Четврток  Псалм 25,10   Патот на послушноста е милост и вистина
6. Петок  Псалм 18,44        Незнабошци и туѓинци Му се покоруваат на Бога
7. Сабота  3. Царевите 3,14   Долг живот им е ветен на послушните

РАСТЕЊЕ ВО ПОЗНАВАЊЕТО НА БОГА
8. Недела  Откровение 22,14   Блажени се оние што ги творат 
       Неговите заповеди
9. Понеделник  1. Јованово 5,3   Неговите заповеди не се тешки
10. Вторник  Исаија 1,19-20       Уништувањето е последица на непослушноста
11. Среда  Ефесјаните 4,14-15   Не сме веќе деца...
12. Четврток  Колошаните 1,10   Растење во познавањето на Бога
13. Петок  Осија 14,5-6    Силата и убавината на карактерот
14. Сабота  2. Петрово 3,18   Растете во благодатта и познанието

ТРЧАЈТЕ КОН ЦЕЛТА
15. Недела  1. Петрово 2,2-3    Божјиот збор го поттикнува растот
16. Понеделник Јован 6,57.58    Божјиот збор е леб од небото
17. Вторник  Филипјаните 3,13.14   Трчајте кон целта
18. Среда  Псалм 16,8    Нема да потклекнам
19. Четврток  Псалм 1,3    Ќе бидам како дрво
20. Петок  Лука 16,10    Верност во малите нешта
21. Сабота  Псалм 27,1    Нема да се плашам

ЌЕ БИДЕМЕ НОВО СОЗДАНИЕ
22. Недела  Колошаните 3,16   Христовиот збор нека се всели во вас
23. Понеделник Колошаните 2,6.7   Вкоренети и наѕидани на Него
24. Вторник  Ефесјаните 6,13   Откако ќе победите, да се одржите
25. Среда  1. Јованово 3,3   Преобразувачката сила на вистината
26. Четврток  2. Коринќаните 5,17   Ќе бидеме ново создание
27. Петок  Филипјаните 1,10   Преобразениот живот е чист
28. Сабота  Филимон 1,11   Преобразениот живот донесува плод

БОГ ГИ ИСПОЛНУВА ВЕТУВАЊАТА АКО СОРАБОТУВАМЕ
29. Недела  Галатјаните 5,22-23   Плодовите на Духот
30. Понеделник Матеј 7,17-20    По плодовите ќе ги познаете
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска 
школа – „Библијата 

зборува“ е достапна и 
на интернет; извонредна 
можност многу луѓе да се 

запознаат со Библијата 
и нејзините вистини. 

Најновата веб-страница 
нуди осум нови дописни 

школи: Славните вистини 
на Библијата, Верувањата 

на раните христијани.  
Археологијата – 

ископување на минатото, Тајните 
на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ
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Jуни
1. Псалм 15-17
2. 18-20
3. 21-23
4. 24-26
5. 27-29
6. 30-34
7. 35-37

8. 38-40
9. 41-43

10. 44-46
11. 47-49
12. 50-52
13. 53-57
14. 58-60

15. 61-63
16. 64-66
17. 67-69
18. 70-72
19. 73-75
20. 76-80
21. 81-83

22. 84-86
23. 87-89
24. 90-92
25. 93-95
26. 96-98
27. 99-103
28. 104-106

29. 107-109
30. 110-114

Aприл
1. 1. Цар. 4-6
2. 7-9
3. 10-12
4. 13-16
5. 17-19

6. 20-22
7. 2. Цар. 1-3
8. 4-6
9. 7-9

10. 10-12
11. 13-16
12. 17-19

13. 20-22
14. 23-25
15. 1. Днев. 1-3
16. 4-6
17. 7-9
18. 10-14
19. 15-17

20. 18-20
21. 21-23
22. 24-26
23. 27-29
24. 2. Днев. 1-3
25. 4-7
26. 8-10

27. 11-13
28. 14-16
29. 17-19
30. 20-22

Maj
1. 2. Днев. 23-25
2. 26-30
3. 31-33

4. 34-36
5. Ezdra 1-3
6. 4-6
7. 7-10
8. Немија 1-3
9. 4-7

10. 8-11

11. 12-13
12. Eстира 1-3
13. 4-6
14. 7-10
15. За Jов 1-3
16. 4-8
17. 9-11

18. 12-14
19. 15-17
20. 18-20
21. 21-23
22. 24-26
23. 27-30
24. 31-33

25. 34-36
26. 37-39
27. 40-42
28. Псалм 1-3
29. 4-6
30. 7-11
31. 12-14

СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

    Април
1. Псалм 78,43-56
2.  Псалм 78,57-72
3.  Псалм 79
4.  Псалм 80
5.  Псалм 81

6.  Псалм 82
7.  Псалм 83
8.  Псалм 84
9.  Псалм 85
10.  Псалм 86
11. Псалм 87
12.  Псалм 88

13.  Псалм 89,1-13
14.  Псалм 89,14-26
15.  Псалм 89,27-39
16.  Псалм 89,40-52
17.  Псалм 90
18.  Псалм 91
19.  Псалм 92

20.  Псалм 93.
21. Псалм 94
22.  Псалм 95
23.  Псалм 96
24.  Псалм 97
25.  Псалм 98
26.  Псалм 99

27.  Псалм 100
28.  Псалм 101
29.  Псалм 102,1-14
30.  Псалм 102,15-28

       Мај
1. Псалм 103
2.  Псалм 104,1-18
3.  Псалм 104,19-35
4.  Псалм 105,1-15
5.  Псалм 105,16-31
6.  Псалм 105,32-45
7.  Псалм 106,1-16
8.  Псалм 106,17-32
9.  Псалм 106,33-48
10.  Псалм 107,1-21

11. Псалм 107,22-43
12.  Псалм 108
13.  Псалм 109,1-16
14.  Псалм 109,17-31

15.  Псалм 110
16.  Псалм 111
17.  Псалм 112

18.  Псалм 113
19.  Псалм 114
20.  Псалм 115
21. Псалм 116
22.  Псалм 117
23.  Псалм 118,1-14
24.  Псалм 118,15-29

25.  Псалм 119,1-34
26.  Псалм 119,35-63
27.  Псалм 119,64-90
28.  Псалм 119,91-117
29. Псалм 119,118-143
30.  Псалм 119,144-176
31. Псалм 120

     Јуни
1. Псалм 121

2.  Псалм 122
3.  Псалм 123
4.  Псалм 124.
5.  Псалм 125
6.  Псалм 126
7.  Псалм 127

8.  Псалм 128
9.  Псалм 129
10.  Псалм 130
11. Псалм 131
12.  Псалм 132
13.  Псалм 133
14.  Псалм 134

15.  Псалм 135
16.  Псалм 136,1-14
17.  Псалм 136,14-26
18.  Псалм 137
19.  Псалм 138
20.  Псалм 139
21. Псалм 140

22.  Псалм 141
23.  Псалм 142
24.  Псалм 143
25.  Псалм 144
26.  Псалм 145
27.  Псалм 146
28.  Псалм 147
29.  Псалм 148
30.  Псалм 149
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летнотo сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

AПРИЛAПРИЛ 2025 2025
МЕ СТО

ДА ТУМ
4. 11. 18. 25.

Виница 19:00 19:07 19:15 19:23

Колешино 18:58 19:05 19:13 19:21

Стар Дојран 18:58 19:06 19:13 19:21

Куманово 19:03 19:11 19:19 19:26

Неготино 19:01 19:08 19:16 19:24

Струмица 18:59 19:06 19:14 19:21

Кочани 19:00 19:08 19:15 19:23

Велес 19:02 19:10 19:18 19:25

Кавадарци 19:01 19:09 19:16 19:24

Дебар 19:07 19:15 19:22 19:30

Скопје 19:04 19:12 19:20 19:27

Битола 19:04 19:11 19:18 19:26

Кичево 19:05 19:13 19:21 19:28

Лаки 18:59 19:07 19:14 19:22

Чифлик 19:00 19:08 19:15 19:23

Штип 19:01 19:08 19:16 19:24

Тетово 19:06 19:14 19:21 19:29

Јегуновце 19:05 19:13 19:21 19:29

Росоман 19:01 19:09 19:17 19:24

Гевгелија 18:59 19:06 19:14 19:21

Свети Николе 19:02 19:09 19:17 19:25

Делчево 18:59 19:06 19:14 19:22

Валандово 18:59 19:06 19:14 19:22

Охрид 19:06 19:13 19:21 19:28

Радовиш 19:00 19:07 19:15 19:22

Прилеп 19:03 19:10 19:18 19:26
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

                           MAJ MAJ 2025 2025
МЕ СТО

ДА ТУМ
2. 9. 16.  23. 30.

Виница 19:30 19:38 19:45 19:52 19:58

Колешино 19:28 19:36 19:43 19:49 19:55

Стар Дојран 19:28 19:35 19:43 19:49 19:55

Куманово 19:34 19:42 19:49 19:56 20:02

Неготино 19:31 19:39 19:46 19:53 19:59

Струмица 19:29 19:36 19:44 19:50 19:56

Кочани 19:31 19:38 19:46 19:53 19:59

Велес 19:33 19:41 19:48 19:54 20:01

Кавадарци 19:31 19:39 19:46 19:53 19:59

Дебар 19:38 19:45 19:52 19:59 20:05

Скопје 19:35 19:43 19:50 19:57 20:03

Битола 19:33 19:41 19:48 19:54 20:00

Кичево 19:36 19:43 19:50 19:57 20:03

Лаки 19:30 19:37 19:44 19:51 19:57

Чифлик 19:31 19:38 19:45 19:52 19:58

Штип 19:31 19:39 19:46 19:53 19:59

Тетово 19:37 19:44 19:52 19:59 20:05

Јегуновце 19:36 19:44 19:51 19:58 20:04

Росоман 19:32 19:39 19:47 19:53 19:59

Гевгелија 19:29 19:36 19:43 19:50 19:56

Свети Николе 19:33 19:40 19:47 19:54 20:00

Делчево 19:30 19:37 19:44 19:51 19:57

Валандово 19:29 19:36 19:44 19:50 19:56

Охрид 19:36 19:43 19:50 19:57 20:03

Радовиш 19:30 19:38 19:45 19:52 19:58

Прилеп 19:33 19:41 19:48 19:54 20:00
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

ЈУНИЈУНИ 2025 2025
МЕ СТО

ДА ТУМ
6. 13. 20. 27.

Виница 20:03 20:07 20:10 20:10

Колешино 20:00 20:04 20:07 20:07

Стар Дојран 20:00 20:04 20:06 20:07

Куманово 20:07 20:11 20:14 20:15

Неготино 20:04 20:07 20:10 20:11

Струмица 20:01 20:05 20:08 20:08

Кочани 20:04 20:08 20:10 20:11

Велес 20:06 20:10 20:12 20:13

Кавадарци 20:04 20:08 20:10 20:11

Дебар 20:10 20:14 20:16 20:17

Скопје 20:08 20:12 20:14 20:15

Битола 20:05 20:09 20:11 20:12

Кичево 20:08 20:12 20:14 20:15

Лаки 20:02 20:06 20:09 20:10

Чифлик 20:03 20:07 20:09 20:10

Штип 20:04 20:08 20:10 20:11

Тетово 20:10 20:14 20:16 20:17

Јегуновце 20:09 20:13 20:16 20:17

Росоман 20:04 20:08 20:11 20:11

Гевгелија 20:01 20:05 20:07 20:08

Свети Николе 20:05 20:09 20:12 20:13

Делчево 20:03 20:06 20:09 20:10

Валандово 20:01 20:05 20:07 20:08

Охрид 20:08 20:11 20:14 20:15

Радовиш 20:03 20:06 20:09 20:10

Прилеп 20:05 20:09 20:12 20:12
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА
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„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе 
ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена Вајт, 
Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате со Спа
сителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка молитва за 
помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека биде молит
ва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).


